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Со мала меланхолија во мислите , полека се простуваме од еден пе-
риод кој е зад нас. 365 дена поминати во 2008 , а мораме да при-
знаеме дека и самата помисла на времето што е пред нас, нови 365
дена во 2009 година, не прави малку нервозни заради предизвикот
повторно да бидеме успешни и позитивно агресивни на теренот.
Токму заради тоа изработивме нов план и програма како интересен
вовед за  сите оние активности кои ќе треба со заеднички сили да ги
претвориме во реалност и гордост за нас испреплетени со мисијата
на хуманоста..... Во оваа програма ви ги преставуваме на краток и
сликовит начин плановите, проектите  кои ќе не следат во 2009 го-
дина, а  кои се надеваме ќе дадат обележје на годината пред нас.
Ние го направиме првиот чекор во изработката на програмата, а
очекуваме сите оние кои ќе се пронајдат во неа да го направат вто-
риот и така по ред повторно на крајот да имаме уште една успешна
реализација на планираното.
Да си посакаме сила, позитивна енергија, желба за работа и се тоа
на крај да резултира со една креативна и модерна организација која
ќе биде пример во рамките на државата и регионот.

Me një melankoli të vogël në mendime, dalngadal po i lëmë lamtumiren
një periudhe pas nesh. 365 ditët e kaluara gjatë vitit 2008 ndërsa duhet
pranuar se edhe vetë mendimi për kohen që është para nesh, 365 ditët e
vitit 2009 na bënë pak sa nervoz për shkak të sfides sërish të jemi të suk-
seshëm dhe agresiv në aspektin pozitiv në teren.
Mu për këtë arsye ne punuam një plan dhe program  të ri   si një hyrje
interesante për të gjitha aktivitetet që do të duhet me forca të përbashkëta
ti bëjmë realitet dhe krenari për ne të gërshetuarit në misionin e hu-
manitetit….Në këtë program ne po Ju prezentojmë në mënyrë të shkurtë
dhe figurative planet dhe projektet që do të na përcjellin gjatë vitit 2009
dhe të cilët shpresojmë të shënojnë vitin para nesh. 
Ne e bëmë hapin e parë për punimin e programit ndërsa presim të gjithë
ata që do të gjejnë veten në të të bëjnë të dytin dhe kështu me radhë sër-
ish në fund  të kemi edhe një realizim të suksesshëm të palneve. 
Të dëshirojmë fuqi, energji positive, dëshirë për punë dhe e gjithë kjo në
fund të rezultojë me një organizatë kreative dhe moderne e cila do të jetë
shembull në kuadër të shtetit dhe regjionit. 

With little melancholy in our thoughts, we are saying farewell to a pe-
riod that is behind us. 365 days in the course of 2008, and we have to
admit that even thinking about the time that is ahead of us, i.e., new 365
days in 2009, makes us little nervous due to the challenge to be success-
ful again with positive aggression in the field.
Therefore we have developed a new Plan of Action as an interesting in-
troduction to all the activities that need to be implemented with our joint
efforts which will make us proud in fulfilling our humanitarian mission...
. . . In this plan of action we are briefly and picturesquely presenting our
plans and projects which will be implemented in 2009, which we hope
will mark the year that is ahead of us.
We made the first steps in developing this plan of action, and we expect
that everybody that find his/her role in it, will do the next step, so at the
end we can have one more successfully implemented annual plan of ac-
tion. 
Let’s wish us strength, positive energy, desire for work, which at the end
would result with a creative and modern organization which would serve
as an example in our country and the region.

Sait Saiti Suzana T.Paunovska
President of the City Red Cross of Skopje     Secretary of the City Red Cross of Skopje
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Вовед

Црвениот крст на град Скопје во сора-
ботка со 5-те ООЦК ги промовира индивидуал-
ните, но и вредностите на заедница преку кои
обезбедуваме почит за нашата организацијата
и поттикнување на желбата на поединецот за
заедничка работа до крајно решавање на про-
блемот. 

Почнувајќи со седумте принципи, преку слога-
нот Моќта на хуманоста, целта е да дејству-
ваме на промена во однесување на сите оние
со кои соработуваме. Дејствувајќи на поеди-
нецот, дејствуваме на цела група и се обиду-
ваме да ја раздвижуваме заедницата. Секој
станува повеќе свесен за проблемите, за ран-
ливите групи, за помошта која му е потребна
на секој оној кој е целна група, а секој од нас
во одреден момент и станува целна група. Се-
когаш има некој кој е послаб, понемоќен, по-
гладен, поболен, посиромашен. 

Црвениот крст на град Скопје ја подига свеста
на граѓаните за проблемите на денешницата,
но воедно врши превенција и едукација. Колку
порано станеме свесни, колку порано ги отво-
риме очите, можноста за дејствување е пого-
лема. 

Црвениот крст на град Скопје согласно Стра-
тегија 2010 дејствува во четирите клучни об-
ласти: промовирање на хуманитарни вре д но -
сти, подготовка за катастрофи, дејствување

при катастрофи и здравје и грижа за заедница
и според нив ги поставува и своите приори-
тети.

Приоритети на Црвен крст на град Скопје за
2009 година се:

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА НОВИОТ ЦКА
ПХВ МОДЕЛ СО ЦЕЛ РЕГРУТИРАЊЕ И
ЗАДРЖУВАЊЕ НА НОВИ ВОЛОНТЕРИ ВО
РАМКИТЕ НА ОРГАНИЗАЦИЈАТА

КАМПАЊА ЗА ПОДИГАЊЕ НА СВЕСТА ЗА
ЗНАЧЕЊЕТО НА ПРВАТА ПОМОШ ВО СЕ

КОНТИНУИРАНА ОБУКА НА ЕДИНИЦАТА
ЗА ОДГОВОР ПРИ КАТАСТРОФИ  СО ЦЕЛ
НИВНА ОСПОСОБЕНОСТ ЗА НАВРЕМЕНА
И БРЗА ИНТЕРВЕНЦИЈА

РАБОТА СО ВОЛОНТЕРИТЕ (НИВНА ЕДУ-
КАЦИЈА И МОТИВАЦИЈА ЗА  КОНТИ-
НУИТЕТ ВО НИВНАТА ХУМАНИТАРНА
РАБОТА)

ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА СОЦИЈАНО ХУМА-
НИТАРНИ ТЕ АКТИВНОСТИ НАСОЧЕНИ
КОН  РАНЛИВОТО НАСЕЛЕНИЕ СО АК-
ЦЕНТ НА ПРОШИРУВАЊЕ НА РАБОТАТА
НА ПУНКТОТ ЗА БЕЗДОМНИЦИ
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ПОДИГАЊЕ НА СВЕСТА НА ЈАВНОСТА ЗА
ЗНАЧЕЊЕТО НА КРВОДАРИТЕЛСТВО,
ИЗНАОЃАЊЕ ФОРМИ ЗА НИВНО  МОТИ-
ВИРАЊЕ  (КЛУБ НА КРВОДАРИТЕЛИ)

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛНО
ТЕХНИЧКИ РЕСУРСИ

ПРОДЛАБОЧУВАЊЕ НА СОРАБОТКАТА
СО ВЛАДИНИОТ И НЕВЛАДИНИОТ СЕК-
ТОР ВО И НАДВОР ОД ЗЕМЈАТА 

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ВНАТРЕШНИТЕ КА-
ПАЦИТЕТИТЕ НА ПРОФЕСИОНАЛНО АН-
ГАЖИРАНИ ЛИЦА  ВО ДЕЛОТ НА
ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТИ И КОМУНИКА-
ЦИЈА СО ЈАВНОСТА

Програмата им служи на сите оние кои
се веќе дел од Организацијата, дали
како професионално ангажирани лица
или како волонтери, и на сите оние кои
се потенцијални членови за да се запо-
знаат со нашата визија и планирани ак-
тивности како полесно би го нашле
своето место.
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Дисеминација
За да ја промовира својата работа и да ги
убеди луѓето да дејствуваат хумано и да се по-
читуваат хуманитарните принципи, Црвениот
крст спроведува ДИСЕМИНАЦИЈА, односно ши-
рење знаења за Меѓународното движење на
Црвениот крст и Црвената полумесечина, уло-
гата и мандатот на Меѓународниот комитет на
Црвен крст, Меѓународната федерација на на-
ционални друштва на Црвен крст и Црвената
полумесечина и активности на национални
друштва, основни принципи на Движењето,
Меѓународното хуманитарно право, амблемот
и хуманите вредности. 

Овој важен сегмент исто така се имплемен-
тира заради зајакнување на идентитетот на На-
ционалното друштво односно нашата Градска
организација, за да се почитува улогата на ам-
блемот на Црвениот крст како и да се проши-
рат знаењата за меѓународното хуманитано
право. Црвен крст на град Скопје во наредната
година ќе биде фокусиран на вработени и во-
лонтери како приоритет, но и надворешни цел -
ни групи како невладини организации, локал-
 ни власти, образование и општа популација. 

Стратегијата за 2009 година се базира врз
следниве активности: 

Организирање на предавања за целните
групи;

Вклучување во кампањата за употреба и
заштита на амблемот на Црвен крст;

Учество на работилници организирани од
Црвен крст на Р.Македонија;

Организирање на работилници во рам-
ките на проектот Црвен крст во акција-
Промоција на хумани вредности

Воспоставување на регионални центри за
развој на полето на дисеминација;

Обезбедување на одреден фонд на ча-
сови по дисеминација за лиценци од
други области;

Координирање и поддршка на ООЦК на
нивните активности на полето на дисеми-
нација;

Црвен крст во акција - Промоција на хумани вредности

Црвен крст во акција-промоција на хумани
вредности како програма оваа година ја до-
стигна својата зрелост раширувајќи се како
мрежа низ сите ООЦК успевајќи да ги искори-
сти капацитетите на сопствените, внатрешни
извори, инструктори. 

После десет години развивање, моделирање
и усовршување, од оваа година програмата ќе
се реализира по единствена унифицирана
обука во сите Општински Организации на
Црвен крст. Сите учесници ќе добијат иста
обука која генерално е поделена на 4 сесии:

Извршена дисеминација за 500 студенти од
медицинскиот факултет во рамките на
нивната редовна настава, дисеминации за
млади волонтери во младинските клубови
на Црвен Крст на територија на град Скопје
како  и дообука за веќе постоечки дисеми-
натори.
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Вовед, Дисеминација, Препознавање на по-
требите, Изработка и Документирање на мали
проекти.  Истите  ќе бидат поттикнати своето
ново стекнато знаење активно да го искори-
стат изработувајќи мали проекти за добробит
на заедницата во којашто живеат. Во еднодне-
вниот тренинг ќе добијат обука како да се пре-
познае потребата, како да се лоцира
проблемот, кој се може да биде целна група,
но и што е целта. Црвен крст на град Скопје во
оваа обука става акцент на младите како целна
група. Ние го детектиравме проблемот и на
истиот му посветуваме особено внимание, на
младите кои во иднина ќе бидат носители на
нашето општество. 

Целта на секоја сесија е различна, но гене-
рално се спојуваат во неколку: Охрабрување
на младите луѓе почесто и посмело да им при-
стапуваат на проблемите, промовирање на ак-
тивизам, почитување на туѓите култури, како и
создавање на нов дисеминациско- комуника-
циски модел за работа со млади. 

За Општинската организација пак, ова е мож-
ност да привлечат нови волонтери и да ги за-
држат старите, заживувајќи ги активностите
во нивната организација, правејќи ги попри-
влечни за младите како и дополнителна обука
за постоечки дисеминатори или пак нови, одб-
рани од страна на самата ООЦК. 

Планирани активности за 2008-2009 година:

Една подготвителна работилница за
ЦКА-ПХВ колегиумот

35 тренинг обуки за сите ООЦК во це-
лата држава за постоечки и потен-
цијални волонтери во ООЦК

Изработка на проекти од страна на
учесниците 

2 финални работилници со учесници
кои изработиле најдобри проекти 

Процес на селекција на проекти и една
подготвителна работилница со ЦКА-ПХВ
колегиумот за оваа цел

Меѓународен летен камп

Планирано е низ циклусот да поминат 1 200
младинци, со препорака дека 85% треба да
се нови, потенцијални волонтери во ООЦК.
Исто така се очекува да бидат изработени
140 мали проекти за добробит на заедница. 

Млади на Црвен крст на град Скопје

Предизвиците кои ги носи новата година, за
младите од Црвениот крст на град Скопје се
отворена можност за реализација на нови и ин-
тересни содржини, кои на еден поинаков
начин ќе го осмислат и разубават секојдне-

вието на повеќе целни групи. Дружењето, реа-
лизацијата на календарските и проекни актив-
ности,  идеите и иницијативите на младите
луѓе се надеваме дека и оваа година во го-
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лема мера ќе успејат да го направат нашето
опкружување место во кое позитивните нешта
и потребите ќе бидат приоритет. И оваа година
сакаме да сториме многу, да смениме нешто
надвор но и во нас, да прераснеме во млади и
сигурни личности и да созрееме заедно со
многубројните активности во Црвениот крст. 
Тој ќе ни го трасира патот и местото за нас
младите луѓе во општеството.

Реализацијата на традиционалните, календар-
ски активности и вклучувањето на младите во
нив, е можност за поблиско и дирекно запо-
знавање со програмите на Црвениот крст. Исто
така младите активисти имаат можност за нови
иницијативи и идеи кои ќе се реализираат ди-
ректно на терен.  

И оваа година, со поддршка на стручните
служби на Црвениот крст на град Скопје и во
согласност со планираните партнерски актив-
ности младите ќе се вклучат во одбележува-
њето на 

Недела на борба против срцево садо-
вите заболувања 
(Организирање на работилници за
штетното дејство на алкохолот и пуше-
њето врз срцевосадови заболувања,
можност за покренување на тематски
предавања во училиштата на ова тема);

Недела на хигиенизација
Едукативни средби со деца од рурална
средина. Младите на Црвен крст на
град Скопје со подршка на лекар од ор-
ганизацијата ќе држат предавања на
децата како да ја одржуваат хигиената
и за значењето на истата.

Светски ден на Црвен крст
Активно вклучување во централната ма-

нифестација и останатите активности
по повод овој ден

Светски ден на животната средина
Еднодневен излет со децата Роми, оп-
фатени преку УНХЦР програмата на
Водно

Ден на солидарноста
Традиционално спроведување на крво-
дарителска акција во која учество ќе
имаат и Младите на Црвен крст на град
Скопје.

Светски ден на првата медицинска
помош
Учество во активности кои ќе ги реали-
зира Црвениот крст на град Скопје.

Ден на гладта
Носители на продажните и собирни ак-
тивности, со цел помош на ранливите
категории население

Недела за грижа на стари лица
Соработка со надлежните од министер-
ството за Труд и социјална политика,
посета и активности во домовите за
стари лица во Скопје 

Недела на борба против сида
За одбележување на неделата на борба
против сидата ќе се изготви посебна
програма.

Ден на хендикепирани лица
Организирање на посета во театар или
музеј за хендикепирани деца од учи-
лиштата за хеникепирани во Скопје. Из-
готувување на честитки заедно со лица
со интелектуална попреченост и нивна
продажба.

Одбележување на Нова година
Организирање на собирни акции во го-
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лемите супер маркети за прибирање на
парични средства со кои ќе бидат на-
правени пакетчиња за деца од со-
цијално загрозени семејства.

Покрај календарските активности предвидено
е да се реализираат и активности согласно со
програмата за работа на Клубот на млади и
проектни активности поддржани од донатори:
Проект “Привлекување на нови членови и
нивна обука за работа во Црвениот крст”;

Проект од областа на заштита на жи-
вотната средина

Организирање и учество на работил-
ници, семинари и летни кампови;

Собирни акции – За поубави училишни
денови, За поубав дом;

Екскурзии и посета на историско-кул-
турни институции со ранлива категорија
на деца;

Кампања за борба против пушењето;

Организирање на спортско-забавни ак-
тивности како Игри без граници;

Хуманитарни забави и концерти;

Крводарителство
Црвен крст на град Скопје, со координативна
улога помеѓу 5-те ООЦК, постојано е активен
во промовирањето и унапредување на крвода-
рителството на територија на нашиот град. Таа
промоција ја реализираме преку 2-те редовни
крводарителски акции (по повод 26 Јули и 13
Ноември), гостувања во медиуми, редовни
средби и состаноци со комисијата за крвода-
рителство во организацијата, печатење на
промотивни материјали и информативни
флаери. 

Се она што произлегува од состојбите на терен
се имплементира во годишната програма за
работа на Црвен крст на град Скопе, која се
операционализира преку оперативната про-
грама.

Преку активностите на полето крводарител-
ство како и преку правилната едукација и мо-
тивација, и оваа година ќе тежнееме за
зголемување на количините на крв и крвни
продукти потребни за функционирање на кли-
ничките центри во нашиот град. Во оваа на-
сока ќе следи:

Подготвување на Интегралниот годи-
шен план за планирани крводарителски
акции на територијата на град Скопје за
2009 год.

Подготовка и организација на Тради-
ционалните крводарителски акции на
Црвен крст на град Скопје на 26 Јули и
13 Ноември

Подготовка и печатење на материјали
кои ќе содржат информации за значе-
њето на крводарителството и мотива-
ција на граѓаните за дарување на крв.

Вклучување на поголем број на млади во-
лонтери во рамките на организацијата и
нивна едукација.
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Подготовка на клубот на крводарители
на Црвен крст на град Скопје кој ќе уче-
ствува активно во промоцијата на по-
лето на крводарителството.

Соработка со Министерството за Здрав-
ство за информирање на крводарите-
лите и граѓаните за правата на
крводарителите како и информирање
на лекарите за бенефициите на крвода-
рителите во здравствениот систем.

Промоција и унапредување на крвода-
рителството на студентската популација
преку вклучување на млади мотиватори
од самите Универзитети на терито-
ријата на РМ.

Доделување на признание и награди на
најуспешните поединци, установи, ОО -
ЦК во областа на промовирање и уна-
предување на крводарувањето на тери -
торијата на град Скопје.

Организирање на заеднички спортски
собир на крводарителите на терито-
ријата на град Скопје.

Зголемување на бројот на крводарители на
територијата на град Скопје преку добро пла-
нирање на Годишен интегрален план.
Зголемување на бројот на крводарители од
помладата популација преку обучени моти-
ватори кои ќе работат на своите матични фа-
култети.
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Програма за здравствена превенција 

Грижата за здравјето и здравиот начин на
живот е приоритет кој едно општество го по-
ставува на високо рамниште. Црвениот крст на
град Скопје, како активен имплементатор на
програмите од здравствено превентивен ка-
рактер и оваа година континуирано ќе работи
на промоција на здравјето. Активностите ќе ги
следат традиционалните календарски актив-
ност на полето здравство и превентива, но ќе
изнаоѓаме и начини за изготвување на нови
програмски активности со кои уште повеќе ќе
го унапредиме здравјето во нашето опкружу-
вање. Работата на ова поле ќе биде концен-
трирана на:

Прилози од областа на Здравствената пре-
венција и едукација за весникот Нова ди-
мензија, инфо гласило на ЦК на град Скопје
како и за веб страната на ЦК на град Скопје.

Отворање на е-маил здравствен советник и
нејзина промоција за советување на граѓа-
ните за разните здравствени проблеми кои
ги имаат.

Одбележување на традиционалните актив-
ности согласно календарот на ЦК на РМ.

Соработка со Здравствените установи за-
ради препознавање на здравствените по-
треби на населението на територија на град
Скопје и заедничка акција за нивна превен-
ција.

Подготовка на брошура која ќе ги опфати
најчестите заболувања карактеристични за
поднебјето на територијата на РМ како и
иформација за генезата (настанувањето) ,
особините и превенцијата од тие болести.

Подготовка и печатење на материјали со
информации за младата популација околу
значењето на исхраната врз нивното
здравје.

Забоздравствена недела: Соработка со
здравствените установи за превенција на
забните болести  и значењето на оралната
хигиена, стекнување на навика за нејзиното
одржување уште од најмала возраст.

Прва помош 

Сите луѓе се помалку или повеќе ранливи, но
сите поседувааат способност да научат да
дадат Прва помош со цел да се зачува нечиј
живот. Ова е клучна порака од Меѓународната
федерација на Црвениот крст и Црвената по-
лумесечина за Светскиот ден на првата помош
кога сите национални друштва организираат
најразлични активности со цел да се подигне
јавната свест за улогата на првата помош во
превенција од повреди и спасување на човеч-
киот живот. 

Црвениот крст на град Скопје, како активен
промотор на Првата помош, истата ја промо-
вира во рамките на организацијата, но во еден
континуитет кој има за цел да повлијае на јав-
ното мислење за значењето на истат во сите
животни активности. Оваа година, согласно

Информирање на граѓаните за одредени бо-
лестите и превенцијата од истите како и
стартување на медико советникот преку е-
маил.



13
Пр

ог
ра

м
а

за
 р

аб
от

а
20
09

промените за наставата за ПП и новите
прирачниците ќе се трудиме да бидеме
во тек со сите новини и да повлијаеме
на јавното мислење со пораката -Првата
помош спасува живот.

Предвидени активности на ова поле за
оваа година се:

Организирање на курсеви за обука по
Прва помош за вработени во фирми, ин-
ституции и производствени погони со
акцент на повредите во однос на специ-
фиката на работното место.

Подигнување на свеста на граѓаните за
значењето на Првата помош преку ак-
тивната кампања како преку медиумите
така и преку организирање на преда-
вања по училиштата и организирање на
јавни трибини.

Подготовка на програмата за работа со
екипата која ќе не претставува на
Првенството по Прва помош на главните
градови на Земјите од Југоисточна Ев-
ропа, во Подгорица.

Организирање на централна манифе-
стација и останати активности во рам-
ките на одбележување на Светски ден
на ПП.

Организирање на образовни емисии на
кои би се објаснило како треба да се
постапува и да се дава Прва помош при
различни повреди (Советувања за гра-
ѓани).

Обука на поголем број на млади луѓе за пру-
жење на Прва помош и обука на поголем
број на вработени во фирми, институции и
работни организации како и подигање на
свеста кај населението за значењето на
Првата помош.

Воспоставување на семејни врски е задача на секое
Национално друштво произлезена од Женевските
конвенции и Дополнителните протоколи, Статутите
и Резолуциите на Движењето. Кога луѓето се од-
воени од, или без вести за нивните најблиски, како
резултат на вооружен судир, други ситации на на-
силство, природни катастрофи или други ситации
кои наложуваат хуманитарен одговор, национа-
лното друштво одговара ефикасно и ефективно
преку мобилизирање на своите ресурси за воспо-
ставување на семејни врски.

Црвен крст на град Скопје како составен дел на
Црвен крст на Р. Македонија ќе ја превземе коор-
динативната улога помеѓу 5-те Општински Органи-
зации на Црвен крст на територија на градот Скопје.

Служба барање

Освежување на знаења на постоечкиот
кадар како и обуката на нови волонтери од
сите 5 Општински организации за служба
барање, од нос- но за воспоставување на се-
мејни врски прекинати во случај на ката-
строфи. 
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Подготвеност и дејствување при катастрофи

ЦУГ-регионална единица Скопје, соработка
со надлежните одделенија во Градот
Скопје, организирање на практични вежби
и курсеви и сл.

Обезбедување на материјални добра како
резерва за одговор при катастрофи.

Во   Црвениот крст на град Скопје ќе се фор-
мира мини центар  за информирање и коор-
динирање на активностите на општинските
организации на планот на подготвеноста и
дејствувањето при катастрофи.

За климатските промени ќе се изготви опе-
ративна програма и  ќе се ангажираат мо-
билните тимови за укажување на помош на
граѓаните во Скопје.

Катастрофите ја менуваат демографската и со-
цијалната структура во светот и  се причина за
срадање на илјадници луѓе.  Покрај природ-
ните катастрофи и катастрофите предизви-
кани од човекот, секојдневно сме сведоци на
брзи климатски промени кои често предизви-
куваат поплави,топлотни удари, долготрајни
суши, промени во вегетацијата и други после-
дици за човекот и неговата околина.

Црвениот крст на град Скопје и во наредниот
период засилено ќе работи на сопствено оспо-
собување и оспособување на општинските ор-
ганизации за брзо и ефикасно дејствување во
случај на катастрофи. Во текот на 2009 год ќе
се реализираат следните активности:

Во соработка со општинските организации
на Црвен крст ќе се изработи Проценка и
карта за  можни катастрофи на подрачјето
на градот Скопје.

Подигање на свеста кај граѓаните за спра-
вување со катастрофите и со последиците
предизвикани од нив. Оваа активност ќе се
реализира преку предавања, тренинг
вежби, кампањи, изработка на едукативен
материјал и сл.

Организационо и кадровско јакнење на оп-
штинските тимови за одговор при ката-
строфи. Нивно опремување со лична и
колективна опрема. Во текот на годината ќе
се организираат два тренинг-семинари.

Градење на ефикасни механизми за упра-
вување со катастрофи. (добро дефинирани
планови кои ќе ги дефинираат одговорно-
стите  на сите клучни чинители (локалната
самоуправа, невладините организации), из-
работка на меморандум за соработка со

Подигање на јавната свест кај пошироката
популација за справување со катастрофи
преку разни форми на едукација и ублажу-
вање на последиците од климатските про-
мени.
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Планинско спасителна станица Водно

Црвениот крст на Скопје, со човечкиот потенцијал
што го сочинуваат професионалци и бројни волон-
тери, оспособени за стручно, брзо и ефикасно ука-
жување на помош, во изминативе три години го
оправда  постоењето на спасителната станица на
Водно. Во текот на 2009 год. посебно внимание ќе се
посвети на:                         

Оспособување на професионалци и волон-
тери, преку тренинг-семинари и вежбовни ак-
тивности.

Доопремување со неопходна опрема.

Спасителите на планина ќе се стекнат и со
сертификати за парамедици.

Обезбедување на дежурства и на карпата за
качување

Искуствата од оваа спасителна станица се
јасен показ и гаранција за ангажирање на на-
шите спасители и во спасителната станица на
Матка, која Градот Скопје планира да ја отвори
во 2009 год. 

Спасителите ќе дадат и свој допринос за еко-
логијата и заштита на животната средина и за-
штита од пожари на планината Водно. Тие ќе
се грижат и за одбележувањето и одржува-
њето на пешачките патеки на планината Водно
и кањонот Матка.

Единица за одговор при катастрофи

Единицата за одговор при катастрофи на
Црвениот крст на Република Македонија е
важен сегмент за реализирање на дел од
Програмата за подготвеност и дејствување
при катастрофи.

За регрутирање на кадри, административно
- технички работи сврзани со обуки, актив-

ности на терен и одржување на мате-
ријално-техничките средства  задолжен е
Црвениот крст на град Скопје.

И во наредниот период посебно внимание
ќе се посвети на едукација на кадри преку
курсеви, тренинг-семинари и вежбовни ак-
тивности и доопремување со лична и ко-
лективна опрема.

Психолошката подготовка на членовите на
Единицата претставува многу важен дел во
оспособувањето на сите специјализирани
тимови за дејствување при катастрофи.

Обезбедување на стручно оспособени спаси-
тели, зголемување на безбедноста на посетите-
лите и зголемување на свеста кај посетителите
на Водно за екологија, заштита на животна сре-
дина и заштита од пожари. 

Едукација на членовите на единицата,
нивно обезбедување со опрема со цел
истите да бидат подготвени да реагират во
случај на природна катастрофа.   
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Информирање
Како организација ја согледавме потребата за
постојано присуство меѓу граѓаните како би им
се доближиле уште повеќе, а со тоа би ја
оправдале нивната доверба. Токму заради тоа
приоритетот во нашето работење и натаму
остануваат навременоста и транспарентноста
на сите новини во нашето работење. Остану-
ваме отворени  за соработка со сите субјекти
во нашето опкружување, со отворена можност
за соработка,  проток на идеи  искуства и ин-
теракција. 

Активности кои планираме да ги реализираме
во 2009 година се:

Постојан тек со сите нови одредени во оп-
кружувањето и следење на новини во обла-
ста на општествено - хуманиот живот во
нашиот град.

Семинар за односи со јавноста

Активностите на ова поле ќе течат перма-
нентно во текот на целата година , со посе-
бен акцент на кампањите и календарските
активности кои ќе ја обележат годината.

Издавање на весникот на Црвен крст на
град Скопје насловен како Нова димензија-
општествено хуман магазин . Во него ќе
бидат содржини сите акции и активности
што ги реализира Црвен крст , како и ин-
формации за одредени општествени збиду-
вања во нашата држава. 

Промовирање на сите кампањи и активно-
сти кои ќе се реализираат во текот на годи-
ната

Активна соработка  со средствата за јавно
информирање (ТВ и радио програми ) , го-
стувања во информации и контактни еми-
сии , контакти со уредниците на програми
за можноста за поставување на редовен
блок за актуелностите во работењето на ЦК
на град Скопје.

Постојано ажурирање на веб страницата, про-
ток на информации  преку електронски пат.

Архивирање на сите настапи,статии и теми
поврзани со работата на Црвен крст на град
Скопје по месеци и нивна транспарентност

Издавање на  три броја на весникот Нова
Димезнија со цел подобро презентирање на
работата на Црвен крст на град Скопје. 
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СОЦИЈАЛНО - ХУМАНИТАРНА ДЕЈНОСТ

Активностите на социјално-хуманитарен план
во наредниот период ќе се насочат кон пре-
венција,поддршка и помош на различни целни
групи, со цел да се намали нивната ранливост
и да се зголемат капацитетите за справување
со одредени социјални ризици. Во таа насока
ќе се реализираат следните активности:

За реализирање на поголеми хумани-
тарни активности во Градот од исклучи-
телна важност е соработката и помошта
од надлежните органи во градот и невла-
дините организации.

Едукација на кадри, посебно млади, кои
ќе бидат подготвени да им ја понудат
првичната помош и поддршка на оние кои
се погодени од животните неприлики и
катастрофи од било каква природа.

Врз основа на насоките на Црвениот крст
на Р. Македонија, со општинските орга-
низации ќе се изгради стратегија за по-
дигање на свеста кај граѓаните за борба
против трговијата со луѓе, особено кон
превенција на младите за осознавање на
проблемот и нивната самозаштита.

Давање на насоки и координирање на ак-
тивностите на општинските организации
во одбележување на традиционалните
акции: Недела на солидарност; Ден на со-
лидарноста; Денот на гладта; Недела на
грижа за стари лица и Проектот  Заед-
нички развој на заедницата.

Обезбедување на донации за помош во храна,
средства за хигиена, облека и др. за помош
на ранливата категорија на население.

Надградување на капацитетот на пунктот
за бездомници и во соработка со локал-

ната самоуправа вложување на напори за
отварање и на други пунктови.

Околу идејата за отварање на клуб за
пензионери, оваа година ќе се вложат
крајни напори истото да се реализира.

Обезбедување на партнерски односи со
надлежните државни органи и невладини
организации. Подигање на свеста на насе-
лението за потребната помош и грижа за
ранливото население.
Опфаќање на поголем број бездомници,
преку надградба на капацитетите на по-
стојниот пункт и отварање на нови пунктови
во градот.
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Помош во здравство и логистичка асистенција на бегалци во 
Р.Македонија-УНХЦР проекти

Црвениот крст на град Скопје како партнер на
Високиот Комесаријат за бегалци при Органи-
зацијата на Обединетите Нации, а согласно за-
конот за баратели на азил и во текот на 2009
година продолжува со имплементирање и реа-
лизација на проектот: Помош во здравство и
логистичка асистенција на бегалците во Ре-
публика Македонија. Бројот на лицата опфа-
тени со оваа програма во РМ, заклучно со
Август 2008 година изнесува 1806, од кои во
Скопје во приватно сместување се 1 645 , во
Центарот за азиланти - Визбегово - 24, Ге-
ријатриски центар-Скопје - 1, Домот за стари
лица во Куманово - 1, Скопје - 1.

Самиот проект и оваа година ќе опфаќа:

Примарна здравствена заштита која ќе
се одвива преку амбулантите на Црвен
крст на град Скопје во населбите Шуто
Оризари и Автокоманда

Набавка и дистрибуција на лекови за
тековните потреби на проектот

Обезбедување на ортопедски помагала

Секундарно и терцијално ниво на здрав-
ствена заштита на барателите на азил
остварувано во соработка со здравстве-
ните домови, поликлиниките како и со
клиничкиот центар

Превентивна здравствена заштита и
едукација (за заразни болести ,репро-
дуктивно здравје) на барателите на

азил како ранлива популација во сора-
ботка со Министерството за здравство

Логистистичка асистенција во делот ди-
стрибуција на хуманитарна помош за
лицата од интерес

Репартријација на лицата од интерес

Центарот за азиланти во Визбегово,
отворен годинава,продолжува со
своите активности и во 2009 година

Отварање на канцеларија во Шуто Ори-
зари (информации, психолошка под-
дршка, проекти за ранливи категории
како обуки, курсеви, едукации)

Бројот на прегледите во амбулантите
Автокоманда и Шуто Оризари според-
бено со претходната година не укажу-
ваат на намалување на трендот на
посети, поради тоа во наредната 2009
година Примарната здравствена за-
штита на бегалците во Република Маке-
донија ќе продолжи да го следи овој
параметар и своите активности да ги
прилагодува на истиот.

30% подобрување на психолошката состојба
на бегалците зголемена едукација за ХИВ,
Тубркулоза и сексуално- преносливи боле-
сти како и подобрување на социјалните
услови
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Црвениот крст на град Скопје во континуитет ја
разработува својата стратегија во планирање и
зголемување на буџетот, преку идентифика-
ција и профил на различни ранливи групи и
нивните дефинирани потреби.

Во период од седум години, како што можете
да видите од горенаведениот приказ, Црвениот
крст на град Скопје го има зголемено својот
буџет за 4 пати, притоа работејЌи на полето на
микро и масовен маркетинг како и прилагоду-
вање на потребите кон различни групи корис-
ници. 

Освен подобрената стратегија за себепрезен-
тирање и маркетинг ЦК на град Скопје става
посебен акцент кон работата со партнери на
проектни активности. Како долгогодишни наши
партнери би го споменале Високиот Комеса-
ријат за бегалци при обединети нации (УНХЦР)
кој од година во година го зголемува својот
буџет, како одговор на успешата имплемента-
ција и партнерство со ЦКГ Скопје.

Исто така би го споменале и истакнале парт-
нерството на ЦКГСкопје со Меѓународниот Ко-
митет на Црвениот Крст кој низ години го
поддржува проектот ЦКА-ПХВ, кој е од непро-
ценлива важност за нас, како алатка за при-
влекување и едуцирање на нови волонтери во
ЦК. 

ЦК на град Скоје располага со исклучителни
сопствени извори на приход, како што е Цен-
тарот Струга, кој во вкупниот буџет за 2009 го-
дина изнесува 10.000.000,00 денари, што се
високи 25%. 

Финансов План за 2009 година

Поделба на расходи за 2009 год.

И во иднина Црвениот крст на град Скопје ќе
продолжи со своето планирано и домаќинско
работење, и како и минатите години најголем
дел од трошоците ке бидат во функција на ор-
ганизацијата.

Расходи за плати Материјални расходи

Функц.расходи Капитални расходи



20

2008 2009 %

ПРИХОДИ 30.000.534.00 40.501.500.00

Сопствени приходи 12.147.214,00 13.869.500,00 34,24
Приходи од Закон на ЦК 2.500.000,00 1.000.000,00 2,47
Приходи од проекти 15.353.320,00 15.632.000,00 38,60
Дополнителни приходи 0,00 10.000.000,00 24,69
Вкупно приходи 30.000.534,00 40.501.500,00 100,00

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 2.827.170,00 3.073.199,00 7,59
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ 4.815.000,00      5.102.000,00      12,60
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ 22.298.364,00 22.326.301,00 55,12
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 60.000,00 10.000.000,00 24,69
ВКУПНО РАСХОДИ 30.000.534,00 40.501.500,00 100,00
РАЗЛИКА 0,00 0,00

П Р И Х О Д И

74 ПРИХОДИ Буџет 2008 Буџет 2009   %

Пренесен дел од вишокот на приходите од минатата година 0.00 0.00 0.00
Приходи од кирии и закупнини 420.000.00 640.000.00 1.58
Пригоди од Локален буџет 0.00 0.00 0.00
Приходи од регистрација возила/Закон за ЦК 2.500.000.00 1.000.000.00 2.47
Приходи од прва помош 0.00 0.00   0.00
Донации/спонзорства (Весник. Солодарност) 370.000.00 200.000.00 0.49
Приходи  од ЦКРМ-ООЦК 204.000.00 1.000.000.00 2.47
Од проекти. млади 700.000.00 700.000.00     1.73
Од други проекти 1.540.000.00 1.200.000.00     2.96
УНХЦР 10.000.000.00 13.000.000.00 32.10
УНХЦР-Дополнителни проекти 1.000.000.00 0.00     0.00
ПХВ МКЦК 1.539.320.00 732.000.00     1.81
ПХВ Сопствени 822.214.00 823.500.00     2.03
Приходи од камати 5.000.00 6.000.00 0.01
Приходи од курсеви - Прва помош 300.000.00 600.000.00     1.48
Вонредни приходи 600.000.00 600.000.00     1.48
приход-Струга 10.000.000.00  10.000.000.00   24.69
дополнителни средства 0.00  10.000.000.00 24.69

ВКУПНО ПРИХОДИ 30.000.534.00  40.501.500.00 100.00

Финансов план за 2009 година
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Р А С Х О Д И

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ Буџет 2008 Буџет 2009   % 

Нето  плати 1.775.640.00 1.904.861.00 4.70
Надомест за превоз на вработени 22.000.00 40.000.00 0.10
Надомест за храна на вработени 110.000.00 150.000.00 0.37
Надомест за годишен одмор 47.500.00 0.00 0.00
Јубилејни награди 16.000.00 0.00 0.00
Отпреминина за пензија 0.00 0.00 0.00
Други надоместоци 0.00 0.00 0.00

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК
Придонеси од плата на вработени 678.275.00 818.865.00 2.02
Персонален данок од плата 175.573.00 159.473.00 0.39
Персонален данок од надоместоци (дневници. јубилејни награди) 2.182.00 0.00 0.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ 2.827.170.00 2.859.628.00 7.06

МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ

ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА
Трошоци за уцество во расходите во ДХО-Скопје 300.000.00 400.000.00 0.99
Електрична енергија Струга 700.000.00  1.000.000.00 2.47
Електрична енергија Водно 600.000.00 100.000.00 0.25
Трошоци за вода Струга 300.000.00 300.000.00 0.74
Ѓубретарина Струга 70.000.00 70.000.00 0.17
Затоплување-нафта-Струга 100.000.00 200.000.00 0.49

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ
Пошта 60.000.00 80.000.00 0.20
Телефон и телефакс Скопје 360.000.00 400.000.00 0.99
Телефон и телефакс Струга 60.000.00 60.000.00 0.15
Телефон и телефакс Водно 25.000.00 25.000.00 0.06
Интернет 0.00 85.000.00 0.21
Гориво 250.000.00 250.000.00 0.62
Трошоци за регистрација возила 70.000.00 110.000.00 0.27
Други расходи за транспорт (патарина.миење коли. лепење гуми) 30.000.00 35.000.00 0.09
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Буџет 2008 Буџет 2009   % 

МАТЕРИЈАЛИ
Канцелариски материјал 180.000.00 150.000.00 0.37
Претплата за списанија 20.000.00 60.000.00 0.15
Материјали за АОП 50.000.00 30.000.00 0.07
Пијалоци и прехрамбени продукти  150.000.00 150.000.00 0.37
Средства за хигиена 60.000.00 60.000.00 0.15
Издатоци за репрезентација 100.000.00 100.000.00 0.25
Други материјали 50.000.00 50.000.00 0.12

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ
Поправка и одржување возила 50.000.00 50.000.00 0.12
Трошоци за одржување опрема 50.000.00 50.000.00 0.12
Трошоци за одржување зградите 50.000.00 0.00 0.00
ТроШоци за ПП Апарати 40.000.00 30.000.00 0.07
Одржување на софтвер и хардвер 25.000.00 25.000.00 0.06

ДРУГИ  ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ
Адвокатски хонорари 85.000.00 72.000.00 0.18
Банкарска провизија 60.000.00 60.000.00 0.15
Осигурување на имот 100.000.00 100.000.00 0.25
Други услуги 820.000.00 1.000.000.00 2.47
Наемнина 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ 4.815.000.00 5.102.000.00 12.60

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

ДЕЈНОСТИ
Организација и развој 0.00 0.00 0.00

Седница на Извршен Одбор 100.000.00 100.000.00 0.25
Собрание на ООЦК 30.000.00 30.000.00 0.07

Информирање и комуникација 30.000.00 30.000.00 0.07
Дисеминација 30.000.00 30.000.00 0.07
Здравствено - воспитна дејност 100.000.00 100.000.00 0.25
Прва помош 90.000.00 150.000.00 0.37
Крводарителство 100.000.00 100.000.00 0.25
Социјално - хуманитарна дејност 100.000.00 100.000.00 0.25
Служба барање 0.00 30.000.00 0.07
Маркетинг 20.000.00 20.000.00 0.05
Финансии 30.000.00 30.000.00 0.07
Катастрофи 940.000.00 1.000.000.00 2.47
Меѓународна соработка 730.000.00 200.000.00 0.49
Патување во странство 100.000.00 100.000.00 0.25
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Буџет 2008 Буџет 2009   % 

Учество на семинари и конференции 60.000.00 60.000.00 0.15
Расходи УНХЦР 10.000.000.00 13.000.000.00 32.10
Расходи УНХЦР -дополнителни проекти 1.000.000.00 0.00 0.00
Расходи ПХВ МКЦК 1.743.320.00 732.000.00 1.81
Расходи ПХВ Сопствени 822.214.00 823.500.00 2.03
Младина 700.000.00 700.000.00 1.73
Расходи за Центар Струга 5.572.830.00 4.930.801.00 12.17

ПРЕНЕСЕНИ СРЕДСТВА
Трансфери до основни организации на ЦК 0.00 60.000.00 0.15
Фонд за развој (ЦКРМ) 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ 22.298.364.00  22.326.301.00 55.12

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА
Купување канцелариски мебел 30.000.00 0.00 0.00
Купување на информатичка и  друга опрема 30.000.00 0.00 0.00

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА
Купување автомобил 0.00 0.00 0.00

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ
Реконструкција и реновирање на градежни објекти 0.00   10.000.000.00 24.69

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 60.000.00 10.000.000.00 24.69

ВКУПНО РАСХОДИ 30.000.534.00  40.501.500.00

Појаснување:

Планирани расходи за плата во 2009 година изнесуваат 7.59  %
Планирани материјални расходи  12.60  %
Планирани расходи на функцијата изнесуваат 55.12  %
Капитални расходи изнесуваат 24.69 %
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Во соработка со стоматолошките ординации
по повод Забоздравствената недела ќе се
организираат прегледи на децата од
градинките.

Посетување на стари и изнемоштени ли ца во
непристапните рурални места и из вршување на
општи медицински и сто матолошки прегледи од
страна на тим на лекари кои се дел од Црвениот
крст.

Крводарителство: Организирањето акции за
дарување на крв е една од најзначајните
активности во организацијата на Црвениот
крст. 

Преку ваквите акции се надеваме дека за миг
граѓаните ги правиме посреќни и им даваме
надеж во моментите кога им е најпотребна
оваа драгоцена течност.

Традиционално секоја година Црвен крст на
општина Гази Баба со успех ги реализира
акциите со собрани повеќе од две илјади

Приоритети за работа

Привлекување на нови волонтери и нивна
обу ка за работа во Црвен крст преку реа-
лизирање на проекти за Дисеминација и
промовирање на ЦКА-ПХВ (Црвен крст во
акција - Про моција на хумани вредности)
во сите основни и средни училишта со кои
соработува Црвен крст Гази Баба;

Подигање на свеста кај граѓаните за зна-
чењето на Првата помош;

Реализирање на пилот проекти за развој
на Крводарителството и мотивирање на
нови крводарители;

Развој на Клубот на Млади како и усовршу-
вање на моделот на школата за млади ли-
дери;

Развој на соработката со локалната самоу-
права и невладиниот сектор и реализирање
на заеднички проекти;

Градење на капацитети за работа во мулти-
етничка средина и реализирање на проекти
за развој на мултиетничкото живеење;

Спроведување и реализирање на проектни
активности од областа на здравствено- пре-
вентивната дејност и социјално-хуманитар-
ната дејност;

Здравствено - превентивна дејност: Ќе се
реализираат активности се со цел уна предување на
здравјето и подигање на здравствената култура на
населението. 

Едукација на посебни целни групи за значењето на
здравствената заштита и нивна обука за
идентификација на проблемите со кои се соочува
ранливото население.

Остварување соработка со компетентни
организации од оваа област како и реализирање на
повеќе проекти кои ќе прдоинесат за подобро
здравје на ранливото население. 

Планирани активности за 2009 година:

Одбележување на активностите согласно
Календарот на ЦК на Р.Македонија;

Организирање на предавања за здравствена
заштита во основните училишта;
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единици крв, со надеж дека оваа бројка ќе се
зголеми во 2009 година како резултат на голем број
на предавања за мотивирање на крводарителите и
нивно ангажирање во активностите.

Во 2009 година ќе се организираат многубројни
акции за дарување на крв на кои учество ќе земат
голем број на граѓани-крводарители, а како
најзначајни ќе се одблежат следните:

17 март-       Денот на крводарителството; 

14 јуни-        Светскиот ден на 
крводарителството; 

26 јули-        по повод земјотресот;

13 ноември-  Денот на град Скопје;

Прва помош: Првата помош во граѓанското општество
се повеќе го наоѓа своето место во секојдневниот живот
на населението. Со тоа се повеќе го привлекува
вниманието на граѓаните при што се појави голема
потреба за обука кај нив. 

Со новата програма се надеваме дека ќе се одржат голем
број обуки во училиштата и факултетите, фирмите,
претпријатијата како и производствените погони.
Оспособувањето на кандидатите за возачи за давање
прва помош е еден препознатлив белег по кој Црвениот
крст се афирмира меѓу граѓаните.

Традиционално ќе се одржуваат натпреварите за
основните и средните училишта со можност за
проширување на тимовите за учество и вклучување на
тимовите за прва помош од работните организации и
факултетите.

Социјално хуманитарна дејност: Во Република
Македонија се понагласена е потребата од
социјална помош на ранливото население, која е од
големо значење во давањето надеж за
егзистенција. Во соработка со Центарот за
социјални работи како и со другите организации и
локалната самоуправа ќе се потрудиме пред се на
младите да им се овозможат услови за правилен
развој на нивната личност.

Ќе се организираат и низа собирни акции, а
средствата кои ќе се соберат ќе бидат наменети за
подготовка на социјални и хигиенски пакети.

Како најзначајни активности кои ќе се реализираат
оваа година се:
Посета и помош на стари и изнемоштени лица
(снабдување со храна, промена на облека,
купување лекови и сл.);

Посета на социјално загрозени семејства и
детектирање на нивните потреби; 

Во координација со Црвен крст на Град Скопје
ќе ги детектираме лицата-бездомници во
општините Арачиново, Петровец, Илинден и
Гази Баба и на истите ќе им биде дадена
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хигиенска и здравствена заштита.
Подигање на свеста на граѓаните за заштита

од трговија со луѓе
Дисеминација:  Преку Дисеминацијата ќе се
потрудиме да ја разбудиме хуманоста кај луѓето, да
ги запознаеме со начинот на функционирање на
организацијата, а со тоа и да се поттикнат да ја
почитуваат организацијата на Црвениот крст, да ги
прифатат Фундаменталните принципи на
движењето и нивна примена во секојдневниот
живот.

Дисеминацијата претставува ширење знаења за:
Меѓународното движење на Црвениот крст и
Црвената полумесечина, улогата и мандатот на
Меѓународниот комитет на Црвен крст,
Меѓународната федерација на Националните
друштва на Црвениот крст и Црвената полумесечина
и активностите на Националните друштва,
основните принципи на Движењето, Меѓународното
хуманитарно право, амблемот и хуманите
вредности.

Активности кои ќе се организараат во текот на 2009

година, а со кои ќе се промовира
организацијата се следниве:
ЦКА-ПХВ работилници во сите средни и во дел
од основните училишта;
Историјатот на организацијата;

Меѓународното хуманитарно право;

Улогата и значењето на амблемот и
Фундаменталните принципи на организацијата;
Млади на Црвен крст: Младите на Црвениот крст
се најмасовната група на волонтери во
организацијата на Црвениот крст, а воедно се и
носители на најголемиот дел од активностите во
Организацијата. 

Младите своите активности ги реализираат
согласно упатството за работа на младите во Клубот

на Млади на Црвен крст на општина Гази Баба. 

Младите на Црвениот крст во 2009 година, согласно
Програмските определби на Црвениот крст на
Општина Гази Баба - Скопје, своите ангажирања ќе
ги насочат кон унапредување на методите на

работата со младите на Црвениот крст во
нашата Општина преку:
Организирање на предавања, семинари,
трибини и сл;

Реализирање на проектни активности на
младите за помош на стари лица;

Едукација и мотивирање на младите во своите
средини за доброволно дарување крв;
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2008 2009 %
П  Р  И  Х  О  Д  И                                                

Сопствени приходи 3.275.000,00 3.550.000,00 53.62 
Приходи од Законот на Црвен крст 2.400.000,00 2.500.000,00 37.76 
Приходи од проекти 660.000,00 570.000,00 8.62 
ВКУПНО ПРИХОДИ 6.335.000,00 6.620.000,00 100 

Р  А  С  Х  О  Д  И
Расходи  за плата и надоместоци 2.045.000,00 2.290.000,00 34.59 
Матерјални расходи 1.155.000,00 1.020.000,00 15.40 
Функционални расходи 2.825.000,00 3.020.000,00 45.62 
Капитални расходи 310.000,00 290.000,00 4.39 

ВКУПНО РАСХОДИ 6.335.000,00 6.620.000,00 100 
РАЗЛИКА 0,00 0,00

П Р И Х О Д И

74 ПРИХОДИ Буџет 2008 Буџет 2009   %

Пренесен дел од вишокот на приходите од минатата година 0.00 0.00 0.00
Приходи од кирии и закупнини
Приходи од Локален буџет        25.000,00         40.000,00    0,60
Приходи од Прва помош 2.600.000,00    2.700.000,00  40.78
Донации/спонзорства        60.000,00         80.000,00    1.21
Од собирни акции        80.000,00         80.000,00    1.21 
Крводарителство      300.000,00       350.000,00 5.28 
Дисеминација        10.000,00         30.000,00    0.46 
Приходи од камати         40.000,00         40.000,00    0.61 
Приходи од членарина         60.000,00         80.000,00    1.21
Вонредни приходи       100.000,00       150.000,00    2.26 
Приходи од регистрација на возила/Закон за ЦК   2.400.000,00    2.500.000,00 37.76 

Приходи од проекти      300.000,00         70.000,00  1.07 
Приходи од проекти на младите      150.000,00       150.000,00   2.26
Фонд за развој (ЦКРМ)       150.000,00       250.000,00   3.77 
Приходи од други услуги         60.000,00       100.000,00    1.52 

ВКУПНО ПРИХОДИ 6.335.000,00  6.620.000,00     100 

Финансов план
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Р А С Х О Д И
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ Буџет 2008 Буџет 2009   % 

Нето плати    1.100.000,00   1.300.000,00  19.63
Надомест за превоз на вработени       100.000,00       100.000,00     1.51
Надомест за храна на вработени       200.000,00      260.000,00     3.93 
Надомест за годишен одмор         50.000,00         50.000,00     0.77 
Јубелијни награди         15.000,00         10.000,00     0.15 
Опремнина за пензија         10.000,00         10.000,00     0.15 
Други надоместоци          

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК
Придонеси од плати на вработени         450.000,00       450.000,00     6.79 
Персонален данок од плата         110.000,00       100.000,00     1.51 
Персонален данок од надоиместоци (дневници и јубилејни награди)     10.000,00         10.000,00     0.15 

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ   2.045.000,00 2.290.000,00   34.59

МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ  

ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА
Електрична енергија          60.000,00         70.000,00     1.06 
Трошоци за вода          30.000,00         30.000,00     0.45 
Одржување на работни простории          60.000,00         40.000,00     0.60 
Затоплување

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ
Пошта       200.000,00         20.000,00     0.30
Телефон и телефакс          80.000,00       150.000,00     2.26
Интернет          30.000,00         40.000,00     0.60 
Гориво           60.000,00         80.000,00     1.21 
Трошоци за регистрација на возила           40.000,00         35.000,00     0.53 
Други расходи за транспорт (патарина, миење коли, лепење гуми) 20.000,00         35.000,00 0.53

МАТЕРИЈАЛИ 
Канцелариски материал          40.000,00         40.000,00     0.60
Претплата за списание        10.000,00         20.000,00     0.30
Материјали за АОП (книговодствени услуги)         40.000,00         20.000,00     0.30
Пијалоци и прехрамбени артикли          20.000,00         35.000,00     0.58
Средства за хигиена          15.000,00         30.000,00 0.45
Издатоци за репрезентација          30.000,00         40.000,00     0.60 
Други материјали          40.000,00         50.000,00     0.75

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ
Поправка и одржување на возила         35.000,00         35.000,00     0.53 
Трошоци за одржување на опрема         40.000,00         20.000,00     0.30 
Трошоци за градежно одржување            20.000,00         25.000,00     0.37 
Одржување на софтвер и хардвер          10.000,00     20.000,00     0.30 
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ДРУГИ ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ
Адвокатски хонорари         10.000,00     30.000,00     0.45 
Банкарска провизија         25.000,00     30.000,00     0.45
Осигурување на имот 20.000,00     50.000,00     0.75 
Камати по судски решенија      350.000,00         40.000,00     0.60 
Други услуги         50.000,00         35.000,00     0.53 
Наемнина

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ    1.155.000,00   1.020.000,00   15.40 

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ                             
ДЕЈНОСТИ

Организација и развој
Седници на Извршен одбор       150.000,00        150.000,00     2.26 
Седници на Собрание на ООЦК         50.000,00        100.000,00     1.51 
Информација и комуникација (семинари)       200.000,00        240.000,00     3.62 
За работа на работни тела (комисии и секции)       110.000,00       120.000,00     1.81 
Дисеминација         30.000,00          60.000,00     0.90 
Здравствено-воспитна дејност       200.000,00        260.000,00     3.93 
Прва помош      500.000,00        350.000,00     5.28 
Обврска спрема РЦК од испити по ПМП       300.000,00        250.000,00     3.77 
Крводарителство       200.000,00        350.000,00     5.28 
Социјално-хуманитарна дејност       200.000,00        250.000,00     3.77 
Изнајмување магацински простор          80.000,00          80.000,00     1.21 
Служба барања          10.000,00          20.000,00     0.33 
Маркетинг          50.000,00        100.000,00     1.51 
Финансии          45.000,00          60.000,00     0.90 
Книговодствени услуги          50.000,00          60.000,00     0.90
Катастофи        150.000,00        100.000,00     1.53 
Меѓународна соработка        180.000,00        100.000,00     1.53 
Младина        200.000,00        250.000,00     3.77 

ПРЕНЕСЕНИ СРЕДСТВА
Фонд за развој (ЦКРМ)           120.000,00        120.000,00      1.81

ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ         2.825.000,00   3.020.000,00  45.62

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА

Купување канцелариски мебел             80.000,00         60.000,00      0.90 
Купување на информатичка и друга опрема                        80.000,00       200.000,00      3.04

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА
Купување автомобил

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ
Реконструкција и реновирање на градежни објекти 150.000,00         30.000,00      0.45 

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ          310.000,00      290.000,00    4.39 

ВКУПНО РАСХОДИ       6.335.000,00   6.620.000,00     100 
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Организација и развој: Приоритетите на организа-
цијата ќе се реалзираат преку: 

омасовување на организацијата низ членството
и волонтеризмот со посебно внимание на мла-
дата популација,

задржување на постојното членство и привле-
кување на нови членови и нивно регистрирање 

изготвување на дата-база на податоци за сите
активни членови

ефикасно извршување на улогата и задачите
на органите и работните тела
одржување работни средби со претседателите
на советодавните тела

поддршка и целосна примена на новите фор ми
на координативни состаноци и работни средби
на ниво на Црвениот крст на Р. Македонија и
Црвениот крст на град Скопје

анализа на постоечките кадровски потенцијали
преку редовно и навремено ажурирање на
членството

Приоритети

Приоритетните задачи на Црвениот крст
Карпош ќе бидат насочени во правец на:
Ангажирање на стручен и креативен кадар;

Натамошна едукација и стручно оспособу-
вање на професионалниот и волонтерскиот
кадар;

Најширока афирмација на активностите и
акциите чии носител е Црвениот крст;

Следење и доследна примена на законски
утврдените основи врз кои се темели по-
ставеноста, улогата и зна че- њето на Црве-
ниот крст;

Следење и омасовување на членството по
принципот на подмирување на обврската за
чланарина;

Зацврстување на соработката со надлеж-
ните органи и стручни институции за нивна
поголема партиципација во остварувањето
на програмските активности со обезбеду-
вање на финансиска поддршка;

Негување на доброволната работа на во-
лонтерите особено од редот на младите,
организирани во Црвениот крст;

На полето на организија и развој во текот на
2009 година ќе се превземаат иницијативи
и акивности.

постојана едукација на волонтерскиот и професио-
нално вработениот кадар низ семинари, курсеви,
работилници и слично организирани од страна на
Црвениот крст на РМ, Црвениот крст на град Скопје
и Црвениот крст Карпош

континуиран мониторинг и евалуација на ра-
ботата на организацијата.

остварување на стратешки цели согласно Закон-
ските, Статутарните и другите Нормативни акти во
органи зацијата

промовирање на хуманите вредности

Дисеминација: И во текот на 2009 година на полето
дисеминација континуирано ќе продолжат активно-
стите поврзани со:

развивање на специфични модели за дисеми-
нација достапни за сите структури и нивоа на
Црвен крст

промовирање на основните принципи и ху-
мани вредности
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ширење на знаењето за активноста, местото,
улогата и значењето на Женевските конвен-
ции и дополнителните протоколи; 

ширење на знаењето и примената на Меѓуна-
родното хуманитарно право

редовно и континуирано изготвување на ме-
сечните планови и извешти за дисеминација,
за работата на дисеминаторот и нивно навре-
мено доставување до Црвениот крст на Р. Ма-
кедонија

контакти со надлежните структури од образо-
вните институции заради поголемо присуство
на Црвениот крст и неговото промовирање

обука на нови дисеминатори за Црвениот крст
Карпош преку семинари организирани од
Црвениот крст на Р. Македонија

превземање на активности за употреба и за-
штита од злоупотреба на амблемот на Црве-
ниот крст.

Дистрибуирање на пропаганден и друг мате-
ријали

Одржување на десиминаторски презентации и
десиминаторски работилници 

Учество во рамките на ПХВ моделот

Здравствена превентивна дејност: Комисијата за
здравствено-воспитна дејност и во наредната го-
дина ќе ја обединува и координира работата на
следните времено советодавни тела:

L Комисија за стоматолошка заштита
L Комисија за планирање на семејство
L Комисија за прва помош 
L Комисија за борба против ракот
L Комисија за ментално здравје 
L Комисија за болести на зависност и Сидата
L Комисија за нега на болен 
L Комисија за срцево-садови заболувања
L Комисија за туберколозата и 

L Комисијата за шеќерна болест

За реализација на широкиот дијапазон на здрав -
ствено-воспитната активност ќе се настојува да се
изврши соодветна едукација и вклучување на се по-
голем број на волонтери како и соработка со други
владини и невладини организации и институции кои
работат на превенцијата од одредени заболувања.

Во 2009 година ќе се спроведуваат активности кои
ќе имаат за цел превенција од болести, уна преду-
вање на здравствената состајба кај луѓето, а пред
се развивање на свеста за потребите од здрав начин
на живеење, кои ќе се реализираат преку:

дистрибуирање на здравствено пропаганден
материјал

оспособување на кадри, стручни лица едука-
тори преку семинари од разни облици на еду-
кација

изготвување и реализирање на проекти од
здравствена проблематика

соработка со здравствени организации, на уч -
ни и стручни институции

истакнување на значењето на примарната
пре венција 

делување со здравствена едукација од разни
области на сите групи и популации преку ор-
ганизирање на здравствено воспитни преда-
вања, семинари, трибини, работилници,
ти пизирани предавања и др.

одбележување на традиционалните активно-
сти согласно Календарот на активности на
Црвениот крст на РМ.

Прва помош: Прва помош на повредени во разни
околности и средини секојдневно добиваа се пого-
лемо значење, а оспособеноста на населението за
правилно и навремено укажување на прва помош на
повредени и во текот на 2009 година ќе претставува
една од основите приоритетни активности. Во таа
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насока ќе се превземаат активности кои ќе вклучат:

изготвување и одржување на Елаборат за реали-
стичко прикажување на рани и повреди кој пре-
тставува најдобар пат за психичка подготвеност и
постигнување на висок степен на правилна едука-
ција на прва помош

имплементирање на новиот модел на обука на
кандидатите за возачи

вклучување во активностите по повод одбеле-
жувањето на Светскиот ден на првата помош
(13-ти Септември) 

изнаоѓање на нови форми за едукација, мо-
тивирање и стимулирање на нови крводари-
тели особено:

L кај младата популација
L меѓу месното население
L во приватниот сектор

воведување на нови содржини во крво дари-
телството

изготвување на реален годишен интегрален
план и негово навремено спроведување

организирање на плански и традиционални
крводарителски акции во сите средини

одржување на курсна настава од областа на
укажување на прва помош на лице повредено
во сообраќајна незгода како и проверка на ос-
пособеноста за укажување на прва помош на
кандидатите за возачи

имплементирање на новините во тренингот за
прва помош согласно Програмата од Едука-
тивниот тренинг центар на Црвениот крст на
Македонија

Едукација на дополнителен број на лекари и
демонстратори за потребите на курсните на-
стави по прва помош за возачи

Набавка и доопремување на кабинетите за
прва помош

Широка едукација на населението преку подго-
товка и организирање на општински натпревар
на екипите по прва помош во категорија на под-
младок и младина во чиј склоп традиционално
ќе се одбележи и меморијалот „Д-р Лазови“

поодготовка и учество на првопласираните
екипи од категоријата на младина на државниот
натпревар на екипите по прва помош

Крводарителство: Кога сакаме да ги споредиме
сопствените резултати, секогаш треба да ги споре-
диме со исто такви кои се постигнуваат во други
средини било тоа да се подобри или полоши од на-
шите. 

Само тогаш сликата за сопствените достигнувања
станува појасна, а оценката за стореното е многу
покритична. 

Затоа и оваа година еден од основните приоритети
ќе претставува крводарителството, особено преку
зголемување на бројот на нови крводарители, а со
самото тоа и зголемување на бројот на крводару-
вања кое треба доведе до поуспешно реализирање
на годишниот план. 

За таа цел ќе се превземаат активности за:
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организирање на нови и вонредни крводари-
телски акции

учество во традиционални крводаритеслки ак -
ции организирани на ниво на град Скопје

унифицирањење на мотивационите средства 

традиционално ќе се превземаат активности
за одбележување на:
L 17 Март „Ден на крводарителството“’
L 14 Јуни „Светскиот ден на крводарител-

ството“
постојана соработка со средствата за јавно ин-
формирање заради навремено и целосно ин-
формирање на јавноста за активностите на
полето на крводарителството

додеделување на признанија и награди во об-
ласта на промовирањето и унапредувањето на
крводарителството на најуспешните поединци
крводарители, установи и работни организа-
ции

евалуација на стекнатите искуства и постиг-
натите резултати.

организирање и спроведување на собирни
акции за материјални добра 

изнаоѓање на нови извори за обезбедување
на хуманитарна помош

превземање конкретни активности за одбе-
лежување на традиционалните акции според
Календарот на активности на Црвениот крст
на Македонија и тоа: 

L Неделата на солидарност
L Денот на солидарноста
L Недела на грижа за старите лица

особено поголема реализација на Проектот
што потекнуваат од националното друштво
„Денот на гладта“ со што би се обезбеделе
дополнителнителни финансиски средства за
набавка на хуманитарна помош 

активно помагање на ранливите групи

идентификација на потребите на ранливите
групи 

поголема посетеност на старите лица, грижа,
евидентирање и снабдување со прехранбени
продукти и лекови

грижа за децата што ќе се најдат во положба
од социјална потреба 

соработка со невладини организации, држав -
ни институции и компании особено со при-
ватниот сектор за обезбедување на спон -
зорства и донации за реализација на хумани-
тарни акции

обезбедување на материјални резерви за по -
мош на семејства и лица во случај на еле-
ментарни непогоди и катастрофи.

Социјално хуманитарна дејност: Организацијата
на Црвениот крст има значајна и благородна улога,
а големи и многубројни се активноститите особено
во хуманитарните акции наменети за помагање на
ранливото население.

Согледувајќи го општественото значење на со цијал-
ната сигурност населението, во текот на 2009 го-
дина ќе се превземаат активности за:

мотивирање на населението за поголема вклу-
ченост во активностите преку моќта на хумано-
ста и солидарноста за обезбедување на прилози
од граѓани и стопанските организации со цел да
се побуди чувството за хуманост и солидарност
кај граѓаните за нивно активно учество во ак-
тивностите на Црвениот крст и обезбедување
помош на ранливо население

едукација на волонтери, а особено млади за
доброволно вклучување во социјално- хума-
нитарна активност

Млади на Црвен крст: Во период кога младите во
Црвениот крст секојдневно се повеќе стануваат ин-
тегрален елемент во сите активности на Црвениот
крст, во 2009 година посебно внимание ќе се по-
свети кон:
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омасовување на членството преку формирање
на поголем број на клубови на млади

одржување на работни средби со одговорните
лица во основните, средните и високо образо-
вните институции

вклучување на што поголем број на млади во
органите и телата на организацијта

организирање на акции, семинари за едука-
ција на младината и подмладокот

прибирање на членарина кај младината 

изготвување и реализација на проектни ак-
тивности на младите

учество во натпреварување по прва помош

организирање и учество на младински камп

организирање на трибини, забави, дисемина-
ции, разни едукации, кампањи, квизови,на-
градни конкурси, семинари и др.

учество и реализација на ПХВ моделот

учество со вклучување во активностите за од-
бележување на сите традиционални калндар-
ски активности преку:

L Дистрибуирање на информативно 
пропаганден материјал

L Реализирање на собирни и продажни 
хуманитарни акции

L Организирање на предавања и трибини во 
воспитно- образовните институции на разни 
теми и области

Дополнителни дејности (Училиште за странски
јазици и Сервис за хигиена): Во насоката за изнао-
ѓање и развивање на нови форми и методи за обез-
бедување на финансиски средства од допол ни-
телни дејности во Црвениот крст Карпош и во текот
на 2009 година, ќе продолжи со работа Училиштето
за странски јазици како и сервисот за одржување
на хигиена.

За таа цел ќе се превземаат активности за подоб-
рување на квалитетот, обемот како и ефикасноста
во работењето со примена, корис - тење и подоб-
рување на техничките и материјалните ресурси.

зголемување на своето членство со вклучу-
вање на што поголем број на млади во Терен-
ската единица

едукација на новоизбраните раководства во
Теренската единица

организирање на акции, семинари за едукација на
членовите на Теренската единица

одржување на традиционални годишни собра-
нија

одржување и продлабочување на соработката
со Теренските единици на ООЦК во соседните
земји.

посета и учество на Годишни собранија на Те-
ренски единици на Црвениот крст на ООЦК во
соседните земји

учство на меѓународни кампови организирани
од теренски единици на Црвен крст на ООЦК
во соседните земји 

размена на искуства со Теренските единици
на ООЦК во Македонија Црвен крст од сосед-
ните земји ( Србија, Црна гора, БиХ)

вклучување во сите активности на организа-
цијата на Црвениот крст

Теренска единица: Теренската единица „Христијан
Тодоровски Карпош“ како посебна форма на орга-
низираност на младите во Црвениот крст Карпош,
која брои околу 50 члена, постои и дејствува во
склопот на Клубот на Млади на Црвениот крст Кар-
пош.

И во текот на 2009 година своите активности, коор-
динирани преку Клубот на Млади, ќе ги насочи кон:
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2008 2009

П  Р  И  Х  О  Д  И
Сопствени приходи 2,400,000.00 2,620,000.00 67.17 
Приходи од Закон за ЦК 1,800,000.00 1,000,000.00 25.64 
Приходи од проекти 250,000.00 280,000.00 7.18 
Вкупно приходи 4,450,000.00 3,900,000.00 100.00 

Р  А  С  Х  О  Д  И
Расходи за плати и надоместоци 1,770,000.00 1,700,000.00 43.58 
Материјални расходи 460,000.00 430,000.00 11.02 
Функционални расходи 2,120,000.00 1,720,000.00 44.11 
Капитални расходи 100,000.00 50,000.00 1,29 
ВКУПНО РАСХОДИ 4,450,000.00 3,900,000.00 100 
РАЗЛИКА 0,00 0,00

П Р И Х О Д И

74 ПРИХОДИ Буџет 2008 Буџет 2009   %

Пренесен дел од вишокот на приходите од минатата година 0.00 0.00 0.002
Приходи од кирии и закупнини 100,000.00 50,000.00 1.28
Приходи од локален буџет 50,000.00 90,000.00 2.31
Приходи од регистрација на возила/Закон за Црвен крст 1,800,000.00 1,000,000.00 25.64
Приходи од ПМП 1,800,000.00 1,800,000.00 46.15 
Донации/Спонзорства 50,000.00 100,000.00 2.56
Приходи од камати 20,000.00 30,000.00 0.77
Приходи од чланарина 100,000.00 180,000.00  4.62
Вонредни приходи 20,000.00 50,000.00 1.28
Приходи од други услуги и собирни акции 100,000.00 150,000.00 3.85
Приходи од проекти 100,000.00 140,000.00 3.59
Крводарителство 200,000.00 250,000.00   6.41
Дисеминација 10,000.00 10,000.00 0.26 
Фонд за развој 100,000.00 50,000.00 1.28

ВКУПНО ПРИХОДИ 410,000.00 450,000.00 1.54 

Финансов план
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Р А С Х О Д И
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ Буџет 2008 Буџет 2009   % 

Нето плати 900,000.00 900,000.00 23.07
Надомест за превоз  на вработени 90,000.00 90,000.00 2.31
Надомест за храна на вработени 150,000.00 150,000.00 3.85 
Надомест за годишен одмор 30,000.00 30,000.00 0.77 
Јубилејни награди
Отпремнина за пензија
Други надоместоци

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК
Придонеси од плата на вработени 480,000.00 430,000.00 11.02
Персонален данок од плата 120,000.00 100,000.00 2.56 
Персонален данок од надоместоци (дневници, јубилејни награди)
ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ 1,770,000.00    1,700,000.00   43.58 

МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ

ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА
Електрична енергија 45,000.00 45,000.00 1.15
Трошоци за вода 18,000.00 12,000.00 0.31
Ѓубретарина 8,000.00 8,000.00 0.21 
Затоплување 60,000.00 60,000.00 1,54 

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ
Пошта 5,000.00 5,000.00 0.13 
Телефон и телефакс 45,000.00 40,000.00 1.02
Интернет 15,000.00 15,000.00  0.38
Гориво 30,000.00 30,000.00  0.77
Трошоци за регистрација на возило 20,000.00 15,000.00 0.38 
Други расходи за транспорт (патарина,миење кола,лепење гуми и сл.) 4,000.00 2,000.00 0.05 

МАТЕРИЈАЛИ
Канцелариски материјали 30,000.00 30,000.00 0.77 
Претплата за списанија
Материјали на АОП 10,000.00 5,000.00 0.13
Пијалоци и прехрамбени производи 15,000.00 15,000.00 0.38
Средства за хигиена 10,000.00 8,000.00 0.21
Издатоци за репрезентација 20,000.00 10,000.00 0.26
Други материјали 15,000.00 10,000.00 0.26

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ
Поправка и одржување на возило 15,000.00 15,000.00 0.38 
Трошоци за одржување на опрема 20,000.00 20,000.00 0.51
Трошоци за одржување зграда 15,000.00 15,000.00 0.38 
Одржување на софтвер и хардвер 10,000.00 10,000.00 0.26
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ДРУГИ ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ
Адвокатски хонорари 10,000.00 20,000.00 0.51
Банкарска провизија 10,000.00 10,000.00 0.26 
Осигурување на имот 10,000.00 10,000.00    0.26 
Други услуги 20,000.00 20,000.00 0.51 
Наемнина

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ 460,000.00   430,000.00 11.02 

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

ДЕЈНОСТИ
Организација и развој 200,000.00 150,000.00 3.85
Седница на Извршен одбор 80,000.00 50,000.00 1.28 
Собрание 170,000.00 150,000.00 3.85 
Информирање и комуникации 50,000.00 40,000.00 1.02
Дисеминација 30,000.00 30,000.00 0.77
Здравствено-воспитна дејност 150,000.00 120,000.00 3.08
Прва помош 750,000.00 600,000.00 15.38
Крводарителство 80,000.00 70,000.00 1.79
Социјално-хуманитарна дејност 100,000.00 80,000.00 2.05
Служба барање 10,000.00 5,000.00 0.13 
Маркетинг 30,000.00 20,000.00 0.51
Финансии 20,000.00 30,000.00 0.77
Катастрофи 50,000.00 50,000.00 1.28
Меѓународна соработка 110,000.00 45,000.00 1.15
Младина 170,000.00 120,000.00 3.08 

ПРЕНЕСЕНИ СРЕДСТВА
Трансвери до основни организации 10,000.00 0.26
Фонд за развој 120,000.00 150,000.00 3.85
ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ 2,120,000.00 1,720,000.00 44.11 

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА
Купување на канцериски мебел
Купување на информ. и друга опрема 60,000.00 30,000.00 0.77 

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА
Купување на автомобил

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ
Реконс.и реновирање на градеж.објекти 40,000.00 20,000.00 0.52

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 100,000.00 50,000.00 1.29
ВКУПНО  РАСХОДИ 4,450,000.00  3,900,000.00 100.00 

Планирани расходи за плати  за 2009 година изнесуваат 43.58 %
Планирани  материјални расходи за  2009 година изнесуваат 11.02 %
Планирани расходи за функција во 2009 година изнесуваат 44.11 % 
Капитални расходи за 2009  година изнесуваат 1.29 %
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Дисеминација: Во 2009 година ќе ни биде импе-
ратив да вклучиме што поголем број на лица во про-
цесот на дисеминација од различни средни
училишта, факултети, работни средини и секако
селските средини.

Приоритети
Привлекување на волонтери и нивно
регрутирање за активности во рамките
на ЦК.

Пронаоѓање на нови форми за валори-
зација на трудот на волонтерите.

Континуирана едукација на волонте-
рите и професионалниот кадар.

Соработка со моделот на дисеминација
ЦКА-ПХВ.

Надградување на постојните капаци-
тети.

Доопремување на тимот за одговор при
катасрофи и негова постојана обука. 

Залагање за зголемување на бројот на
лица обучени за прва помош од сите ка-
тегории, преку организирање на на-

става, разни проекти, семинари и
вежби. 

Организирање на трибини,предавања,
семинари на полето здравство.

Засилена работа со изнаоѓање на нови
стратегии за унапредување на крвода-
рителството.

Пренесување на идеите за Црвениот
крст во руралните средини,пред се
преку младински клубови и други
форми на организирање.

Соработка со други невладини органи-
зации со слични агенди како рамно-
правни партнери во реализирање на
програмски активности.

Мониторинг и евалуација на сите ак-
тивности на ЦК на Кисела Вода

Организирање на предавања, кампањи, семи-
нари со одредени целни групи.

Учество на семинари, работилници во органи-
зација на Црвен крст на град Скопје и Црвен
крст на РМ.

Поддршка на клубовите на Црвениот крст по
основните и средните училишта и факулте-
тите како места каде што  може да се изве-
дува дисеминацијата како и стимулација за
отварање на нови клубови како во училиштата
така и во останатите средини. 

Вклучување во обуката на професорски кадар
во основните и средните училишта и факулте-
тите за доближување до мисијата на Црвениот
крст.

Здравствена превентивна дејност: Со својата работа
комисијата за здравствено воспитна активност при
Општинската организација на Црвен крст Кисела
Вода - Скопје ќе се грижи за здравствената состојба
на севкупното население при што ќе вложи макси-
мални напори за подобрување на здравствената
култура и хигиената на живеење. Комисијата ја
обединува и координира работата на комисиите за
срцево - садови заболувања, шеќерната болест, ма-
лигни заболувања, алкохо  ли зам, наркоманија, пу-
шење, ХИВ/ СИДА, дро га, кожно - венерични
заболувања и заразни заболувања, а особено црев-
ните, туберкулозата и менталните заболувања, сто-
матолошката заштита и слично. 
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Работата на комисијата во 2009 година ќе ги
насочи своите активности согласно про гра-
мите и плановите за работа, поинтензивно ќе
се работи за време на термините утврдени со
календарот на активности на Црвениот крст на
Р.М. 

Организирање на трибини, работилници на
кои ќе се разговара на теми од здравствена
едукација.

Проекции на филмови, слајдови, дистрибуирање
на здравствено - воспитен материјал (плакати,
флаери и брошури);

Изработување на проекти од областа на здрав-
ствените проблеми на населението.

Оспособување на кадри - стручни лица за еду-
катори, учество на активисти на семинари кои
ги организира Црвен крст на Република Маке-
донија;

Црвениот крст во соработка со стручни и
научни институции, како и здравствени орга-
низации кои се занимаваат со превенција на
наведените заболувања, ќе се стрми кон за-
почнување на кампања за намалување на овие
заболувањата или намалување на последи-
ците од истите.

Регрутација и едукација на нови волонтери -
активисти на Црвениот крст 

Здравствено воспитание во градинките и учи-
лиштата.

Во средините во кои не се достапни здрастве-
ните институции организирање на превен-
тивни прегледи и следење на на некои
параметри кои се важни за здраствената со-
стојба кај населението

Посебен акцент да се стави на руралните сре-
дини и онаму каде до сега не е работено.

на бројот на крвни единици кои ќе овозможат сле-
дење на можностите на медицината.

Општинската организација на Црвен крст на К. Вода
во рамките на своите програмски активности за
2009 година на полето на крводарувањето се уште
не ги исполнува очекуваните резултати иако по-
следните две години имаме значително зголему-
вање на бројот на реализирани крводарувања.

Имаме голем предизвик, така што со максмимално
залагање на сите ученици во процесот на крвода-
рарувањето , приоритетна задача ќе биде реализа-
ција на оваа програма во насока на омасовување и
развој на крводарителството, а се со цел обезбеду-
вање на крв и крвни деривати за болните и повре-
дените.

Најважен елемент ќе биде доследно почитување на
Оперативниот план за крводарителство за 2009 го-
дина и реализирање на планираните акции во сите
средини. 

Покрај планираните акции секогаш мора да се
остави простор за вонредни акции кои ќе надопол-
нат потреба која би произлегла во текот на рабо-
тата. За зголемувањето на резултатите на поле
крводарителство, покрај досегашните форми на ра-
бота на овој план, ќе продоложиме со здравствено
-воспитна едукација на вкупното население за зна-
чењето на истото преку:

Разговори, предавања, работилници на тема: крво-
дарителство во средните училишта и факултетите,
во поголемите претпријатија и месните заедници ;

Едукативни семинари за мотиватори, пропагатори
за крводарителство од претпријатијата како и сту-
дентската и селската младина ; 

Формирање на клубови на крводарители на сту-
денти - крводарители на сите факултети на терито-
ријата на Општините кои со својата работа ги
покрива Црвен крст К. Вода 

Спроведување на анкети меѓу населението за нивно
мотивирање да даруваат крв, особено во приват-
ниот сектор и средини каде крводарувањето е се
уште на ниско ниво.

Крводарителство: Еден од главните приоритети во
2009 година секако е крводарителството. Доколку
земеме во предвид дека равојот на медицината со
големи чекори оди напред , а со тоа и потребата за
драгоцената течност е секојдневно се поголема,
треба да се изнајдат нови можности за зголемување
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За подобри резултати од областа крводарува-
њето во 2009 година ќе се превземе :

Зголемена и подобрена соработка со Заводот
за трансфузиологија и станицата за трансфу-
зиологија при Градската општа болница со за-
еднички настапи при организирањето и
реализирањето на крводарителските акции,
особено меѓу средношколската и студентската
младина;

Од особено голема важност е да се зголеми
бројот на првократните дарители, со покана
за повторно да даруваат крв;

Енергично ќе бараме доследно почитување на
правата на крводарителите кои се регулирани
со закон ;

Комисијата ќе се залага за продолжување на
традиционалниот начин на изразување на бла-
годарност на крводарителите со благодарни
подароци.

Комисијата за кроводарителство од ООЦК Ки-
села Вода за најуспешните на полето крвода-
рителството ќе подготви јубилејни благо дар-
ници и признанија на повеќекратните крвода-
рители, на најуспешните претпријатија, сред-
ношколски и високо - образовни институции и
поединци, кои ќе се поделат како и во изми-
натите години на 17 - ти Март , - Денот на
крводарителството, на организирани свечени
приеми како во Општинската организација на
Црвен крст “Кисела Вода” - Скопје, така и во
Основните организации на Црвен крст во сите
средини .

Главни носители на организирањето ,реализира-
њето и унапредувањето на крводарителството се
Црвениот крст и трансфузиолошките служби . Сето
горе наведено ќе биде условено со добивање на
финансиски средства и максимална ангажираност
на Црвениот крст и трансфузиолошката служба од
една страна и сите други институции - ресорни
државни органи, министерства, сите форми на ор-
ганизираност на малостопанствениците, верските
заедници и средствата за јавно информирање од
друга страна. 

За реализација на сето ова, секако ќе треба и
активно ангажирање на членовите на Коми-
сијата за крводарителство, како и поширокото
членство, но и сите чинители кои на било кој
начин се поврзани со крводарителството.

Прва помош: Резултатите кои во областа прва по -
мош ги постигнува Општинската Организација на
Црвен крст Кисела Вода- Скопје секогаш укажуваат
за еден сериозен и професионален пристап како на
стручните служби, така и на волонтерите. 

Во 2009 година овој тренд продолжува, со поголем
ентузијазам, со се поголема желба за постигнување
на добри резултати. Приоритети на ова поле за 2009
год. ќе ни бидат:

Унапредување на едукацијата за прва помош
на идните возачи, со употреба на најсовре-
мени алатки и техники. 

Континуирана обука по прва помош на уче-
ниците од основните и средните училишта ;
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Навремено и успешно организирање на оп-
штинските натпревари на екипите за прва
помош, на општинско ниво 

Континуирана едукација на лекари на семи-
нари кои ќе бидат организирани од стручниот
центар за ПП и Едукативниот центар на Црве-
ниот крст на РМ

Едукативен семинар со просветни работници,
со цел запознавање и примена на нови док-
тринарни ставови од оваа област;

Семинар за реалистичко прикажување на рани
и повреди ;

Вклучување на сите активности за одбележу-
вање на светскиот ден на првата помош и ак-
тивности кои се прават од Црвен крст на град
Скопје и Црвен крст на РМ.

Комисијата за здраствено воспитување , за-
едно со подкомисите за прва помош и крвода-
рителство, ќе ги создаде сите предуслови за
работа и извршување на програмските актив-
ности поставени со оваа програма. 

Социјално хуманитарна дејност:  Социјално-ху-
манитарната активност е една од најважните дејно-
сти со кои се занимава Црвениот крст на Опш тин-
ската организација на Црвен крст Кисела Вода -
Скопје. Земајќи ја во предвид се полошата мате-
ријална положба на населението, потребата за
помош се наметнува сама по себе. 

Црвениот крст на К.Вода ќе се вклучи во активности
со кои ќе се подобри положбата во која се наоѓа
дел од населението на нашата општина. Мисијата
на Црвениот крст е да се вклучи во решавање на ос-
новните животни потреби на луѓето преку:

Социјална помош на населението ;

Грижа за стари и изнемоштени лица ;

Грижа за деца што ќе се најдат во положба од
социјална потреба ;

Организирање и спроведување на неделите
од социјален карактер ;

Оспособување на населението за дејствување
во масовни елементарни несреќи ;

Спроведување на акцијата за “ Денот на глад та” и

Вклучување во сите акции кои ќе бидат орга-
низирани од страна на Црвен крст на град
Скопје и Црвен крст на Р. Македонија

Комисијата во 2009 година, својата активност
ќе ја насочи кон :

Иницирање, разгледување и предлагање на
мерки за решавање на одделни социјални и
асоцијални појави;

Во соработка со Меѓуопштинскиот центар за
социјална работа на општините на град
Скопје, комисијата ќе вложи максимални на-
пори за откривање и евидентирање на старите
и изнемоштени лица на подрачјето на општи-
ната ;

Организирање на конкретни акции за соби-
рање на парични прилози и помош во натура
во текот на традиционалните манифестации,
недели ;

Доделување на помош во натура на лица и се-
мејства кои се нашле во потреба од социјална
помош 

За успешно спроведување на овие и други ак-
тивности, кои ќе произлезат од препораките
на повисоките органи на Црвениот крст, ко-
мисијата ќе применува најразлични форми и
содржини. Комисијата ќе соработува и со
останатите комисии на Општинската органи-
зација на Црвен крст Кисела Вода - Скопје 

Целокупната активност на Комисијата ќе се
одвива перманентно во текот на годината,
според календарот на активности на Црвен
крст на Р. Македонија, а за секоја манифеста-
ција - недела од доменот на социјално - хума-
нитарната активност, Комисијата ќе утрдува
одделни програми .



45
Пр

ог
ра

м
а

за
 р

аб
от

а
20
09

Млади на Црвен крст: Младите на Црвениот Крст
Кисела Вода, ќе се организираат во општинската ор-
ганизација на Црвен Крст, врз основа на програм-
ските задачи на Црвениот Крст Кисела Вода
почитувајќи ги принципите на Црвениот Крст, сле-
дејќи ја „СТРАТЕГИЈА -2010 “.

Во наредната 2009 година ќе бидат насочени кон
следните области:

Зајакнување на соработката со волонтерите и
привлекување на нови волонтери

Воспоставување на современи програми за
едукација
L  болести на зависности, алкохолизам, ХИВ/ 

СИДА и СПБ, туберколоза и друго

Организирање на семинари за млади од по-
веќе области, учество на младински меѓуоп-
штински и меѓународни кампови, проекти,
соработки и меѓусебната размена на искуства
на младите како главна цел за 2009 година

Активности со единицата за итни интервенции
на ниво на Кисела Вода

Одбележување на акции согласно календарот
на активности и недели на Црвен крст на РМ

Аплицирање и изготвување на проекти 

Организирање на хуманитарни акции за соби-
рање на средства за помош на ранливото на-
селение

Зајакнување на активностите во основната ор-
ганизација на Црвен Крст во основните и сред-
ните училишта. За таа цел ќе има вклучување
во проекти за работа со подмладокот и мла-
дината од областа на:

L  дисеминаторски предавања, средби, 
едукации

L  организирање на трибини со содржини од 
здравствено воспитување 
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2008 2009 %
ПРИХОДИ 5.192.000,00 4.445.184,00

Сопствени приходи 2.860.000,00 3.100.000,00 69.74
Приходи од Закон на ЦК 2.300.000,00 1.150.000,00 25.87
Приходи од проекти 32.000,00 195.184,00 4.39
ВКУПНО ПРИХОДИ 5.192.000,00 4.445.184,00 100.00

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 1.718.196,00 1.604.184,00 36.09
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ 1.791.000,00 1.721.000,00 38.72
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ 1.582.804,00 1.120.000,00 25.19
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 100.000,00 0.00
ВКУПНО РАСХОДИ 5.192.000,00 4.445.184,00 100.00
РАЗЛИКА 0,00

П Р И Х О Д И

74 ПРИХОДИ Буџет 2008 Буџет 2009   %

Приходи од регистрација возила/Закон за ЦК 2.300.000.00 1 .150.000,00 25.87
Приходи од прва помош 2.500,000,00 2,650,000.00 59.64
Крводарители 250.000,00 300.000,00 6.74
Дисеминација 12.000,00 0.00 0.00
Од проекти,млади/ЗРЗ 360.000,00 100.000,00 2.24
Приходи од кирии и закупнини 12.000,00 0.00 0.00
Приходи од камати 10.000,00 10.000,00 0.22
Приходи од чланарина 100.000,00 100.000,00 2.24
Вонредни приходи 20.000,00 50,000.00 1.12
Од други проекти 24.000,00 85,184.00 1.93

ВКУПНО ПРИХОДИ 5.192.000,00 4.445.184,00 100.00

Финансов план
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Р А С Х О Д И
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ Буџет 2008 Буџет 2009   % 

Нето  плати 885.480,00 876.948,00 19.73
Надомест за превоз на вработени 49.500,00          51.810,00 1.16
Надомест за храна на вработени 145.200,00 176.000,00 3.96
Надомест за годишен одмор 36.000,00          40.000,00 0.90

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК
Придонеси од плата на вработени 471.330,00 379.542,00 8.54
Персонален данок од плата 100.686,00 79.884,00 1.80
Персонален данок од надоместоци(дневници, јубилејни награди) 30.000,00                  0.00    0.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ 1.718.196,00 1.604.184,00 36.09

МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ

ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА
Трошоци за учество во расходите на ДХО 300.000,00 300.000,00 6.77

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ
Пошта 20.000,00          20.000,00 0.45
Телефон и телефакс 250.000,00         250.000,00 5.64
Интернет 24.000,00          24,000,00 0.54
Гориво 100.000,00 100,000,00 2.25
Трошоци за регистрација возила 50.000,00          30,000,00 0.67
Други расходи за транспорт (патарина,миење коли, лепење гуми)            50.000,00 50.000,00 1.12

МАТЕРИЈАЛИ
Канцелариски материјал 100.000,00 100.000,00 2.25
Претплата за списанија
Материјали за АОП 40.000,00          20,000,00 0.45
Пијалоци и прехрамбени продукти  30.000,00          30.000,00 0.67
Средства за хигиена 30.000,00          30.000,00 0.67
Издатоци за репрезентација 30.000,00          30.000,00 0.67
Други материјали 20.000,00          20,000,00 0.45

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ
Поправка и одржување возила 70.000,00          50.000,00 1.12
Трошоци за одржување опрема 30.000,00          10.000,00 0.22
Одржување на софтвер и хардвер 30.000,00          30,000,00 0.67

ДРУГИ  ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ
Адвокатски хонорари 50.000,00          60.000,00 1.35
Банкарска провизија 17.000,00          17.000,00 0.39
Други услуги 500.000,00 500,000,00 11.25
Книговодствени услиги 50.000,00          50,000,00 1.12

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ 1.791.000,00   1.721.000,00 38.72
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ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

ДЕЈНОСТИ
Организација и развој

Седница на Извршен Одбор 100.000,00 100.000,00 2.25
Собрание на ООЦК 50.000,00          30,000,00 0.67

Информирање и комуникација 30.000,00          30.000,00 0.67
Дисеминација 112.804,00 20.000,00 0.45
Здравствено - воспитна дејност 30.000,00          30.000,00 0.67
Прва помош 100.000,00 100,000,00 2.25
Крводарителство 200.000,00 100.000,00 2.25
Социјално - хуманитарна дејност 200.000,00 100.000,00 2.25
Служба барање 30.000,00          20.000,00 0.45
Маркетинг 30.000,00          20.000,00 0.45
Финансии 30.000,00          20.000,00 0.45
Катастрофи 150.000,00 200.000,00 4.50
Меѓународна соработка 100.000,00 100,000,00 2.25
Младина 200.000,00 100.000,00 2.25
Проект дисеминација  за млади 100.000,00 0.00 0.00
Проект  ЗРЗ 360.000,00 0.00 0.00

ПРЕНЕСЕНИ СРЕДСТВА
Фонд за развој (ЦКРМ) 120.000,00 150.000,00 3.38
ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ 1.582.804,00 1.120.000,00 25.19

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА
Купување канцелариски мебел-магацин 0.00 0.00 0.00
Купување на информатичка и  друга опрема 0.00 0.00 0.00

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА
Купување автомобил 0.00 0.00 0.00

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ
Реконструкција и реновирање на градежни објекти          100.000,00 0.00 0.00
ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 100.000,00 0.00 0.00

ВКУПНО РАСХОДИ 5.192.000,00     4.445.184,00 100.00

Појаснување:

Планирани расходи за плата во 2009 година изнесуваат 36,09%
Планирани материјални расходи 38,72%
Планирани расходи на функција изнесуваат 25,19%
Капитални расходи 0%



49
Пр

ог
ра

м
а

за
 р

аб
от

а
20
09



50

Дисеминација: Потребата од континуирана дисе-
минација е важна за поголемо влијание врз луѓето,
за да се почитуваат хуманите принципи во практи-
ката, да се зацврсти идентитетот на движењето и
да се почитува амблемот на Црвениот крст. 

Активностите на полето дисеминацајита се реали-
зираат врз основа на Програмата за работа на Оп-
штинската Организација на Црвен крст
Цента”-Скопје за 2009 година.

Десиминацијата ја вршат едуцирани кадри ( волон-
тери ,младинци, и професионално вработени лица).

Целни групи (слушатели) се воглавно учениците од
основното и средното образование. 

Здравствена превентивна дејност: Комисијата за
здравствено воспитна активност при Општинската
Организација на Црвен крст Центар - Скопје, како
работно тело кое ја обединува и координира рабо-
тата на комисиите за срцево – садови заболувања,
шеќерната болест, малигни заболувања, алкохоли-
зам, наркоманија, пушење, сида, дрога, кожно – ве-
нерични заболувања и заразни заболувања, а
особено цревните, туберкулозата и менталните за-
болувања, стоматолошката заштита и слично, во

текот на 2009 година ќе организира активности од
следниов карактер:

Приоритети
Организирање, поттикнување и оспособу-
вање на граѓаните за чување на здравјето и
подобрување на условите за живот, прва
помош, гледање на болен и повреден во до-
машни услови, борба против болестите на
зависност и други заболувања:

Ангажираност во мотивирањето, унапреду-
вањето и омасовувањето на крводарител-
ството, врз принципите на доброволност,
анонимност и бесплатност;

Учество во ублажувањето на социјалните
проблеми на населението преку проекти и
организирање на хуманитарни акции за со-
бирање помош;

Оспособување на населението како да по-
стапува во случај од елементарни непо-
годи, катастрофи и организира и
оспособува тимови за одговор при ката-
строфи;

Промоција на основните принципи на Дви-
жењето, Женевските конвенции и Допол-
нителните протоколи, Меѓународното
хуманитарно право и Хуманите вредности;

Вклучување и оспособување млади во про-
грамските активности на Црвениот крст на
РМ;

Типизирани предавања и семинари ;

Трибини, проекции на слајдови и филмови, ди-
стрибуирање на здравствено – воспитен материјал
(плакати, флаери и брошури );

Оспособување на кадри – стручни лица за едука-
тори, учество на активисти на семинари кои ги
организира Црвен крст на Република Македонија;

Изготвување и реализирање на проекти од об-
ласта на здравствените проблеми на населе-
нието;

Соработка со здравствени организации,
научни и стручни институции кои се занима-
ваат со превенција на овие заболувања;

Активностите ќе се спроведуваат според про-
грамите и плановите за работа, а акциите ќе
се интензивираат за време на предвидените
активности утврдени со Календарот на актив-
ности на Црвениот крст на Р. Македонија . 
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Крводарителство: Во рамките на вкупните актив-
ности на Општинската организација на Црвен крст
Центар - Скопје во 2009 година, во областа на крво-
дарителството приоритетна задача ќе биде реали-
зација на оваа Програма во насока на омасовување
и развој на крводарителството, а со цел обезбеду-
вање на крв и крвни деривати за болните и повре-
дените.

Прва и најважна задача ќе биде, според објектив-
ните можности, доследно почитување на Оператив-
ниот план за крводарителство за 2009 година и
реализирање на планираните акции во сите сре-
дини. За омасовување на тие акции, покрај досе-
гашните форми на работа на овој план, ќе
продоложиме со здравствено – воспитна едукација
на вкупното население за значењето на крводари-
телството:

Предавања и разговори на тема крводарител-
ство во средните училишта и факултетите, во
поголемите претпријатија и месните заедници ;

Едукативни семинари за пропагатори за крво-
дарителство од претпријатијата и студен-
тската младина ; 

Формирање на активи на студенти – крвода-
рители на сите факултети на територијата на
општината Центар и

Спроведување на анкети меѓу населението за
нивно мотивирање да даруваат крв, особено
во приватниот сектор и меѓу национално-
стите;

Соработка со Заводот за трансфузиологија и
Станицата за тррансфузиологија при Град-
ската општа болница со заеднички настапи
при организирањето и реализирањето на
крводарителските акции, особено меѓу сред-
ношколската и студентската младина;

овие натпревари да земат учество и екипи од сту-
дентска младина ;

Едукативен семинар со просветни работници, со
цел запознавање и примена на нови доктринарни
ставови од оваа област;

Семинар за реалистичко прикажување на рани и по-
вреди Комисијата за здравствено – воспитна актив-
ност ќе ги создава сите неопходни услови за
доследно извршување на овие Програми кои опфа-
ќаат здравствено – воспитна активност .

Социјално хуманитарна дејност: Социјалната
дејност на Општинската организација на Црвен крст
Центар - Скопје, произлегува од непосредните по-
треби на граѓаните за што поуспешно решавање на
основните животни потреби на луѓето, побудени од
хуманите односи, солидарноста и социјалната си-
гурност.

Активности кои ќе се превземат се:

Прва помош: ПП задолжително ќе се вклучи во спро-
ведување на едукација на идните возачи, учениците
од основните и средните училишта;

Навремено и успешно организирање на Општин-
ската организација за општинските натпревари на
екипите за Прва помош. Воедно ќе се настојува на

Социјална помош на населението;

Грижа за стари и изнемоштени лица;

Грижа за деца што ќе се најдат во положба
од социјална потреба;

Спроведување на акцијата за “Денот на
гладта” 

Иницирање, разгледување и предлагање на
мерки за решавање на одделни социјални и
асоцијални појави;

Во соработка со Меѓуопштинскиот центар за
социјална работа на општините на град Скопје,
Општинската организација на Црвен крст Цен-
тар-Скопје ќе вложи максимални напори за от-
кривање и евидентирање на старите и изне -
моштени лица на подрачјето на општината;

Организирање на конкретни акции за соби-
рање на парични прилози и помош во натура
во текот на традиционалните манифестации,
недели ;

Доделување на помош во натура на лица и се-
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мејства кои се нашле во потреба од социјална
помош. 

Млади на Црвен крст: Клубот на млади на Црвен
крст Центар, својата активност во текот на 2009 го-
дина ќе ја насочи кон покренување на акции и ак-
тивности, во склад со задачите утврдени со
Програмата на Општинската организација, односно
Календарот на активности на Црвениот крст на Ре-
публика Македонија, давајќи посебен акцент на сле-
дењето и координирањето на активностите на
клубовите на млади на Црвениот крст во средните
училишта и факултетите на територијата на општи-
ната. 

Во тие рамки Младите на Црвен крст, со свои
активности ќе се вклучи во низата акции и ак-
тивности на другите работни тела, а особено
во акциите на здравствено воспитна активност
и социјално хуманитарните активности и крво-
дарителството.

Зајакнување на соработката со волонтерите и
привлекување на нови волонтери.

Во рамките на активностите за оспособување
на младите за укажување на прва помош, како
и активно и масовно учество на екипите за
прва помош на Општинскиот натпревар .

Заради што поуспешно работење и водење на
активностите, во текот на учебната година,
клубот ќе има за задача да контактира и сора-
ботува со клубовите на млади на Црвен крст
во средните училишта и факултетите .

Ќе се работи на изнаоѓање на нови форми на
дејствување со што би ја вклучиле факултет-
ската младина во спроведување на програм-
ските задачи (студентите од медицинскиот и
стоматолошкиот факултет да се вклучат во ак-
циите за мерење на крвен притисок и за одр-
жување на предавања во училиштата) . 

Аплицирање и изготвување на проекти.
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2008 2009 %

ПРИХОДИ 3,840,000.00 3,000,00 0.00
Сопствени приходи 1,290,000.00 1,600,000.00 53.30
Приходи од Закон на ЦК 2,000,000.00 1,300,000.00 43.40
Приходи од проекти 550,000.00 100,000.00 3.30
Вкупно приходи 3,840,000.00 3,000,000.00 100.00

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 1,475,000.00 916,000.00 30.50
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ 1055000.00 919,000.00           30.60
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ 1,310,000.00 765,000.00 25.50
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 0.00 400,000.00 13.40
ВКУПНО РАСХОДИ 3,840,000.00 3,000,000.00 100.00
РАЗЛИКА 0.00 0.00

П Р И Х О Д И

74 ПРИХОДИ Буџет 2008 Буџет 2009   %

Пренесен дел од вишокот на приходите од минатата година 0.00 0.00 0.00
Приходи од кирии и закупнини 0.00 0.00 0.00
Пригоди од Локален буџет 0.00 50,000.00 1.70
Балкански натпревар 0.00  0.00 0.00
Приходи од регистрација возила/Закон за ЦК 2,000,000.00 1,300,000.00 43.40
Приходи од прва помош 960,000.00 0.00 0.00
Донации/спонзорства (Весник, Солодарност) 0.00 0.00 0.00
Приходи  од ЦКРМ-ООЦК 450,000.00 450,000.00 15.00
Од проекти, млади 0.00 100,000.00 3.33
Од други проекти 0.00 0.00 0.00
УНХЦР 0.00 0.00 0.00
УНХЦР-Дополнителни проекти 0.00 0.00 0.00
ПХВ МКЦК 0.00 0.00 0.00
Пиходи од чланарини 300,000.00 100,000.00 3.33
Приходи од камати 30,000.00 50,000.00 1.70
Приходи од курсеви-Прва помош 800,000.00 26.66
Вонредни приходи 100,000.00 150,000.00 4.88
приход-Струга 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 3,840,000.00      3,000,000.00 100.00

Финансов план
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Р А С Х О Д И
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ Буџет 2008 Буџет 2009   % 
Нето  плати 740,000.00 500,000.00 16.66
Надомест за превоз на вработени 50,000.00 50,000.00 1.70
Надомест за храна на вработени 80,000.00 96,000.00 3.20
Надомест за годишен одмор 50,000.00 30,000.00 1.00
Јубилејни награди 13,000.00 0.00 0.00
Отпреминина за пензија 0.00 0.00 0.00
Други надоместоци 0.00 0.00 0.00

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК
Придонеси од плата на вработени 380,000.00 180,000.00 6.00
Персонален данок од плата 160,000.00 50,000.00 1.70
Персонален данок од надоместоци (дневници, јубилејни награди) 2,000.00 10,000.00 0.33

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ 1,475,000.00 916,000.00 30.59

МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ

ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА
Трошоци за уцество во расходите во ДХО-Скопје 0.00 0.00 0.00
Електрична енергија Струга 0.00 0.00 0.00
Електрична енергија Водно 0.00 0.00 0.00
Трошоци за вода Струга 0.00 0.00 0.00
Ѓубретарина Струга 0.00 0.00 0.00
Затоплување-нафта-Струга 0.00 0.00 0.00

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ
Пошта 20,000.00 20,000.00 0.66
Телефон и телефакс Скопје 130,000.00 100,000.00 3.33
Телефон и телефакс Струга 0.00 0.00 0.00
Телефон и телефакс Водно 0.00 0.00 0.00
Интернет 30,000.00 17,000.00 0.56
Гориво 50,000.00 50,000.00 1.70
Трошоци за регистрација возила 15,000.00 12,000.00 0.40
Други расходи за транспорт(патарина,миење коли, лепење гуми) 30,000.00 10,000.00 0.33

МАТЕРИЈАЛИ
Канцелариски материјал 150,000.00 80,000.00 2.66
Претплата за списанија 0.00 0.00 0.00
Материјали за АОП 50,000.00 60,000.00 2.00
Пијалоци и прехрамбени продукти  20,000.00 20,000.00 0.66
Средства за хигиена 60,000.00 50,000.00 1.70
Издатоци за репрезентација 50,000.00 50,000.00 1.70
Други материјали 0.00 0.00 0.00

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ
Поправка и одржување возила 30,000.00 10,000.00 0.33
Трошоци за одржување опрема 50,000.00 50,000.00 1.70
Трошоци за одржување зградите 0.00 0.00 0.00
Трошоци за ПП Апарати 0.00 0.00 0.00
Одржување на софтвер и хардвер 20,000.00 50,000.00 1.70

ДРУГИ  ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ
Адвокатски хонорари 0.00 0.00 0.00
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Банкарска провизија 30,000.00 30,000.00 1.00
Осигурување на имот 30,000.00 30,000.00 1.00
Други услуги 30,000.00 30,000.00 1.00
Наемнина 260,000.00 250,000.00 8.33
ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ 1,055,000.00 919,000.00 30.76

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

ДЕЈНОСТИ
Организација и развој 0.00 0.00 0.00

Седница на Извршен Одбор 90,000.00 40,000.00 1.33
Собрание на ООЦК 60,000.00 20,000.00 0.66

Информирање и комуникација 30,000.00 20,000.00 0.66
Дисеминација 40,000.00 35,000.00 1.16
Здравствено - воспитна дејност 50,000.00 50,000.00 1.70
Прва помош 400,000.00 110,000.00 3.41
Крводарителство 200,000.00 100,000.00 3.33
Социјално - хуманитарна дејност 50,000.00 50,000.00 1.70
Служба барање 50,000.00 40,000.00 1.33
Маркетинг 30,000.00 0.00 0.00
Финансии 40,000.00 40,000.00 1.33
Катастрофи 70,000.00 50,000.00 1.70
Меѓународна соработка 50,000.00 0.00 0.00
Патување во странство 60,000.00 0.00 0.00
Учество на семинари И конференции 0.00 40,000.00 1.33
Расходи УНХЦР 0.00 0.00  0.00
Расходи УНХЦР -дополнителни проекти 0.00 0.00 0.00
Расходи ПХВ МКЦК 0.00 20,000.00 0.66
Расходи ПХВ Сопствени 0.00 40,000.00 1.33
Младина 0.00 50,000.00 1.70
Расходи за Центар Струга 0.00 0.00 0.00

ПРЕНЕСЕНИ СРЕДСТВА
Трансфери до основни организации на ЦК 0.00 0.00 0.00
Фонд за развој (ЦКРМ) 90,000.00 60,000.00 2.00
ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ 1,310,000.00 765,000.00 25.33

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА
Купување канцелариски мебел 0.00 100,000.00 3.33
Купување на информатичка и  друга опрема 0.00 200,000.00 6.66

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА
Купување автомобил 0.00 0.00 0.00

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ
Реконструкција и реновирање на градежни објекти 0.00 100,000.00 3.33

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 0.00 400,000.00    13.32
ВКУПНО РАСХОДИ 100.0

Појаснување:

Планирани расходи за плата во 2009 година изнесуваат 30,59 %
Планирани материјални расходи  30,76 %
Планирани расходи на функцијата изнесуваат  25,33 %
Капитални расходи 13,32 %
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Дисеминација: Трендот на се поголемото прису-
ство на дисеминаторските сесиии на семинарите,
курсевите и другите фоми на едукација во Црве-
ниот крст, започнат изминативе години, претста-
вува поттик за нивно натамошно прилагодување и
усовршување на ОО на Црвен крст Чаир.

Главна цел: Промовирање на Меѓународното дви-
жење на Црвениот крст и Црвената полумесечина,
основните принципи, МХП и хуманите вредности.

Оспособување на младите од средните училишта и
факултетите кои ќе спроведуваат предавања во
нивните средини т.е ќе го промовираат Меѓународ-
ното движење на Црвениот крст и Црвената полу-
месечина, ос новни- те принципи, Меѓународното
хуманитарно право и хуманите вредности;

Имлементација на проектот ЦКА-ПХВ, обука на ди-
семинатори од ОО и младински тимови за подго-
товка и имплементација на проекти;

Дисеминациски предавања во училиштата, работ-
ните организации во приватниот и државниот сек-
тор на општинско ниво.

Приоритети
Општинската организација на Црвен крст Чаир
во 2009 год. својата активност ќе ја насочи
пред се кон следниве приоритети:

Подготовка и реализација на заеднички и
самостојни проекти;

Организирање на работилници, семинари
и обуки во средните училишта и работ-
ните средини;

Омасовување на основните и Општинската
организација на Црвениот крст со нови чле-
нови-волонтери, нивно унапредување и
упатување во суштината на дејствувањето
на Црвениот крст во современите услови;

Дисеминација;

Обука на членовите и рерзервите на еди-
ницата за одговор при катастрофи;

Унапредување на крводарителството во
урбаните и месните заедници;

Соработка со невладините организации
низ заеднички проекти;

Евиденција за активни и пасивни чле-
нови на Црвениот крст;

Соработка со локалната самоуправа.

Здравствена превентивна дејност и Прва помош:
Општинската организација на Црвен крст Чаир кон-
тинуирано ќе се ангажира на:

ширење на знаењата за заштита и унапреду-
вање на здравјето на населението преку од-
бележување на традиционалните недели на
Црвениот крст;

основна обука за давање на прва помош во
средните и основните училишта;

основна обука на кандидатите за возачи за
пружање прва помош;
посетување на семинари за едукација на
кадри што ќе ги организира Градската и Ре-
публичката организација на Црвениот крст;

семинар за оспособување на кадри за реали-
стичко прикажување на повреди;
одбележување на светскиот ден на Првата
помош;

организирање на лекарски прегледи за рано
откривање на ракот на дојката;
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организирање на акции за мерење на крвниот
притисок, шеќер во крвта;

организирање предавања за унапредување на
здравствената заштита на децата на село;

предавања на тема ХИВ/СИДА, наркоманија,
алкохолизам.

Проект:Дијабет кај децата
Проект: Мојата месна заедница, мојата улица, мојот
двор можат да бидат здрава и чиста средина.

активности со хендикепираните деца од Репуб-
личкиот завод за рехабилитација на деца и мла-
динци Топанско поле и Специјалното училиште
“Иднина”;

актвивности со децата сместени во домот “25
Мај” и Интернатот во с.Љубанци (Собирни
акции наменети специјално наменети за де-
цата, организирање на спортски и културни ма-
нифестации);

изработка на ракотворби и продажни изложби
во организација на Клубот на жени наменети за
старите изнемоштени лица и хендикепираните
лица од општината Бутел и Чаир.

Проект: Младите во грижа за старите лица
Проект: Играм и пеам за тебе

Крводарителство: Во областа на крводарител-
ството ОО на Црвен крст Чаир ќе ги превземе след-
ните активности:

Организирање на крводарителски акции врз
основа на годишниот оперативен план;

Едукација на населението за значењето на
крводарителството;

Организирање на акции во приватниот сектор;

Доследно почитување на правата на крвода-
рителите во сите средини и организирање на
форми на дружење на крводарителите;

Отварање на крводарителски клубови во че-
тирите општини;

Организирање на заеднички крводарителски
акции со збратимените општини.

Млади на Црвен крст: Зголемување на бројот на
волонтери кои ќе бидат мотивирани и обучени да ор-
ганизират активности.

Социјално хуманитарна дејност: На социјално ху-
манитарен план посебно внимание ќе се посвети на:
евидентирање на лица од подрачјата на општините
Чаир, Ш.Оризари, Чучер Сандево, Бутел кои се нашле
во потреба за доделување на социјална помош;

организирање на собирни акции во ма-
тријални добра во храна, облека, обувки и па-
рични средства;

одбележување на кампањата по повод Денот
на гладта;

одбележување на Недела на стари лица преку
посета на домовите за стари лица (Жана,
Лика Чопова, Геријатриски дом во Битола);

L Дисеминација кај младите.L  Имплемента-
ција на ЦКА-ПХВ и запознавање на младите со
работата на младинскиот ЦК како и обука на
младите за изготвување и имплементација на
проекти. L Промовирање на Црвениот крст L
Помош на ранливото население со ангажи-
рање на младите во хуманитарни собирни
акци;L  Tимска работа со млади.L  Размена на
искуства со млади од други Национални друш-
тва. L  Едукација на децата за здрав начин на
живот и одржување на хигиена. L Одбележу-
вање на светскиот ден на Црвениот крст и
Црвената полумесечина и Неделата на мла-
дите. L Обука на младите за давање на прва
помош.L Превенција од зависности од пу-
шење, дрога и алкохол L Помош на стари и из-
немоштени лица. L Подигање на свеста кај
младите за ризиците од инфицирање со
ХИВ/СИДА и превенција. L  Работа со хенди-
кепирани лица и лица со посебни потреби. L
Обезбедување на подобар проток на информа-
ции и презентација на резултати. 



59
Пр

ог
ра

м
а

за
 р

аб
от

а
20
09

2008 2009 %

ПРИХОДИ 4,663,823.00 3,327,792.00 100.00
Сопствени приходи 4,485,318.50 2,267,792.00 68.15
Приходи од Закон на ЦК 146,837.50 1,000,000.00 30.05
Приходи од проекти 31,637.00 60,000.00 1.80
Вкупно приходи 4,663,793.00 3,327,792.00 100.00

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 1,283,973.00 1,523,692.00 45.79
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ 1,021,134.00 1,083,900.00 32.57
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ 1,158,716.00 720,200.00 21.64
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 1,200,000.00 0.00 0.00
ВКУПНО РАСХОДИ 4,663,823.00 3,327,792.00 100.00
РАЗЛИКА 0.00 0.00 0.00

П Р И Х О Д И

74 ПРИХОДИ Буџет 2008 Буџет 2009   %

Пренесен дел од вишокот на приходите од минатата година 1,953,982.50
Приходи од кирии и закупнини
Пригоди од Локален буџет
Приходи од регистрација возила/Закон за ЦК 855,738.00 1,000,000.00 30.05
Приходи од прва помош 1,603,050.00 2,000,000.00 60.01
Донации/спонзорства 36,675.00 50,000.00 1.50
Приходи  од ЦКРМ 146,837.50 177,792.00 5.34

Од проекти 31,637.00 60,000.00 1.80
Крводарители 115,200.50 117,792.00 3.54
Дисеминација
Фонд за развој

Приходи од камати 7,900.00
Приходи од чланарина 59,640.00 100,000.00 3.10
Вонредни приходи
Приходи од други услуги

ВКУПНО ПРИХОДИ 4,663,823.00 3,327,792.00 100.00

Финансов план
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Р А С Х О Д И
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ Буџет 2008 Буџет 2009   % 

Нето  плати 654,473.00 1,437,692.00 94.36
Надомест за превоз на вработени 38,580.00
Надомест за храна на вработени 80,860.00
Надомест за годишен одмор 30,414.00 30,000.00 1.97
Јубилејни награди 16,000.00 1.05
Отпреминина за пензија 30,906.00
Други надоместоци 

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК
Придонеси од плата на вработени 346,419.00
Персонален данок од плата 62,321.00
Персонален данок од надоместоци (дневници, јубилејни награди) 40,000.00 40,000.00 2.62

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ 1,283,973.00 1,523,692.00 100.00

МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ

ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА
Електрична енергија 145,614.00 97,000.00 8.95
Трошоци за вода 4,500.00 4,500.00 0.42
Ѓубретарина 7,527.00 7,500.00 0.69
Затоплување

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ
Пошта 2,000.00 2,000.00 0.18
Телефон и телефакс 154,000.00 100,000.00 9.23
Интернет 27,500.00 20,000.00 1.84
Гориво 55,000.00 40,000.00 3.69
Трошоци за регистрација возила 35,000.00 30,000.00 2.77
Други расходи за транспорт(патарина,миење коли, лепење гуми) 25,400.00 15,000.00 1.38

МАТЕРИЈАЛИ
Канцелариски материјал 38,844.00 20,000.00 1.84
Претплата за списанија /отоис на ситен инвентар /
Материјали за АОП 26,300.00 19,500.00 1.80
Пијалоци и прехрамбени продукти  15,000.00
Одржуванје и средства за хигиена 24,000.00 18,400.00 1.70
Издатоци за помошти,донации и дарувања 6,500.00
Други материјали
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ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ
Поправка и одржување возила 10,949.00 10,000.00 0.97
Трошоци за одржување опрема
Трошоци за одржување зграда 15,000.00
Одржување на софтвер и хардвер

ДРУГИ  ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ
Книговодствени и други интелектуални услуги 85,000.00 70,000.00 6.46
Банкарска провизија 31,000.00 30,000.00 2.77
Осигурување на имот 46,000.00 35,000.00 3.23
Кредит и камата - НЛБ Тутунска банка 325,000.00 29.94
Авторски хонорари 266,000.00 240,000.00 22.14
ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ 1,021,134.00 1,083,900.00 100.00

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ
ДЕЈНОСТИ

Организација и развој
Седница на Извршен Одбор 160,000.00 60,000.00 8.33
Собрание на ООЦК 50,000.00 35,000.00 4.86

Информирање и комуникација 
Дисеминација 5,000.00 7,200.00 1.00
Здравствено - воспитна дејност
Прва помош 450,000.00 300,000.00 41.66
Крводарителство 75,000.00 63,000.00 8.75
Социјално - хуманитарна дејност 80,000.00 50,000.00 6.94
Котизација за делегати во ЦК на РМ 120,000.00 120,000.00 16.66
Маркетинг
Јубилеи и прослави 35,000.00 15,000.00 2.08
Катастрофи 15,000.00 17,000.00 2.36
Меѓународна соработка 98,716.00 10,000.00 1.39
Младина 70,000.00 43,000.00 5.97
Помошти,донации и др. давања 
Фонд за развој (ЦК)
ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ 1,158,716.00 720,200.00 100.00

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА
Купување канцелариски мебел
Купување на информатичка и  друга опрема

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА
Купување автомобил

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ
Реконструкција и реновирање на градежни објекти 1,200,000.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 1,200,000.00 0.00 0.00
ВКУПНО РАСХОДИ 4,663,823.00 3,327,792.00
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Hyrje

Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit në bash kë -
punim me 5 OKKK i promovon vlerat individuale
por edhe të komunitetit nëpërmjet të cilave
sigurojmë respekt për organizaten tonë dhe
nxitjen e dëshirës së individit për punë të
përbashkët deri zgjidhja përfundimtare e
problemit.

Duke filluar prej shtatë parimeve, nëpërmjet
slloganit Fuqia e humanitetit , qëllimi është që
të veprojmë në ndryshimin e sjelljes të të gjithë
atyre me të cilët bashkëpunojmë. Duke vepruar
mbi individin, veprojmë tek grupi në tërësi dhe
mundohemi që komunitetin ta vëjmë në lëvizje.
Secili vetëdijësohet më shumë për problemet,
për grupet e goditura, për ndihmen që i nevoitet
secilit prej tyre që është grup qëllimor ndërsa
secili prej nesh në një moment të caktuar do të
bëhet grup qëllimor. Gjithmonë ekziston ndonjë
që është më i dobët, i pafuqishëm, më i uritur,
më i sëmurë, më i varfër.

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit e ngritë vetëdijen
e qytetarëve  për problemet e ditëve të sotme
por në të njejten kohë bënë preventivë dhe
edukim. Sa më herët që të vetëdijësohemi, sa
më herët që të hapim sytë, mundësia për të
vepruar është më e madhe.

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit, në pajtim me
Strategjinë 2010 vepron në katër fushat
qenësore: promovimin e vlerave humanitare,

përgatitja për katastrofa, veprim në rast të
katastrofave dhe shëndeti dhe kujdesi për
komunitetin dhe sipas këtyre i parashtron
prioritetet e veta.

Prioritetet e Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit
për vitin 2009 janë:

IMPLEMENTIMI I MODELIT TË RI TË KKA –
PVH  ME QËLLIM REKRUTIMIN DHE RUAJ -
TJ EN E VULLNETARËVE TË RINJË NË
KUADËR TË ORGANIZATES.

KAMPANJA PËR NGRITJEN E VETËDIJES
PËR RËNDËSINË E NDIHMES SË PARË NË
JETËN E PËRDITSHME

TRAJNIM I VAZHDUESHËM I NJËSISË PËR
GATISHMËRI GJATË KATASTROFAVE ME QË -
LLIM TË AFTËSIMIT TË SAJ PËR IN TE R -
VENIM TË SHPEJTË DHE MË KOHË

PPUNA ME VULLNETARË (EDUKIMI I TYRE
DHE MOTIVIMI PËR KONTINUITET NË
PUNEN E TYRE HUMANITARE)

VAZHDIMI I AKTIVITETEVE  HUMANITARE –
SOCIALE TË DREJTUARA KAH POPULLATA
E GODITUR ME THEKS TË VECANT TEK
ZGJËRIMI I PUNËS SË PUNKTIT PËR TË
PASTREHËT.
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NGRITJA E VETËDIJES SË OPINIONIT PËR
RËNDËSINË E DHURIMIT TË GJAKUT,
GJETJA E FORMAVE PËR MOTIVIMIN E
TYRE (KLUBI I DHURUESVE TË GJAKUT)

PËRFORCIMI I RESURSEVE MATERIALE –
TEKNIKE

THELLIMI I BASHKËPUNIMIT ME SEKTORIN
QEVERITAR DHE JOQEVERITAR BRENDA
DHE JASHTË VËNDIT

PËRFORCIMI I KAPACITETEVE TË BRE ND -
SH ME TË PËRSONAVE TË ANGAZHUAR NË
BAZA PROFESIONALE NË PJESËN E  HAR TI -
MIT TË PROJEKTEVE DHE KOMUNIKIMI ME
OPINIONIN

Ky program iu shërben të gjithë  atyre që
tanimë janë pjesë e Organizatës, qoftë
si individë të angazhuar në baza pro fe si -
onale ose si vullnetarë dhe  gjithë atyre
që janë anëtarë potencial që të njihen
me vizionin tonë dhe kapacitetet tona të
planifikuara si të gjejnë më lehtë vëndin
e tyre.
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Diseminimi
Që të promovojë punën e vet dhe të bind nje rë -
zit të veprojnë në mënyrë humane dhe të
respektohen parimet humanitare, Kryqi i Kuq
zbaton DISEMINIMIN, gjegjësisht zgjerimin e
njohurive për Lëvizjen Ndërkombëtare të Kryqit
të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe, rolin dhe
mandatin e Komitetit ndërkombëtarë të Kryqit
të Kuq, Federatës ndërkombëtare të Shoqatave
kombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së
Kuqe dhe aktivitetet e shoqatave kombëtare,
parimeve themelore të Lëvizjes, të Drejtës
Ndërkombëtare Humanitare, amblemit dhe
vlerave humane.

Ky segment i rëndësishëm gjithashtu imple men -
tohet me qëllim të përforcimit të identitetit të
shoqatës kombëtare gjegjësisht Organizatës sonë
të qytetit që të respektohet roli i amblemit të
Kryqit të Kuq si dhe të zgjerohen njohuritë për të
Drejtën Ndërombëtare Humanitare. Kryqi i Kuq i
qytetit të Shkupit vitin e ardhshëm do të foku so -
het tek  të punësuarit dhe vullnetarët si prioritet
por edhe tek grupet e jashtme qëllimore si or ga -
nizata joqeveritare, zyrtarë lokalë, arsimi dhe
popullata në tërësi. 

Strategjia për vitin 2009 bazohet në këto akti vi -
tete:

Organizimii ligjeratave për grupet
qëllimore

Inkuadrimi në kampanjën për përdorimin
dhe mbrojtjen e amblemit të Kryqit të Kuq

Pjesëmarrja në punëtori të organizuara nga
KKRM

Organizimi i puntorive në kuadër të
projektit Kryqi i Kuq në aksion – Promovimi
i vlerave humane

Krijimi i qendrave regjionale për zhvillim në
fushën e diseminimit

Sigurimi i një fondi të caktuar të orëve për
diseminim për licenca nga fushat tjera

Koordinimi dhe përkrahja e OKKK në
aktivitetet e tyre në fushën e diseminimit

KRYQI I KUQ NË AKSION – PROMOVIMI I VLERAVE HUMANE

Kryqi i kuq në aksion – Promovimi i vlerave
humane si program këtë vit arriti pjekurinë e vet
duke u zgjëruar si rrjet nëpër të gjitha OKKK dhe
duke arritë të shfrytëzojë kapacitetet e
instruktorëve dhe burimeve të veta të brend -
shme.

Pas dhjetë  viteve të zhvillimit, modelimit dhe
përsosjes, prej këtij viti programi do të rea li zo -
het sipas një trajnimi të vetëm  të unifikuar
nëpër të gjitha Organizatat Komunale të Kryqit
të Kuq.  Të gjithë pjesëmarrësit do të fitojnë
trajnim të njejtë i cili përgjithësisht  ndahet në

Është bërë diseminimi për 500 studentë të
Fakultetit të Mjekësisë në kuadër të mësimit
të tyre të rregullt, diseminimi për vullnetarë
të rinjë të klubeve të Kryqit të kuq në teri-
torin e qytetit të Shkupit si dhe ritrajnimi për
diseminatorët ekzistues.
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4 sesione: Hyrja, Diseminimi, Identifikimi i ne vo -
ja ve,  Hartimi dhe Dokumentimi i projekteve të
vogla. Të njëjtët do të stimulohen që njohuritë
e tyre të reja të fituara aktivisht ti shfrytëzojnë
duke hartuar projekte të vogla në të mirë të
komunitetit në të cilin jetojnë. Gjatë stërvitjes
njëditore do të fitojnë trajnim si të identifikohet
nevoja, si të përcaktohet problemi,  kush mund
të jetë grup qëllimor por edhe cili është qëllimi.
Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit në këtë trajnim
theksin e vë mbi të rinjtë si grup qëllimor. Ne e
detektojmë problemin dhe  të njëjtit i kushtojmë
kujdes të veçantë, të rinjëve të cilët në të
ardhmen do të jenë bartës të proceseve në
shoqërinë tonë.

Qëllimi i çdo sesioni është i ndryshëm por për gji -
thës isht ato kanë elemente të përbashkëta:
Nxitja e të rinjëve  më shpesh dhe me më shumë
guxim t’iu çasen problemeve, promovimi i ak ti -
vizimit, respektimi i kulturave të huaja si dhe
krijimi i një modeli të ri diseminues-komunikues
për punë me të rinjtë.

Për Organizaten Komunale nga ana tjetër kjo
është mundësi të tërhiqen vullnetarë të rinjë dhe
të ruhen të vjetrit, duke i gjallërua aktivitetet
në organizaten e tyre,  duke i bërë më joshëse
për të rinjtë si trajnimi plotësues për di se mi na -
torët ekzistues ose të rinjë, të zgjedhur prej
vetë OKKK.

Aktivitetet e planifikuara për vitin 2008-2009:

Një punëtori përgatitore për kolegiumin
KKA-PVH

35 trajnime stërvitore për të gjitha OKKK
në tërë vendin për vullnetarët ekzistues
dhe potencial nëpër OKKK

Hartimi i projekteve prej vetë pjesë ma -
rrësve

2 punëtori finale me pjesëmarrës që kanë
hartuar projektet më të mira

Procesi i selektimit të projekteve  dhe një
punëtori përgatitore me kolegiumin e
KKA-PVH për këtë qëllim

Kampi ndërkombëtar veror.

Panifikohet nëpër këtë ciklus të kalojnë 1200
të rinjë, me rekomandim që 85% të jenë
vullnetarë të rinjë potencial në OKKK.
Gjithashtu pritet të hartohen 140 projekte të
vogla në të mirë të komunitetit.

TË RINJTË E KRYQIT TË KUQ TË QYTETIT TË SHKUPIT

Sfidat që sjell viti i ri, për të rinjtë e Kryqit të
Kuq të qytetit të Shkupit janë mundësi e hapur
për realizimin e përmbajtjeve të reja dhe
interesante të cilat në një mënyrë të ndryshme
do të përmbajtësojnë  dhe zbukurojnë

përditshmërinë e më shumë grupeve qëllimore.
Shoqërimi, realizimi i projekteve kalendarike
dhe projektuese, idetë dhe iniciativat e të
rinjëve  shpresojmë që edhe këtë vit në masë të
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madhe do të arrijnë mjedisin tonë ta bëjnë vënd
ku gjërat dhe nevojat pozitive te jenë prioritare.
Edhe këtë vit  dëshirojmë të bëjmë më shumë ,
të ndryshojmë gjërat nga jashtë por edhe brenda
nesh,  të rritemi si personalitete të rinjë dhe të
sigurt dhe të piqemi së bashku me aktivitetet e
shumta të Kryqit të Kuq.  

Ky do të na trasojë rrugën dhe vëndin  për ne të
rinjtë në shoqëri.

Realizimi i aktiviteteve tradicionale, kalendarike
dhe inkuadrimi i të rinjëve në to është mundësi
për njohje më të afërt dhe të drejpërdrejtë me
programet e Kryqit të Kuq. Gjithashtu aktivistët
e  rinjë kanë mundësi për iniciativa dhe ide  të
reja të cilat do të realizohen drejpërdrjet në
teren.

Edhe këtë vit, me përkrahjen e shërbimeve
profesionale të Kryqit të Kuq të qytetit të
Shkupit dhe në pajtim me aktivitetet e
planifikuara në partneritet, të rinjtë do të
inkuadrohen në shënimin e 

Javës së luftës kundër sëmundjeve
kardiovaskulare
(Organizimi i punëtorive për ndikimin e
dëmshëm të alkholit dhe duhanit te
sëmundjet kardiovaskulare, mundësisë
për inicimin e ligjëratave tematike nëpër
shkolla me këtë temë)

Javës së higjienizimit
Takime edukative me fëmijë të mjediseve
rurale. Të rinjtë e Kryqit të Kuq të qytetit
të Shkupit me përkrahjen e mjekut të
organizatës do të organizojnë  ligjërata
për fëmijtë si të mbajnë higjienën dhe
për rëndësinë e saj.

Diten botërore të Kryqit të kuq
Inkuadrim aktiv në manifestimin qëndror

dhe aktivitetet tjera me rastin e kësaj
dite.

Ditës botërore të mjedisit jetësor
Shëtitje njëditore me fëmijtë Rom, të
përfshirë nëpërmjet të programit të
UNHCR në Vodno

Ditës së solidaritetit
Zbatimi i aksionit tradicional të dhurimit
të gjakut në të cilin do të marrin pjesë
edhe të rinjtë e Kryqit të Kuq të qytetit të
Shkupit.

Ditës botërore e ndihmës së parë
mjekësore
Pjesëmarrja në aktivitetet që do ti
realizojë Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit.

Ditës së urisë
Bartës të aktiviteteve shitëse dhe
grumbulluese, me qëllim që t’iu
ndihmohet kategorive të banorëve të
goditur.

Javës për kujdesin për personat e
moshuar
Bashkëpunimi me zyrtarët kompetent nga
ministria për punë dhe politikë sociale,
vizita dhe aktivitete nëpër shtëpitë për
persona të moshuar në Shkup (azile të
pleqëve).

Javës së luftës kundër Sidës 
Për shënimin e javës së luftës kundër
sidës do të hartohet program i posaqëm

Javës së personave të hendikepuar
Organizimi i vizitës në teatër ose muze
për personat e hendikepuar të shkollave
për të hendikepuar në Shkup. Përgatitja e
kartë-urimeve së bashku me personat me
hendikep intelektual dhe shitja e tyre.

Shënimit të Vitit të Ri
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Organizimi i aksioneve grumbulluese në -
për supermarketet e mëdha për mble dhj -
en e të hollave me të cilat do të
rre gu llohen pako për fëmijtë e familjeve
të varfëra.

Përveç aktiviteteve kalendarike është e para pa -
rë të realizohen edhe aktivitetet tjera në pajtim
me programin e punës  së klubit të të rinjëve dhe
ak tiviteteve projektuese të përkrahura prej do -
na torëve: Projekti “Tërhjekja e anëtarëve të
rinjë dhe trajnimi i tyre  për punë në Kryqin e
Kuq”

Projekti nga fusha e mbrojtjes së mje -
disit.

Organizimi dhe pjesëmarrja nëpër pro jek -
te, seminare dhe kampe verore

Aksione grumbulluese – Për ditë më të
mira shkollore, Për shtëpi më të mirë;

Ekskursione dhe vizita të institucioneve
historike-kulturore me kategori të rrezi -
ku ara të fëmijëve;

Kampanja e luftës kundër pirjes së duha -
nit;

Organizimi i aktiviteteve sportive-zbavi -
të se si “Lojra pa kufi”;

Koncerte humanitare dhe  zbavitëse; 

Programi për dhurimin e gjakut

Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit, me rol
koordinativ në mes të pesë OKKK, përherë është
aktiv në promovimin dhe avansimin e dhurimit të
gjakut në territorin e qytetit tonë. Këtë
promovim e kemi realizuar nëpërmjet të dy
aksioneve të rregullta (me rastin e 26 Korrikut
dhe 13 Nëntorit), pjesëmarrjes në mediume,
takimeve të rregullta dhe mbledhjeve me
komisionin për dhurimin e gjakut në organizatë,
shtypja e materialeve promovuese dhe fletpal -
osjeve informative. Gjithë ajo që del prej
gjendjes në teren implementohet në programin
vjetor të punës së Kryqit të Kuq të qytetit të
Shkupit e cila operacionalizohet nëpërmjet të
programit operativ. 

Nëpërmjet të aktiviteteve në fushën e dhurimit
të gjakut si dhe nëpërmjet të edukimit dhe
motivimit edhe këtë vit angazhohemi për rritjen
e sasive të gjakut dhe produktave të tij të
nevojshme për funksionimin e qendrave klinike
në qytetin tonë. Në këtë drejtim do të pasojë:

Hartimi i një Plani vjetor integral për
aksionet e planifikuara të dhurimit të
gjakut në territorin e qytetit të Shkupit
për vitin 2009;

Përgaditja dhe organizimi i Aksioneve
tradicionale të Kryqit të Kuq të qytetit të
Shkupit më 26 Korrik dhe 13 Nëntor.

Përgaditja dhe shtypja e materialeve që
do të përmbajnë informata për rëndësinë
e dhurimit të gjakut dhe motivimi i
qytetarëve për të dhuruar gjak.

Inkuadrimi i një numri më të madh të vull-
netarëve në kuadër të organizatës dhe
edukimi i tyre.
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Përgaditja e klubit të dhuruesve të gjakut
të Kryqit të Kuq të qytetit të Shkupit i cili
do të merr pjesë aktive në promovimin në
fushën e dhurimit të gjakut. 

Bashkëpunimi me Ministrinë e Shënde të -
sisë për informimin e dhuruesve të gjakut
dhe qytetarëve për të drejtat e dhur ue s -
ve si dhe informimi i mjekëve për bene -
fitet e dhuruesve në sistemin shë nd-
e tësor.

Promovimi dhe avansimi i dhurimit të
gjakut tek popullata studentore nëpë -
rmjet të inkuadrimit të motivuesve të rinj
në universitetet në territorin e RM. 

Ndarja e mirënjohjeve dhe cmimeve
individëve më të suksesshëm, ins ti tu -
cioneve, OKKK në fushën e promovimit
dhe avansimit të dhurimit të gjakut në
territorin e qytetit të Shkupit.

Organizimi i takimeve të përbashkëta
sportive të dhuruesve të gjakut në terri -
to rin e qytetit të Shkupit.

Rritja e numrit të dhuruesve në teritorin e qytetit
të Shkupit nëpërmjet të planifikimit të mirë të
Planit vjetor integral.
Rritja e numrit të dhuruesve të gjakut nga popullata
më e re nëpërmjet të motivuesve të trajnuar të cilët
do të punojnë në fakultetet e tyre amë.
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Programi për preventivë shëndetësore 
Kujdesi për shëndetin dhe mënyren e shënde -
tshme të jetës është prioritet të cilin një shoqëri
e ngrit në një nivel të lartë. Kryqi i kuq i qytetit
të Shkupit, si implementues aktiv i programeve
të karakterit shëndetësor-preventiv edhe këtë
vit në kontinuitet do të punojë për promovimin e
shëndetit.  Aktivitetet do të përcjellin proçeset
tradicionale kalendarike në fushen e shënde -
tësisë dhe preventivës por do të gjenden edhe
mënyra për hartimin e aktiviteteve të reja
programore me të cilat edhe më shumë do të
avansojmë shëndetin në mjedisin tonë. Puna në
këtë fushë do të koncentrohet në:

Kontribute nga fusha e Preventives shë n de -
të sore dhe edukimi për revisten Dimensioni
i ri, info-revista e KK e qytetit të Shkupit si
dhe për veb-faqen e KK të qytettit të Shku -
pit.

Hapja e një këshilluesi e-mail shëndetësor
dhe promovimi i tij për këshillim të qy te ta -
rë ve për problemet e ndryshme shën de të -
sore që kanë.

Shënimin e aktiviteteve tradicionale në
pajtim me kalendarin e KK të RM.

Bashkëpunimi me Entet shëndetësore me
qëllim identifikimin e nevojave shënde të -
sore të popullates në teritorin e qytetit të
Shkupit dhe aksioni i përbashkët për pre -
venimin e tyre.

Hartimi i një broshure e cila do të përfshijë
sëmundjet më të shpeshta karakteristike
për rajonin e teritorit të RM si dhe infor ma -
ta për gjenezën (paraqitjen), veçoritë dhe
preventiva në ato fusha.

Hartimi dhe shtypja e materialeve  me in -
for  mata për popullaten e re rreth rëndësisë
së ushqimit për shëndetin e tyre.

Java e shëndetit të dhëmbëve: Bashkë pu -
nimi me entet shëndetësore për preventivë
ndaj sëmundjeve të dhëmbëve dhe rë ndë -
sia e higjienes orale, krijimi i shprehive për
mirëmbajtjen e saj prej moshës më të re.

Ndihma e parë

Të gjithë njerëzit, më pak ose më shumë janë
të lënduar por të gjithë kanë aftësi të mësojnë
të ofrojnë ndihmën e parë me qëllim që të
shpëtohet një jetë njeriu. Kjo është porosia
qenësore prej Federatës Ndërkombëtare të
Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënes së kuqe për
Diten botërore të ndihmës së parë kur të gjitha
shoqatat kombëtare organizojnë  aktivitete më
të ndryshme me qëllim që të ngritet vetëdija e
opinionit për rolin e ndihmës së parë për
prevenimin e plagëve  dhe shpëtimin  e jetëve të
njerëzve. Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit, si
promotor aktiv i Ndihmës së parë, të njëjtën e
promovon në kuadër të organizatës por në një
kontinuitet që ka për qëllim të ndikojë në
opinionin publik për rëndësinë e saj në të gjitha
aktivitetet jetësore. Këtë vit, në pajtim me
ndryshimet për mësimin e Nd.P. dhe doracakëve

Informimi i qytetarëve për sëmundje të caktu-

ara dhe preventiva prej tyre si dhe startimi i

mediko këshilltarit nëpërmjet të e-mail.                    
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të rinjë do të mundohemi të jemi në
rrjedha me të gjitha risitë dhe të
ndikojmë në opinionin publik me porosinë
– Ndihma e parë shpëton jetë.

Aktivitetet e parapara në këtë fushë për
këtë vit janë:

Organizimi kurseve për trajnim nga Ndih -
ma e parë për të punësuar nëpër firma,
institucione dhe reparte prodhimi me
theks te lëndimet në raport me specifikat
e vëndit të punës.

Ngritja e vetëdijes së qytetarëve për rë -
ndësinë e Ndihmes së parë nëpërmjet
kampanjës aktive, nëpërmjet mediumeve
si dhe nëpërmjet organizimit të ligjë ra -
tave nëpër shkolla dhe organizimit të
tribunave publike.

Hartimi i programit të punës me ekipin i
cili do të na prezentojë në Kampionatin
nga ndihma e parë të kryeqyteteve të
vëndeve të Europes juglindore, në Pod go -
ricë.

Organizimi i manifestimit qëndror dhe
aktiviteteve tjera në kuadër të shënimit
të Ditës botërore të NP.

Organizimi i emisioneve arsimore në të
cilat do të shpjegohet si duhet vepruar
dhe si duhet ofruar Ndihma e parë gjatë
lë n di meve të ndryshme (Këshilla për qy -
te ta rët).

Trajnimi i një numri më të madh të njerëzve
për ofrimin e Ndihmës së parë    dhe  të punë-
suarve, firmave, institucioneve, organizatave
punuese si dhe ngritja e vetëdijes së banorëve
për rëndësinë e Ndihmës së parë.

Krijimi i lidhjeve familjare është detyrë e secilës
Shoqatë kombëtare që del prej Konventave të
Zhenevës  dhe Protokoleve plotësuese, Statuteve
dhe Rezolutave të Lëvizjes. Kur njerëzit janë të
ndarë ose nuk kanë informata për më të afërmit e
tyre, si rezultat i konfliktit të armatosur, situatave
tjera të dhunshme, katastrofave të natyrës ose
situatave tjera që imponojnë veprim humanitar,
shoqata kombëtare përgjigjet në mënyrë efikase
dhe efektive nëpërmjet të resurseve të veta për
krijimin e lidhjeve familjare.

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit si pjesë përbërëse
e Kryqit të kuq të R. të Maqedonisë do të marrë
rolin koordinativ në mes të 5 Organizatave
komunale të Kryqit të kuq në teritorin e qytetit
të Shkupit.

Shërbimi për kërkim

Kapacitete të brendshme të përforcuara të
organizates në këtë fushë, trajnim të vullne-
tarëve të rinjë për shërbimin për kërkim si
dhe koordinimi i aktiviteteve në mes të orga-
nizatave komunale në teritorin e qytetit të
Shkupit. 
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GATISHMËRIA DHE VEPRIMI GJATË KATASTROFAVE

CUG –Shkup, bashkëpunimi me departamentet
kompetente të qytetit të Shkupit, organizimi
i ushtrimeve dhe kurseve praktike etj.

Sigurimi i të mirave materiale si rezervë për
veprim gjatë katastrofave.

Në Kryqin e kuq të qytetit të Shkupit do të
formohet një mini- qendër për informim dhe
koordinim të aktiviteteve të organizatave
komunale në planin e gatishmërisë dhe
veprimit gjatë katastrofave.

Për ndryshimet klimatike do të hartohet pro -
gram operativ dhe do të angazhohen ekipet
lëvizëse për ofrimin e ndihmes për qytetarët
e Shkupit.

Katastrofat e ndryshojnë strukturën demografike
dhe sociale në botë dhe janë shkaku i pësimit të
mijëra njerëzve. Përskaj katastrofave të natyres
dhe katastrofave të shkaktuara prej njeriut, çdo
ditë jemi dëshmitarë të ndryshimeve të shpejta
klimatike të cilat shpesherë shkaktojnë  për mby -
tje, sulme të nxehtësisë, thatësira afatgjata,
ndryshime vegjetative dhe pasoja tjera për nje -
riun dhe mjedisin.

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit edhe gjatë per u-
dh ës së ardhme me intensitet të shtuar do të
punojë për përsosjen e vet dhe aftësimin e
organizatave komunale për veprim të shpejtë
dhe efikas në rast të katastrofave. Gjatë vitit
2009 do të realizohen këto aktivitete:

Në bashkëpunim me organizaten komunale të
Kryqit të kuq do të hartohet vlerësim dhe
hartë për katastrofa të mundshme në rajonin
e qytetit të Shkupit.

Ngritja e vetëdijes te qytetarët për ballafaqim
me katastrofat dhe pasojat e shkaktuara prej
tyre. Ky aktivitet do të realizohet nëpërmjet
të ligjëratave, ushtrimeve trajnuese,
kampanjave, hartimit të materialit edukativ
etj.

Përforcimi organizativ dhe kadrovik i ekipeve
komunale për veprim  gjatë katastrofave.
Pajisja e tyre me përgatitje personale dhe
kolektive. Gjatë vitit  do të organizohen dy
seminare trajnimi.

Ndërtimi i mekanizmave efikas për menaxhim
me katastrofat. (Plane të definuar mirë të
cilët do të definojnë  përgjegjësitë e të gjithë
faktorëve qenësor (vetëqeverisja lokale,
organizatat joqeveritare), hartimi i memor an -
dumit për bashkëpunim me njësinë regjionale

Ngritja e opinionit publik te popullata më e
gjërë për ballafaqim me katastrofat nëpërm-
jet të formave të ndryshme të edukimit dhe
zbutjes së pasojave nga ndryshimet klimatike. 
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STACIONI PËR SHPËTIM NË MALE – VODNO

Kryqi i kuq i Shkupit, me potencialin njerëzor që
e përbëjnë vullnetarë dhe profesionalistë të
shumtë, të aftësuar për ofrim profesional, të
shpejtë dhe efikas të ndihmes, gjatë tre vjetëve
të fundit e arsyetoi ekzistencen e stacionit për
shpëtim – Vodno.

Gjatë vitit 2009 kujdes i veçantë do t’iu
kushtohet:

Aftësimit të profesionalistëve dhe vullne ta -
rëve  nëpërmjet  të seminareve trajnuese
dhe aktiviteteve ushtruese.

Furnizimi me mjete të domosdoshme.

Shpëtuesit në male do të marrin edhe serti -
fi kate për paramedik.Sigurimi i ku jdes ta -
rive edhe në shkëmbin për ngjitje.

Përvojat nga ky stacion shpëtues janë dës -
hmi e kjartë dhe garancë për angazhimin e
shpëtuesve tanë edhe në stacionin e shpë -
ti mit në Matkë të cilin qyteti i Shkupit
planifikon ta hapë gjatë vitit 2009.

Shpëtuesit do të ofrojnë kontributin e tyre
edhe për ekologjinë dhe ruajtjen e mjedisit
si dhe mbrojtjen prej zjarreve në malin
Vodno. Ata do të kujdesen edhe për
shënimin dhe mirëmbajtjen e shtigjeve në
malin Vodno dhe kanjonin Matka.

NJËSIA PËR VEPRIM GJATË KATASTROFAVE

Njësia për veprim gjatë katastrofave e Kryqit të
kuq të Republikës së Maqedonisë është segment
i rëndësishëm për realizimin e një pjese të
programit për gatishmëri dhe veprim gjatë
katastrofave.

Për rekrutimin e kuadrove, punëve tekniko –
administrative lidhur me trajnimet, aktivitetet

në teren dhe mirëmbajtjen e mjeteve materiale-
teknike është i ngarkuar Kryqi i kuq i qytetit të
Shkupit. 

Edhe gjatë periudhës së ardhme kujdes i veçantë
do ti kushtohet edukimit të kuadrove nëpërmjet
të kurseve, seminareve trajnuese dhe aktivi te -
teve ushtruese si dhe pajisjes me mjete
personale dhe kolektive.

Përgatitja psikologjike e anëtarëve të Njësisë
paraqet pjesë shumë të rëndësishme për aftë si -
min e të gjitha ekipeve të specializuara për
veprim gjatë katastrofave.

Sigurimi i shpëtuesve të përgatitur specialist, rritja
e sigurisë së vizitorëve dhe rritja e vetëdijes së viz-
ituesve në Vodno për ekologjinë, mbrojtjen e mje-
disit dhe mbrojtjen prej zjarreve. 

Edukimi i anëtarëve të njësisë, furnizimi i tyre

me pajisje me qëllim që të jenë të përgatitur të

reagojnë në rast të katastrofave të natyres. 
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INFORMIMI
Si organizatë ne e hetuam nevojçën për prani të
përhershme në mesin e qytetarëve me qëllim që
t’iu afrohemi sa më shumë dhe në këtë mënyrë
të fitojmë besimin e tyre. Mu për këtë arsye
prioritet në punën tonë edhe më tej mbesin
përpikshmëria dhe transparenca e të gjitha risive
gjatë punës sonë. Ne mbesim të hapur për
bashkëpunim me të gjitha subjektet në mjedisin
tonë, me mundësi të hapura për bashkëpunim,
qarkullim të ideve, përvojave dhe interaksionit.

Aktivitetet që  planifikojmë ti realizojmë gjatë
vitit 2009 janë:

Njohuri të vazhdueshme me të gjitha ngjarjet
në mjedisin jetësor dhe përcjellja e risive në
fushen e jetës shoqërore-humanitare të qyte -
tit tonë.

Seminar për raportet me opinionin.

Aktivitetet në këtë fushë do të rrjedhin në
mënyrë permanente gjatë tërë vitit me
theks të veçant në kampanjën dhe akti -
vitetet kalendarike që do të shënojnë vitin.

Botimi i revistës së Kryqit të kuq të qytetit të
Shkupit e titulluar si “Dimensioni i ri – ma ga -
zi na shoqëroro humanitare”. Në të do të
përfshihen të gjitha aksionet dhe aktivitetet
që i realizon Kryqi i kuq si informata për ngja -
rje të caktuara shoqërore në vëndin tonë.

Promovimi i të gjitha kampanjave dhe akti vi -
teteve që do të realizohen gjatë vitit.

Bashkëpunim aktiv me mjetet e informimit
publik (radio dhe TV programe), pjesëmarrja
nëpër emisione informative dhe kontaktuese,
kontakte me redaktorët e programeve për
mundësinë e vendosjes së një blloku të rre gu -
llt për aktualitetet gjatë punës së KK të
qytetit të Shkupit.

Azhurimi i përhershëm i veb-faqes, qarkullimi
i informatave nëpërmjet të rrugës elektro ni -
ke.

Arkivimi i të gjitha paraqitjeve, stative dhe
temave lidhur me punën e Kryqit të kuq të
qytetit të Shkupit sipas muajve dhe trans pa -
ren ca e tyre.

Botimi i tre numrave të revistës “Dimenzioni
i ri” me qëllim të prezentimit më të mirë të
punës së Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit. 



75
Pr

og
ra

m
i p

ër
 p

un
ë
20
09

VEPRIMTARIA SOCIALE-HUMANITARE

Aktivitetet në planin social-humanitar në
periudhën e ardhme do të drejtohen kah
preventiva, përkrahja dhe ndihma e grupeve të
ndryshme qëllimore, me qëllim që të zvoglohet
ndjeshmëria e tyre dhe të rriten kapacitetet për
ballafaqim me rreziqe të caktuara sociale. Në
këtë drejtim do të realizohen këto aktivitete:

Për realizimin e aktiviteteve më të mëdha
humanitare në Qytet me rëndësi të
jashtëzakonshme është bashkëpunimi  dhe
ndihma e organeve kompetente të qytetit
dhe organizatave joqeveritare.

Edukimi i kuadrove, posaqërisht të rinjë të
cilët do të jenë të gatshëm të ofrojnë
ndihmën fillestare dhe përkrahjen atyre që
janë të goditur prej fatëkeqësive të jetës dhe
katastrofave të çfarëdo natyre qoftë.

Në bazë të kahjeve të Kryqit të Kuq të R. së
Maqedonisë, me oraganizatat komunale do të
ndërtohet strategji për ngritjen e vetëdijes
tek qytetarët për luftë kundër trafikimit të
njerëzve, posaqërisht ndaj preventivës së të
rinjëve  për identifikimin e problemeve dhe
vetëmbrojtjen e tyre.

Përcaktimi i kahjeve dhe kordinimi i
aktiviteteve të organizatave  komunale për
shënimin e aksioneve tradicionale: Javës së
solidaritetit; Ditës së solidaritetit; Ditës së
urisë;Javës së kujdesit për të moshuarit dhe
Projekti “Zhvillimi i përbashkët i komunitetit”

Sigurimi i donacioneve për ndihmë në ushqim,
mjete të higjienes, veshëmbathje etj. për
ndihmë kategorive të goditura të qytetarëve.

Sendërtimi i kapacitetit të punktit për të
pastrehët dhe në bashkëpunim me ve të -
qeverisjen lokale angazhimi për hapjen edhe

të punkteve tjera.

Rreth idesë për hapjen e një klubi të
pensionerëve, këtë vit do të bëhen
angazhime plotësuese që e njëjta të
realizohet.

Sigurimi i marrëdhënieve të partneritetit me or-
ganet kompetente shtetërore dhe organizatat
joqeveritare. Ngritja e vetëdijes së banorëve për
ndihmën e nevojshme dhe kujdesin për popul-
laten e goditur.
Përfshirja e një numri më të madh të pastrehëve
nëpërmjet të sendërtimit të kapaciteteve në
punktin ekzistues dhe hapja e punkteve të reja
në qytet.
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Ndihma në mjekësi dhe asistenca logjistike e refugjatëve në R. e
Maqedonisë – projektet e UNHCR

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit si partner i Ko me -
sa riatit të lartë për refugjatë pranë Organizatës
së Kombeve të Bashkuara, në pajtim me ligjin
për kërkuesit e azilit edhe gjatë vitit 2009
vazhdon me implementimin dhe realizimin e
projektit: Ndihmë në shëndetësi dhe asistencë
logjistike për refugjatët në Republiken e Ma qe -
donisë. Numri i personave të përfshirë në këtë
program në RM, në gusht të vitit 2008 është 1806
prej të cilëve në Shkup në vendosje private janë
1645, në Qendrën për refugjatë – në Vizbeg -24,
në Qendrën gerijatrike – Shkup – 1, Shtëpinë e
pleqëve në Kumanovë – 1, në Shkup – 1.

Vetë projekti edhe këtë vit do të përfshijë:

Mbrojtje primare shëndetësore e cila do
të zhvillohet nëpërmjet të ambulantave
të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit në
lagjet Shuto Orizari dhe Autokomanda.

Furnizimi dhe distribuimi i ilaceve për
nevojat rrjedhëse të projektit.

Sigurimi i mjeteve ortopedike.

Niveli sekondar dhe terciar i mbrojtjes
shëndetësore për kërkuesit e azilit që do
të realizohet në bashkëpunim me shtëpitë
e shëndetit, poliklinikat si dhe me Qen -
drën e klinikave.

Mbrojtja shëndetësore dhe edukimi pre -
ven tiv (për sëmundjet ngjitëse, shëndeti
reproduktiv) i kërkuesve të azilit si po pu -

lla të e lëndueshme  në bashkëpunim me
Ministrinë e shëndetësisë.

Asistenca logjistike në pjesën e distri bu -
imit të ndihmës humanitare për personat
me interes.

Ripatrijimi i personave me interes.

Qendra për azilantë në Vizbeg, i hapur
këtë vit, vazhdon me aktivitetet edhe
gjatë vitit 2009.

Hapja e zyres në Shuto Orizare (infor ma -
ta, përkrahja psikologjike, projekte për
katëgoritë e goditura si trajnime, kurse,
edukime).

Numri i kontrollimeve në ambulantat
Auto ko man dë dhe Shuto Orizare, krahas -
uar me vitin paraprak nuk tregojnë
zvoglim të trendeve të vizitave. Për këtë
arsye edhe gjatë  vitit 2009 Mbrojtja
shëndetësore primare e refugjatëve në
Republiken e Maqedonisë do të vazhdojë
të përcjell këtë parametër dhe
aktivitetet e veta ti përshtatë me të. 

30% përmirësim i gjendjes psikologjike të
refugjatëve, edukim i shtuar për HIV, tu-
berkulozin dhe sëmundjet bartëse nëpërmjet
seksit si dhe përmirësimi i kushteve sociale. 
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Kryqi kuq i qytettit të Shkupit në kuntinuitet e
përpunon strategjinë e vet për planifikimin dhe
rritjen e buxhetit nëpërmjet identifikimit dhe
profilizimit të grupeve të ndryshme të goditura
dhe nevojat e tyre të definuara. Në një periudhë
prej shtatë vitesh,  ashtu si mund të vëreni prej
shemës së dhënë më lart, Kryqi i kuq i qytetit të
Shkupit e ka rritë buxhetin e vet për katër herë,
duke punuar në fushen e mikro-marketingut dhe
marketingut masiv si dhe përsh tatjen e nevojave
ndaj grupeve të ndryshme të shfrytëzuesve.

Përveç strategjisë së nevojshme për vetë
prezentim dhe marketing, KK i qytetit të Shkupit
theks të veçantë vëndosë mbi punën me partnerë
të aktiviteteve projektuese. Si partnerë tonë
shumëvjeçarë do të përmendim Komesariatin e
Lartë për refugjatë pranë Kombeve të Bashkuara
(UNHCR) i cili prej viti në vit po e rrit buxhetin e
vet, si përgjigje të implementimit dhe part -
neritetit të suksesshëm me KK të qytetit të
Shkupit.

Gjithashtu do të përmendim dhe theksojmë
partneritetin e KKQSH me KNKK i cili shumë vjet
me rradhë po e përkrah projektin KKA- PVH i cili
është me vlera të jashtëzakonshme për ne, si
mjet për tërhjekjen dhe edukimin e vullnetarëve
të rinj në KK. 

KK i qytetit të Shkupit disponon me burime
vetëm të veta të të ardhurave siç është Qendra-
Struga e cila në buxhetin e tërësishëm për vitin
2009 ka 10.000.000,00 denarë të cilat janë të
larta 25%.

Plani finansiar për vitin 2009

Ndarja e të dalurave për vitin 2009

Edhe në të ardhmen Kryqi i Kuq i qytetit të
Shkupit do të vazhdojë me planifikimin e tij dhe
punën me nikoqirllëk dhe sikur edhe viteve të
kaluara pjesën më të madhe të shpenzimeve do
t’i vëjë në funksion të organizatës.

Të dalura për paga Të dalura materiale

Të dalura funksionale Të dalura kapitale
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2008 2009 %

TË HYRAT 30.000.534.00 40.501.500.00

Të hyrat vetanake 12.147.214,00 13.869.500,00 34,24
Të hyrat nga Ligji i KK 2.500.000,00 1.000.000,00 2,47
Të hyrat prej projekteve 15.353.320,00 15.632.000,00 38,60
Të hyar plotësuese 0,00 10.000.000,00 24,69
Gjithsejt të hyra 30.000.534,00 40.501.500,00 100,00

RË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENZIME 2.827.170,00 3.073.199,00 7,59
TË DALURA MATERIALE 4.815.000,00      5.102.000,00      12,60
TË DALURA FUNKSIONALE 22.298.364,00 22.326.301,00 55,12
TË DALURA KAPITALE 60.000,00 10.000.000,00 24,69
GJITHSEJT TË DALURA 30.000.534,00 40.501.500,00 100,00
DALLIMI 0,00 0,00

TË HYRA

74 TË HYRA Buxheti 2008 Buxheti 2009   %

Pjesa e përcjellur prej  tepricës nga viti i kaluar 0.00 0.00 0.00
Të hyra prej cirave 420.000.00 640.000.00 1.58
Të hyra prej buxhetit lokal 0.00 0.00 0.00
Të hyra prej regjistrimit të automjeteve/Ligji për KK 2.500.000.00 1.000.000.00 2.47
Të hyra prej ndihnes së parë 0.00 0.00   0.00
Donacione/sponzorime (revista, Solidariteti) 370.000.00 200.000.00 0.49
Të hyra prej KKRM-OKKK  204.000.00 1.000.000.00 2.47
Prej projekteve, të rinjëve 700.000.00 700.000.00     1.73
Prej projekteve tjera 1.540.000.00 1.200.000.00     2.96
UNHCR 10.000.000.00 13.000.000.00 32.10
UNHCR-projektet plotësuese 1.000.000.00 0.00     0.00
PVH KNKK 1.539.320.00 732.000.00     1.81
PVH Vetanake 822.214.00 823.500.00     2.03
Të hyra prej kamatave 5.000.00 6.000.00 0.01
Të hyra prej kurseve-Ndihma e parë 300.000.00 600.000.00     1.48
Të hyra të jashëzakonshme 600.000.00 600.000.00     1.48
Të hyra – Struga 10.000.000.00  10.000.000.00   24.69
Mjete plotësuese 0.00  10.000.000.00 24.69

GJITHSEJT TË HYRA 30.000.534.00  40.501.500.00 100.00

PLANI  FINANSIAR I KRYQIT TË KUQ TË QYTETIT TË SHKUPIT
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TË DALURA

TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENZIME

PAGA DHE KOMPENSIME Buxheti 2008   Buxheti 2009      %

Neto paga 1.775.640.00 1.904.861.00 4.70
Kompenzim për transportin e punëtorëve 22.000.00 40.000.00 0.10
Kompenzim për ushqimin e punëtorëve 110.000.00 150.000.00 0.37
Kompenzim për pushim vjetor 47.500.00 0.00 0.00
Çmime jubilare 16.000.00 0.00 0.00
Përcjellje për pension 0.00 0.00 0.00
Kompenzime tjera 0.00 0.00 0.00

KONTRIBUTE PREJ PAGAVE DHE TATIMIT PERSONAL
Kontribute prej pagave të punëtorëve 678.275.00 818.865.00 2.02
Tatimi personal i pagave 175.573.00 159.473.00 0.39
Tatimi personal prej kontributeve(mëditje, çmime jubilare) 2.182.00 0.00 0.00

GJITHSEJT TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENZIME 2.827.170.00    3.073.199.00     7.59

TË DALURA MATERIALE

ENERGJIA E SHPENZUAR
Shpenzime për pjesëmarrje në të dalurat DHO-Shkup 300.000.00 400.000.00 0.99
Energjia elektrike Strugë 700.000.00  1.000.000.00 2.47
Energjia elektrike Vodno 600.000.00 100.000.00 0.25
Shpenzime për ujë Strugë 300.000.00 300.000.00 0.74
Mbeturina Strugë 70.000.00 70.000.00 0.17
Ngrohja-nafta-Struga 100.000.00 200.000.00 0.49

KOMUNIKACIONI DHE TRANSPORTI
Posta 60.000.00 80.000.00 0.20
Telefoni dhe telefaksi – Shkup 360.000.00 400.000.00 0.99
Telefoni dhe telefaksi – Strugë 60.000.00 60.000.00 0.15
Telefoni dhe telefaksi – Vodno 25.000.00 25.000.00 0.06
Interneti 0.00 85.000.00 0.21
Derivate 250.000.00 250.000.00 0.62
Shpenzime për regjistrimin e automjeteve 70.000.00 110.000.00 0.27
Të dalura tjera për transport/taksa rrugore, pastrimi i automjeteve, vullkanizimi 30.000.00 35.000.00 0.09
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Buxheti 2008 Buxheti 2009    % 

MATERIALE
Materiale për zyra 180.000.00 150.000.00 0.37
Parapagimi për revista 20.000.00 60.000.00 0.15
Materiale për AOP 50.000.00 30.000.00 0.07
Pije dhe prodhime ushqimore 150.000.00 150.000.00 0.37
Mjetet për higjienë 60.000.00 60.000.00 0.15
Të dalura për reprezentacion 100.000.00 100.000.00 0.25
Materiale tjera 50.000.00 50.000.00 0.12

MIRËMBAJTJE RRJEDHËSE
Servisimi dhe mirëmbajtja e automjeteve 50.000.00 50.000.00 0.12
Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve 50.000.00 50.000.00 0.12
Shpenzime për mirëmbajtjen e ndërtesave 50.000.00 0.00 0.00
Shpenzime për aparatet KZ 40.000.00 30.000.00 0.07
Mirëmbajtja e softverit dhe hardverit 25.000.00 25.000.00 0.06

SHËRBIME TJERA KONTRAKTUESE
Honorare për avokatë 85.000.00 72.000.00 0.18
Provizioni bankar 60.000.00 60.000.00 0.15
Sigurimi i pasurisë 100.000.00 100.000.00 0.25
Shërbime tjera 820.000.00 1.000.000.00 2.47
Qiradhënja 0.00 0.00 0.00

GJITHSEJT TË DALURA MATERIALE 4.815.000.00 5.102.000.00 12.60

TË DALURA FUNKSIONALE

VEPRIMTARITË
Organizimi dhe zhvillimi 0.00 0.00 0.00

Mbledhja e Këshillit ekzekutiv 100.000.00 100.000.00 0.25
Kuvendi i OKKK 30.000.00 30.000.00 0.07

Informimi dhe komunikimi 30.000.00 30.000.00 0.07
Diseminimi 30.000.00 30.000.00 0.07
Veprimtaria shëndetësore-edukative 100.000.00 100.000.00 0.25
Ndihma e parë 90.000.00 150.000.00 0.37
Dhurimi i gjakut 100.000.00 100.000.00 0.25
Veprimtaria sociale-humanitare 100.000.00 100.000.00 0.25
Shërbimi për kërkim 0.00 30.000.00 0.07
Marketingu 20.000.00 20.000.00 0.05
Finansat 30.000.00 30.000.00 0.07
Katastrofat 940.000.00 1.000.000.00 2.47
Bashkëpunimi ndërkombëtar 730.000.00 200.000.00 0.49
Udhëtimi jasht 100.000.00 100.000.00 0.25
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Buxheti 2008 Buxheti 2009    % 

Pjesëmarrja në seminare dhe konferenca 60.000.00 60.000.00 0.15
Të dalura UNHCR 10.000.000.00 13.000.000.00 32.10
Të dalura UNHCR –projekte plotësuese 1.000.000.00 0.00 0.00
Të dalura PVH KNKK 1.743.320.00 732.000.00 1.81
Të dalura PVH – vetanake 822.214.00 823.500.00 2.03
Rinia 700.000.00 700.000.00 1.73
Të dalura për Qendrën – Strugë 5.572.830.00 4.930.801.00 12.17

MJETE TË BARTURA
Transfere deri te Org. Themel. Të KK 0.00 60.000.00 0.15
Fondi për zhvillim (KKRM) 0.00 0.00 0.00
GJITHSEJT TË DALURA FUNKSIONALE 22.298.364.00  22.326.301.00 55.12

TË DALURA KAPITALE

BLERJA E MOBILJEVE DHE MJETEVE PËR ZYRA
Blerja e mobiljeve për zyra 30.000.00 0.00 0.00
Blerja e pajisjeve për informatikë etj. 30.000.00 0.00 0.00

BLERJA E AUTOMJETEVE
Blerja e automobilit 0.00 0.00 0.00

MIRËMBAJTJA THEMELORE DHE SPECIALE
Rekonstruimi dhe renovimi i objekteve të ndërtimit 0.00   10.000.000.00 24.69

GJITHSEJT TË DALURA KAPITALE 60.000.00 10.000.000.00 24.69

GJITHSEJT TË DALURA 30.000.534.00 40.501.500.00

Spjegim:

Të dalura të planifikuara për paga për vitin 2009 janë 7.59 %
Tëdalura të planifikuara materiale 12.60  %
Të dalura të planifikuara të funksionit janë 55.12  %
Të dalura kapitale janë 24.69 %
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Në bashkëpunim me ordinanacat stoma tologjike,
me rastin e Javës së shëndetit të dhëmbëve do
të organozohen kontrollime të fëmijëve të
kopshteve;

Vizita e personave të moshuar dhe të
pafuqishëm nëpër vëndet e largëta rurale dhe
kryerja e kontrollimeve të përgjithshme
mjekësore dhe stomatologjike nga ana e një
ekipi të mjekëve që janë pjesë e Kryqit të kuq.

DHURIMI I GJAKUT: Organizimi i aksioneve për
dhurimin e gjakut është një prej aksioneve më
të rëndësishme të organizates së Kryqit të kuq.

Nëpërmjet të aksioneve të këtilla shpresojmë se
për një moment qytetarët i bëjmë më të lumtur
dhe iu japim shpresë në momentet kur atyre iu
nëvoitet më së shumti ku lëng i vlefshëm.

Tradicionalisht çdo vit Kryqi i kuq i komunës së
Gazi Babës me sukses i realizon aksionet me

PRIORITETET E PUNËS

Tërhjekja e vullnetarëve të rinjë dhe
trajnimi i tyre për punë në Kryqin e kuq
nëpërmjet realizimit të projekteve për
Diseminim dhe promovim të KKA-PVH (Kryqi
i kuq në aksion – Promovimi i vlerave
humane) nëpër të gjitha shkollat fillore dhe
të mesme me të cilat bashkëpunon Kryqi i
kuq – Gazi Babë.

Ngritja e vetëdijes tek qytetarët për
rëndësinë e Ndihmes së parë.

Realizimi i pilot projekteve për zhvillimin e
dhurimit të gjakut dhe motivimin e
dhuruesve të rinjë.

Zhvillimi i klubit të të tinjëve si dhe përsosja
e modelit të shkolles për liderë të rinjë.

Zhvillimi i bashkëpunimit me vetëqeverisjen
lokale dhe sektorin joqeveritarë dhe realizimi
i projeketeve të përbashkëta.

Ndërtimi i kapaciteteve  për punë në mjedise
multietnike dhe realizimi i projkteve për
zhvillimin e lëvizjes multietnike.

Zbatimi dhe realizimi i aktiviteteve projek -
tuese nga fusha e veprimtarisë shëndetësore-
preventive.

VEPRIMTARIA SHËNDETËSORE - PREVENTIVE: Do të rea -
li zohen aktivitete me qëllim të avansimit të shëndetit
dhe ngritjes së kultures shëndetësore të popullates.

Edukimi i grupeve të posaqme qëllimore për rëndësinë
e mbrojtjes shëndetësore dhe trajnimi i tyre për
identifikimin e problemeve me të cilat ballafaqohet
popullata e goditur. 

Realizimi i bashkëpunimit me organizatat kompetente
të kësaj fushe si dhe realizimi i më shumë projekteve
të cilët do të kontribuojnë  për shëndet më të mirë të
popullates së goditur.

Aktivitetet e planifikuara gjatë vitit 2009:

Shënimi i aktiviteteve në pajtim me Ka lendarin
e KK të R. së Maqedonisë;

Organizimi i ligjëratave për mbrojtje shën -
detësore nëpër shkolla fillore;
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grumbullimin e më shumë se dy mijë njësi gjaku, me
shpresë se ky numër do të rritet gjatë vitit 2009 si
rezultat i numrit të madh të ligjëratave për motivimin
e dhuruesve të gjakut dhe angazhimit të tyre në
aktivitete. Gjatë vitit 2009 do të organizohen aksione
të shumta për dhurimin e gjakut në të cilat do të
marrin pjesë një numër i madh i qytetarëve – dhurues
të gjakut ndërsa si më të rëndësishëm do të shënohen
këto:

17 Marsi – Diat e dhurimit të gjakut;

14 Qershori – Dita ndërkombëtare e dhurimit të
gjakut;

26 Korriku – me rastin e tërmetit;

13 Nëntori – Dita e qytetit të Shkupit.

NDIHMA E PARË: Ndihma e parë në shoqërinë e
qytetëruar gjithnjë e më shumë vëndin e vet po e gjen
në jeten e përditshme të popullates. Me këtë gjithnjë
e më shumë po e tërhjekë vëmendjen e  qytetarëve
me ç’rast u paraqit nevojë e madhe për trajnim të
tyre.

Me programin e ri shpresojmë  se do të mbahen një
numër i madh i trajnimeve nëpër shkolla dhe
fakultete, firma, ndërmarrje si dhe repartet
prodhuese. Aftësimi i kandidatëve për shoferë për
dhënjen e ndihmës së parë është një shenjë njohëse
sipas të cilit Kryqi i kuq afirmohet në mesin e
qytetarëve.

Tradicionalisht do të mbahen gara për shkollat fillore
dhe të mesme me mundësi të zgjërimit të ekipeve për
ndihmë të parë nga organizatat punuese dhe
fakultetet.

VEPRIMTARIA SOCIALE-HUMANITARE: Në Republiken e
Maqedonisë  gjithnjë e më e theksuar është nevoja për
ndihmë sociale të popullates së goditur, e cila ka
rëndësi të madhe për dhënien e shpresës për
ekzistencë. Në bashkëpunim me Qendrën për punë
sociale si dhe me organizatat tjera dhe vetëqeverisjen
lokale do të mundohemi para së gjithash të rinjëve
t’iu mundësohen kushte për zhvillim të drejtë të
personalitetit të tyre.

Do të organozohen edhe shumë aksione grumbullimi
ndërsa mjetet që do të grumbullohen do të dedikohen
për përgatitjen e pakove sociale dhe higjienike.

Si aktivitete më të rëndësishme që do të realizohen
këtë vit janë:

Vizita dhe ndihma për të moshuarit dhe të
lodhurit (furnizim me ushqim, ndrrimi i
veshmbathjeve, blerja e ilaqeve etj.)

Vizita e familjeve të rrezikuara sociale dhe
detektimi i nevojave të tyre

Në koordinim me Kryqin e kuq të qytetit të
Shkupit do të detektojmë personat – të pastrehë
në komunat Haraqinë, Petrovec, Ilinden, Gazi
Baba dhe  të njëjtëve do t’iu ofrohet mbrojtja
higjienike dhe shëndetësore.
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Ngritja e vetëdijes së qytetarëve për mbrojtje
nga trafikimi me njerëz.

DISEMINIMI: Nëpërmjet të Diseminimit do të anga zho -
hemi të zgjojmë humanizmin tek njerëzit, ti njohim
me mënyren e funksionimit të organizatës së Kryqit të
kuq, të pranojnë Parimet fundamentale të lëvizjes dhe
aplikimin e tyre në jetën e përditshme.

Diseminimi paraqet zgjërimin e njohurive për: Lë -
vizjen Ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjys -
mëhënes së kuqe, rolin dhe mandatin e Komitetit
ndër kombëtar të Kryqit të kuq, Federatës ndër -
kombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënes së kuqe,
Federatës ndëkombëtare të Shoqatave ndërkombëtare
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënes së kuqe dhe
aktiviteteve të Shoqatave kombëtare, parimeve
themelore të Lëvizjes, të Drejtes ndërkombëtare
humanitare dhe vlerave humane. 

Aktivitetet që do të organizohen gjatë vitit 2009 me të
cilat do të promovohet organizata janë këto:

Punëtoritë KKA-PVH në të gjitha shkollat e
mesme dhe në disa shkolla fillore.

Historia e organizatës

E drejta ndërkombëtare humanitare

Roli dhe rëndësia e amblemit dhe Parimet
fundamentale të organizatës.

TË RINJTË E KRYQIT TË KUQ: Të rinjtë e Kryqit të Kuq
janë grupi më masovik i vullnetarëve në organizatën e
Kryqit të Kuq dhe në të njejtën kohë janë edhe bartës
të pjesës më të madhe të aktiviteteve në Organizatë.
Të rinjtë aktivitetet e tyre i realizojnë në pajtim me
udhëzimet për të rinjtë në Klubin e të rinjëve të
Kryqit të Kuq në komunën Gazi Babë. 

Të rinjtë e Kryqit të Kuq gjatë vitit 2009, në pajtim
me përcaktimet programore të Kryqit të Kuq të

komunës Gazi Babë – Shkup, angazhimet e tyre do ti
drejtojnë kah avansimi i metodave të punës me të
rinjtë e Kryqit të Kuq të komunës sonë nëpërmjet të: 

Organizimit të ligjeratave, seminareve tribunave
etj.
Realizimit të aktiviteteve projektuese të të
rinjëve për ndihmë të moshuarve.

Edukimit dhe motivimit të të rinjëve në mjediset
e tyre për dhurim vullnetarë të gjakut.

Shënimit të Javës së të rinjëve të Kryqit të Kuq.
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2008 2009 %
TË HYRAT

Të hyrat vetanake 3.275.000,00 3.550.000,00 53.62 
Të hyra nga Ligji për KK 2.400.000,00 2.500.000,00 37.76 
Të hyra prej projekteve 660.000,00 570.000,00 8.62 
GJITHSEJT TË HYRA 6.335.000,00 6.620.000,00 100 

TË DALURA
Të dalura për paga dhe kompensime 2.045.000,00 2.290.000,00 34.59 
Të dalura materiale 1.155.000,00 1.020.000,00 15.40 
Të dalura funksionale 2.825.000,00 3.020.000,00 45.62 
Të dalura kapitale 310.000,00 290.000,00 4.39 

GJITHSEJT TË DALURA 6.335.000,00 6.620.000,00 100 
DALLIMI 0,00 0,00

TË HYRAT 

74 TË HYRAT Buxheti 2008 Buxheti 2009   %

Pjesa e bartur e tepricës së të hyrave nga viti i kaluar 0.00 0.00 0.00
Të hyra prej qirave
Të hyra nga buxheti lokal 25.000,00         40.000,00    0,60
Të hyra nga Ndihma e parë 2.600.000,00    2.700.000,00  40.78
Donacione / sponzorime 60.000,00         80.000,00    1.21
Prej aksioneve të grumbullimit 80.000,00         80.000,00    1.21 
Dhurimi i gjakut 300.000,00       350.000,00 5.28 
Diseminimi 10.000,00         30.000,00    0.46 
Të hyra prej kamatave 40.000,00         40.000,00    0.61 
Të hyra prej anëtarsimit 60.000,00         80.000,00    1.21
Të hyra të jashtëzakonshme 100.000,00       150.000,00    2.26 
Të hyra nga regjistrimi i automjeteve/Ligji për KK 2.400.000,00    2.500.000,00  37.76 
Të hyra prej projekteve 300.000,00         70.000,00    1.07 
Të hyra prej projekteve për të rinjë 150.000,00       150.000,00   2.26
Fondi për zhvillim (KKRM) 150.000,00       250.000,00   3.77 
Të hyra prej shërbimeve tjera 60.000,00      100.000,00    1.52 

GJITHSEJT TË HYRA 6.335.000,00   6.620.000,00     100 

PLANI FINANSIAR 
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TË DALURA 

TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENSIME Buxheti 2008   Buxheti 2009     %

PAGA DHE KOMPENSIME

Neto paga 1.100.000,00    1.300.000,00  19.63
Kompensimi për transport të punëtorëve 100.000,00       100.000,00     1.51
Kompensimi për ushqim të punëtorëve 200.000,00      260.000,00     3.93 
Kompensimi për pushim vjetorë 50.000,00         50.000,00     0.77 
Çmime jubilare 15.000,00         10.000,00     0.15 
Përcjellje (premi) për pension 10.000,00         10.000,00     0.15 
Kompensime tjera

KONTRIBUTE PREJ PAGAVE DHE TATIMIT PERSONAL
Kontribute prej pagave të punëtorëve 450.000,00       450.000,00     6.79 
Tatimi personal i pagës 110.000,00       100.000,00     1.51 
Tatimi personal prej kompensimeve (mëditje, shpërblime) 10.000,00         10.000,00     0.15 

GJITHSEJT TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENSIME 2.045.000,00   2.290.000,00  34.59

TË DALURA MATERIALE

ENERGJIA E HARXHUAR
Energji elektrike 60.000,00         70.000,00     1.06 
Shpenzime për ujë 30.000,00         30.000,00     0.45 
Mirëmbajtja e zyrave për punë 60.000,00         40.000,00     0.60 
Ngrohja

KOMUNIKIMI DHE TRANSPORTI
Posta 200.000,00         20.000,00     0.30
Telefon dhe telefaks 80.000,00       150.000,00     2.26
Internet 30.000,00         40.000,00     0.60 
Karburant 60.000,00         80.000,00     1.21 
Shpenzime për regjistrimin e veturave 40.000,00         35.000,00     0.53 
Të dalura tjera për transport (larja e veturave, rregullimi i gomave etj) 20.000,00         35.000,00 0.53

MATERIALET
Materiale për zyre 40.000,00         40.000,00     0.60
Parapagim për revistë 10.000,00         20.000,00     0.30
Materiale për AOP (shërbime kontabilistike) 40.000,00         20.000,00     0.30
Pije dhe artikuj ushqimorë 20.000,00         35.000,00     0.58
Mjete higjienike 15.000,00         30.000,00 0.45
Publikime për reprezentacion 30.000,00         40.000,00     0.60 
Materiale tjera 40.000,00         50.000,00     0.75

MIRËMBAJTJE KONTINUALE
Rregullimi dhe mirëmbajtja e veturave 35.000,00         35.000,00     0.53 
Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve 40.000,00         20.000,00     0.30 
Shpenzime për mirëmbajtje ndërtimore 20.000,00         25.000,00     0.37 
Mirëmbajtja e hardverit dhe softverit 10.000,00     20.000,00     0.30 
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SHËRBIME TJERA TË CAKTUARA
Honorare për advokat 10.000,00     30.000,00     0.45 
Provizioni bankarë 25.000,00     30.000,00     0.45
Sigurimi i pronës 20.000,00     50.000,00     0.75 
Kamatat nga vendimet gjyqësore 350.000,00         40.000,00     0.60 
Shërbime tjera 50.000,00         35.000,00     0.53 
Qera

GJITHSEJT TË DALURA MATERIALE 1.155.000,00   1.020.000,00  15.40 

TË DALURA FUNKSIONALE

VEPRIMTARI
Organizimi dhe zhvillimi
Mbledhje të Bordit Ekzekutiv 150.000,00        150.000,00     2.26 
Mbledhje të Kuvendit të OKKK 50.000,00        100.000,00     1.51 
Informata dhe komunikim (seminare) 200.000,00        240.000,00     3.62 
Për punë të trupave punues (komisione dhe sesione) 110.000,00        120.000,00    1.81 
Diseminimi 30.000,00          60.000,00     0.90 
Veprimtaria shëndetësore-edukative 200.000,00        260.000,00     3.93 
Ndihma e parë 500.000,00        350.000,00     5.28 
Obligime ndaj KKR prej provimeve PMP 300.000,00        250.000,00     3.77 
Dhurimi i gjakut 200.000,00        350.000,00     5.28 
Veprimtaria sociale – humanitare 200.000,00        250.000,00     3.77 
Huazimi i hapësirave magazinuese 80.000,00          80.000,00     1.21 
Shërbimi për kërkim 10.000,00          20.000,00     0.33 
Marketingu 50.000,00        100.000,00     1.51 
Finansat 45.000,00          60.000,00     0.90 
Shërbime të kontabilitetit 50.000,00          60.000,00     0.90
Katastrofat 150.000,00        100.000,00     1.53 
Bashkëpunimi ndërkombëtarë 180.000,00        100.000,00     1.53 
Të rinjtë 200.000,00        250.000,00     3.77 

MJETE TË BARTURA
Fondi për zhvillim (KKRM) 120.000,00        120.000,00     1.81

GJITHSEJT TË DALURA FUNKSIONALE 2.825.000,00   3.020.000,00  45.62

TË DALURA KAPITALE
BLERJA E MOBILJEVE  DHE PAJISJEVE PËR ZYRA

Blerja e mobiljeve për zyra 80.000,00         60.000,00      0.90 
Blerja e pajisjeve për informatikë etj. 80.000,00       200.000,00      3.04

BLERJA E AUTOMJETEVE
Blerja e automobilit

MIRËMBAJTJA ELEMENTARE DHE SPECIALE
Rekonstruimi dhe renovimi i objekteve ndërtimore 150.000,00         30.000,00      0.45 

GJITHSEJT TË DALURA KAPITALE 310.000,00      290.000,00    4.39 

GJITHSEJT TË DALURA 6.335.000,00   6.620.000,00     100 



89
Pr

og
ra

m
i p

ër
 p

un
ë
20
09



90

ORGANIZIMI DHE ZHVILLIMI: Prioritetet e organizates
do të realizohen nëpërmjet të:

Masovizimit të organizatës nëpër anëtarësi dhe
vullnetarizimi me kujdes të veçant te popullata e re

Ruajtjes së anëtarësisë ekzistuese, joshjes së
anëtarëve të rinjë dhe regjistrimit të tyre

Përgatitjes së data-bazës së të dhënave për të
gjithë anëtarët aktiv

Zbatimit efikas të rolit dhe detyrave të organeve
dhe trupave punues

Mbajtjes së takimeve punuese me kryetarët e
trupave adekuate

Përkrahjes dhe aplikimit të tërësishëm të
formave të reja të mbledhjeve koordinative dhe
takimeve punuese në nivel të Kryqit të kuq të R.
së Maqedonisë dhe Kryqit të kuq të qytetit të
Shkupit

Analizës së potencialeve ekzistuese kadrovike
nëpërmjet të azhurimit të rregullt dhe me kohë
të anëtarësisë

PRIORITETET E PUNËS
Detyrat prioritare të Kryqit të kuq – Karposh
do të jenë të drejtuara në drejtim të:

Angazhimit të kuadrit profesional dhe kreativ
Edukimit të mëtutjeshëm dhe aftësimit
profesional të kuadrit të ekspertëve dhe
vullnetarë

Afirmimit më të gjërë të aktiviteteve dhe
aksioneve bartës i të cilave është Kryqi i kuq

Përcjelljes dhe  aplikimit konsekuent të
bazave të përcaktuara ligjore mbi të cilat
bazohet parashtrimi, roli dhe rëndësia e Kryqit
të kuq

Përcjelljes  dhe masovizimit të anëtarësisë

sipas parimit  të obligimeve për pagesën ë
anëtarësimit

Përforcimit të bashkëpunimit me organet
kompetente dhe institucionet profesionale për
participimin e tyre më të madh për realizimin
e aktiviteteve programore me sigurim të
përkrahjes finansiare

Kultivimit të punës vullnetare të volonterëve
sidomos në mesin e të rinjëve, të organizuar
në Kryqin e kuq

Në fushën e organizimit dhe zhvillimit gjatë
vitit 2009 do të ndërmirren iniciativa dhe
aktivitete.

Edukimit të përhershëm të kuadrit të punësuar
profesional dhe vullnetarë nëpër seminare,
kurse, punëtori etj. të organizuara nga ana e
Kryqit të kuq të RM, Kryqit të kuq të qytetit të
Shkupit dhe Kryqit të kuq – Karposh

Monitorimit të vazhdueshëm dhe evaluimit të
punës së organizatës

Realizimit të qëllimeve strategjike në pajtim me
aktet ligjore, statutare dhe normative në
organizatë

Promovimit të vlerave humane

DISEMINIMI: Gjatë vitit 2009 në fushen e diseminimit
në kontinuitet do të vazhdojnë aktivitetet lidhur me:

Zhvillimin e modeleve specifike për diseminim
me çasje deri te të gjitha strukturat dhe nivelet
e Kryqit të kuq

Promovimin e parimeve themelore dhe vlerave
humane
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Përhapjen e  njohurive për aktivitetin, vëndin,
rolin dhe rëndësinë e Konventave të Zhenevës
dhe protokoleve plotësuese

Zgjërimin e njohurive  dhe aplikimin e të drejtës
ndërkombëtare humanitare

Hartimin e rregullt dhe të vazhdueshëm të
planeve mujore dhe raporteve për diseminim,
për punen e diseminuesit dhe dërgimi i tyre me
kohë deri te Kryqi i kuq i R. së Maqedonisë

Kontaktet me strukturat kompetente të
institucioneve arsimore me qëllim të pranisë së
shtuar të Kryqit të kuq dhe promovimit të tij

Trajnimin e diseminuesve të rinjë për Kryqin e
kuq nëpërmjet të seminareve të organizuara
prej Kryqit të kuq të R. së Maqedonisë

Ndërmarrjen e aktiviteteve për përdorimin dhe
mbrojtjen nga keqpërdorimi i amblemit të Kryqit
të kuq

Distribuimin e materialit propagandues dhe të
tjerë

Ruajtjen e prezentimeve të diseminatorëve dhe
punëtorive diseminuese

Pjesëmarrjen në kuadër të modelit PVH

VEPRIMTARIA SHËNDETËSORE – EDUKATIVE: Komisioni
për veprimtari shëndetësore edukative edhe vitin e
ardhshëm do të bashkojë dhe koordinojë punën në
këto trupa adekuate të përkohshme:

L Komisioni për mbrojtje stomatologjike
L Komisioni për mbrojtje të familjes
L Komisioni për ndihmë të parë
L Komisioni për luftë kundër kancerit
L Komisioni për shëndet mental
L Komisioni për sëmundjet e varësisë dhe sidës
L Komisioni për kujdesin ndaj të sëmurit
L Komisioni për sëmundjet kardiovaskulare

L Komisioni për tuberkulozin dhe
L Komisioni për sëmundjen e sheqerit

Për realizimin e diapazonit të gjërë të aktivitetit
shëndetësor-edukativ do të angazhohemi për të kryer
një edukim adekuat dhe inkuadrim të një numri sa më
të madh të vullnetarëve si dhe për një bashkëpunim
me organizata dhe institucione tjera qeveritare dhe
joqeveritare që punojnë për prevenimin e sëmundjeve
të caktuara.

Gjatë vitit 2009 do të zbatohen aktivitete të cilat do
të kenë  për qëllim preventivën ndaj sëmundjeve,
avansimin e gjëndjes shëndetësore te njerëzit dhe
para së gjithash zhvillimin e vetëdijes për nevojat për
mënyrë të shëndoshë të jetës të cilat do të realizohen
nëpërmjet të:

Distribuimit të materialit propagandues
shëndetësor

Aftësimit të kuadrove, ekspertëve edukatorë
nëpërmjet të seminareve nga fusha të ndryshme
të edukimit

Hartimit dhe realizimit të projekteve të
problematikës shëndetësore

Bashkëpunimit me organizatat shëndetësore,
institucioneve shkencore dhe profesionale

Theksimit të rëndësisë së preventivës primare

Veprimit me edukimin shëndetësor në fusha të
ndryshme në të gjitha grupet dhe popullatat
nëpërmjet të organizimit të ligjëratave shën de -
tësore-edukative, seminareve, tribinave, punë -
to rive, ligjëratave tipizuee etj.

Shënimit të aktiviteteve tradicionale në pajtim
me Kalendarin e aktiviteteve të Kryqit të kuq të
RM dhe këtë:

NDIHMA E PARË: Ndihma e parë për të lënduarit çdo
ditë e më shumë , në rrethana dhe mjedise të
ndryshme fitonte rëndësi gjithnjë e më të madhe
ndërsa aftësimi i banorëve për ofrim të drejtë dhe me
kohë të ndihmës së parë për të lënduarit edhe gjatë
vitit 2009 do të paraqesë njërin prej prioriteteve dhe
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aktiviteteve themelore. Në këtë drejtim do të
ndërmirren aktivitete të cilat do të inkuadrojnë:

Hartimi dhe mbajtja e një Elaborati për tregim
real të lëndimeve dhe plagëve që tregon rrugën
më të mirë për përgatitje psiqike dhe arritje të
një shkalle të lartë të edukimit të drejtë nga
ndihma e parë

Implementimi i modelit të ri të trajnimit të
kandidatëve për shoferë

Inkuadrimi i aktiviteteve me rastin e shënimit të
Ditës botërore  të ndihmës së parë (13 Shtator)

Aplikimi i përmbajtjeve të reja të dhurimit të
gjakut

Hartimi i një plani vjetor integral dhe zbatimi i
tij me kohë

Organizimi i aksioneve të planifikuara dhe
tradicionale  për dhurimin e gjakut nëpër të
gjitha mjediset

Organizimi i aksioneve të reja dhe të
jashtëzakonshme për dhurimin e gjakut

Organizimi i kurseve nga fusha e ofrimit të
ndihmes së parë të lënduarit në aksident trafiku
si dhe kontrollimi i aftësisë për dhënien e
ndihmës së parë për kandidatët për shoferë

Implementimi i risive nga trajnimi për ndihmë të
parë në pajtim me Programin nga Qendra për
trajnimi edukativ e Kryqit të kuq të Maqedonisë.
Edukimi i një numri plotësues të mjekëve dhe
demonstruesve për nevojat e mësimit nëpër
kurse  nga ndihma e parë për shoferë

Furnizimi dhe pajisja e kabineteve të ndihmës
së parë

Edukimi i gjërë i banorëve nëpërmjet përgatitjes
dhe organizimit të garave komunale të ekipeve
të ndihmës së parë në kategorinë e adolesh -
entëve dhe të rinjëve në cilin kuadër në mënyrë
tradicionale do të shënohet edhe  memoriali
“D-r. Llazo”

Përgatitja dhe pjesëmarrja e ekipeve fituese të
kategorisë së të rinjëve  në garat shtetërore të
ekipeve të ndihmës së parë

DHURIMI I GJAKUT: Kur dëshirojmë të krahasojmë
rezultatet tona, gjithmonë duhet ti krahasojmë  me
të ngjajshmit që arrihen në mjedise tjera, qofshin ato
më të mira apo më të këqia se tonat. Vetëm atëherë
për të arriturat tona pasqyra është më e kjartë ndërsa
vlerësimi për të arriturat është më kritike. Për këtë
arsye edhe këtë vit njëri prej prioriteteve  do të jetë
dhurimi i gjakut sidomos nëpërmjet të rritjes së
numrit të dhuruesve të rinjë dhe me vetë këtë edhe
rritjen e numrit të dhurimeve që duhet të sjell deri
te realizimi me sukses i planit vjetor. Për këtë qëllim
do të ndërmirren aktivitete për:

Gjetjen e formave tjera për edukim, motivim dhe
stimulim të dhuruesve të rinjë, sidomos:

L Te popullata e re
L Në mes të banorëve vendorë
L Në sektorin privat
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Pjesëmarrja në aksione tradicionale për dhu ri -
min e gjakut në nivel të qytetit të Shkupit

Unifikimi i mjeteve motivuese

Në mënyrë tradicionale do të ndërmirren
aktivitete për shënimin e:

17 Marsit “Ditës së dhurimit të gjakut”

14 Qershorit “Ditës botërore të dhuruesve të
gjakut”

Bashkëpunimi i përhershëm me mjetet e infor -
mi mit publik me qëllim të informimit me kohë
dhe të plotë të opinionit për aktivitetet në
fushen e dhurimit të gjakut

Ndarja e mirënjohjeve dhe cmimeve në fushen e
promovimit dhe avansimit të dhurimit të gjakut
për dhuruesit individual më të sukseshëm,
institucionet dhe organizatat punuese

Evaluimi i përvojave të fituara dhe rezultateve
të arritura

humanitare

Organizimi dhe zbatimi i aksioneve të grum -
bullimit  për të mira materiale

Gjetja e burimeve të reja për sigurimin e ndi h -
mave humanitare

Ndërmarrja e aktiviteteve konkrete për shën i -
min e aksioneve tradicionale sipas Kalendarit të
aktiviteteve të Kryqit të kuq të Maqedonisë dhe
këtë:

L   Java e solidaritetit
L   Dita e solidaritetit
L   Java e kujdesit për të moshuarit

Posaçërisht realizim më i madh i Projektit që
del prej shoqatës kombëtare “Dita e urisë” me
ç’rast do të  siguroheshin mjete plotësuese
finansiare për furnizimin me ndihma hu ma -
nitare

Ndihmë aktive për grupet e goditura

Identifikimi i nevojave të grupeve të goditura
Vizita më të shpeshta të moshuarve, kujdesi,
evidentimi dhe furnizimi me prodhime
ushqimore dhe ilaqe

Kujdes për fëmijët që kanë nevojë për ndihmë
sociale

Bashkëpunimi me organizatat joqeveritare, ins -
ti tucionet shtetërore dhe kompanitë, posa që r -
isht nga sektori privat për sigurim të spon -
 zorimeve dhe donacioneve për realizimin e
aksioneve humanitare

Sigurimi i rezervave materiale për ndihmë
familjeve dhe personave në rast të fatkeqësive
të natyres dhe katastrofave.

VEPRIMTARIA SOCIALE-HUMANITARE: Organizata e
Kryqit të kuq ka rol të rëndësishëm dhe fisnik ndërsa
aktivitetet janë të shumta dhe të mëdha  posaqërisht
nëpër aksionet humanitare për ndihmë popullatës së
goditur.

Duke pasë parasysh rëndësinë shoqërore të sigurisë
sociale të popullatës gjatë vitit 2009 do të ndërmirren
aktivitete për:

Motivimin e popullates për inkuadrim më të
madh nëpër aktivitetet nëprmjet të fuqisë së
humanizmit dhe solidaritetit për sigurimin e
kontributeve prej qytetarëve dhe organizatave
ekonomike me qëllim që të nxitet ndjenja për
humanizëm dhe solidaritet tek qytetarët për
inkuadrimin e tyre aktiv nëpër aktivitetet e
Kryqit të Kuq dhe sigurimit të ndihmës për
popullatën e goditur.

Edukimi i vullnetarëve, posaqërisht të rinjëve
për inkuadrim vullnetar në aktivitetet sociale-

TË RINJTË E KRYQIT TË KUQ: Në periudhen kur të
rinjtë e Kryqit të kuq cdo ditë e më shumë po bëhen
element integral në të gjitha aktivitetet e Kryqit të
kuq, në vitin 2009 kujdes i veçantë do ti kushtohet:



94

Masovizimit të anëtarësisë nëpërmjet të for mi -
mit  të një numri më të madh të të rinjëve

Organizimi i takimeve punuese me njerëzit
përgjegjës nëpër shkollat fillore, të mesme dhe
institucionet e larta arsimore

Inkuadrimi i një numri sa më të madh i të rinjëve
nëpër organet dhe trupat e organizatës

Organizimi i aksioneve dhe seminareve për
edukim të adoleshentëve dhe të rinjëve

Grumbullimi i taksës së anëtarësimit tek të
rinjtë

Hartimi dhe realizimi i aktiviteteve projektuese
të të rinjëve

Pjesëmarrja nëpër gara të ndihmës së parë
Organizimi dhe pjesëmarrja e kampit të të
rinjëve

Organizimi i tribinave, ahengjeve, disemi ni me -
ve, edukimeve të ndryshme, kampanjave, kuiz -
e ve, konkurseve shpërblyese, seminareve etj.

Pjesëmarrja dhe realizimi i modelit PVH

Pjesëmarrja me inkuadrim në aktivitetet për
shënimin e të gjitha aktiviteteve tradicionale
kalendarike të:

L Distribuimit të materialit informativ 
propagandues

L Realizimit të aksioneve grumbulluese - shitëse 
– humanitare

L Organizimit të ligjëratave dhe tribinave nëpër 
institucionet edukative-arsimore në tema dhe 
fusha  të ndryshme.

VEPRIMTARITË PLOTËSUESE ( Shkolla për gjuhë
të huaja dhe Servisi për higjienë): Në drejtim të
gjetjes dhe zhvillimit të formave dhe metodave
të reja për sigurimin e mjeteve finansiare prej
veprimtarive plotësuese në Kryqin e kuq Karposh
gjatë vitit 2009, do të vazhdojë me punë Shkolla
për gjuhë të huaja si dhe Servisi për higjienë.

Për këtë qëllim do të ndërmirren aktivitete për
përmirësimin e kualitetit, vëllimit si dhe
efikasitetit të punës me aplikimin, shfrytëzimin
dhe përmirësimin e resurseve teknike dhe
materiale.

Rrjitja e numrit të anëtarëve  me inkuadrimin e
një numri sa më të madh të të rinjëve në
Njësitin për teren

Edukimi i udhëheqësive të posazgjedhura në
Njësitin për teren

Organizimi i aksioneve, seminareve për edukim
të anëtarëve të Njësitit për teren

Organizimi i kuvendeve tradicionale vjetore

Organizimi dhe thellimi i bashkëpunimit me
Njësitet për teren të OKKK të vëndeve fqinjë.

Vizita dhe pjesëmarrje nëpër Kuvendet vjetore
të Njësiteve për teren të Kryqit të kuq të OKKK
në vëndet fqinje

Pjesëmarrja nëpër kampet ndërkombëtare të
organizuara prej Njësiteve për teren të Kryqit të
kuq të OKKK në vëndet fqinje

Këmbimi i përvojave me Njësitet për teren të
OKKK të Maqedonisë, të Kryqit të kuq të
vëndeve fqinje (Srbia, Mali i Zi, B dhe H)

Inkuadrimi nëpër të gjitha aktivitetet e
organizatës të Kryqit të kuq.

NJËSITI NË TEREN: Njësiti në teren “Hristian Todo rov -
ski Karposh”, si formë e posaqme e organizimit të të
rinjëve të Kryqit të kuq – Karposh, i cili numron rreth
50 anëtarë, ekziston dhe vepron në kuadër të Klubit të
të rinjëve të Kryqit të kuq Karposh. Edhe gjatë vitit
2009 aktivitetet e veta , të kordinuara nëpërmjet
Klubit të të rinjëve, do ti drejtojë kah:
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2008 2009

TË  HYRA
Të hyra personale 2,400,000.00 2,620,000.00 67.17 
Të hyra nga Ligji për KK 1,800,000.00 1,000,000.00 25.64 
Të hyra nga projekte 250,000.00 280,000.00 7.18 
Gjithsejt të hyra 4,450,000.00 3,900,000.00 100.00 

TË DALURA
Të dalura për rroga dhe kompensime 1,770,000.00 1,700,000.00 43.58 
Të dalura materiale 460,000.00 430,000.00 11.02 
Të dalura funksionale 2,120,000.00 1,720,000.00 44.11 
Të dalura kapitale 100,000.00 50,000.00 1,29 
GJITHSEJT TË DALURA 4,450,000.00 3,900,000.00 100 
DIFERENCA 0,00 0,00

TË HYRA

74 TË HYRA Buxheti 2008 Buxheti 2009   %

Pjesa e bartur e tepricës së të hyrave nga të dalurat e vitit të kaluar 0.00 0.00 0.002
Të hyra prej qerave 100,000.00 50,000.00 1.28
Të hyra prej buxhetit lokal 50,000.00 90,000.00 2.31
Të hyra prej regjistrimit të veturave/ligji për Kryqin e Kuq 1,800,000.00 1,000,000.00 25.64
Të hyra nga PMP 1,800,000.00 1,800,000.00 46.15 
Donacione/sponzorime 50,000.00 100,000.00 2.56
Të hyra nga kamatat 20,000.00 30,000.00 0.77
Të hyra nga anëtarsimet 100,000.00 180,000.00  4.62
Të hyra të jashtëzakonshme 20,000.00 50,000.00 1.28
Të hyra nga shërbime tjera dhe aksione mbledhëse 100,000.00 150,000.00 3.85
Të hyra nga projekte 100,000.00 140,000.00 3.59
Dhurimi i gjakut 200,000.00 250,000.00   6.41
Diseminim 10,000.00 10,000.00 0.26 
Fondi për zhvillim 100,000.00 50,000.00 1.28

GJITHSEJT TË HYRA 410,000.00 450,000.00 1.54 

PLANI FINANSIAR 
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TË DALURA

TË DALURA NGA RROGAT DHE KOMPENSIME Buxheti 2008   Buxheti 2009      % 

RROGAT DHE KOMPENSIMET

Neto rrogat 900,000.00 900,000.00 23.07
Kompensim për transportin e të punësuarve 90,000.00 90,000.00 2.31
Kompensim për ushqim të punëtorëve 150,000.00 150,000.00 3.85 
Kompensim për pushim vjetor 30,000.00 30,000.00 0.77 
Çmime jubilare
Premi për pension
Kompensime tjera

TË HYRA PREJ PAGAVE DHE TATIMIT PERSONAL
Kontribute prej pagave të punëtorëve 480,000.00 430,000.00 11.02
Tatim personal prej pagave 120,000.00 100,000.00 2.56 
Tatim personal prej kompensimeve (mëditje, cmime jubilare)

GJITHSEJT TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENSIME 1,770,000.00    1,700,000.00   43.58 

TË DALURA MATERIALE
ENERGJIA E HARXHUAR
Energjia elektrike 45,000.00 45,000.00 1.15
Shpenzime për ujë 18,000.00 12,000.00 0.31
Plehrat 8,000.00 8,000.00 0.21 
Ngrohja 60,000.00 60,000.00 1,54 

KOMUNIKIMI DHE TRANSPORTI
Posta 5,000.00 5,000.00 0.13 
Telefon/telefaks 45,000.00 40,000.00 1.02
Interneti 15,000.00 15,000.00  0.38
Derivate 30,000.00 30,000.00  0.77
Shpenzime për regjistrimin e veturave 20,000.00 15,000.00 0.38 
Të dalura tjera për transportin (taksa rrugore, pastrimi i veturave, vullkanizimi etj.) 4,000.00 2,000.00 0.05 

MATERIALE
Materiale për zyra 30,000.00 30,000.00 0.77 
Parapagimi për revista
Materiale për AOP 10,000.00 5,000.00 0.13
Pije dhe produkte ushqimore 15,000.00 15,000.00 0.38
Mjete për higjienë 10,000.00 8,000.00 0.21
Shpenzime për regjistrim 20,000.00 10,000.00 0.26
Materiale tjera 15,000.00 10,000.00 0.26

MIRËMBAJTJA RRJEDHËSE
Riparimi dhe mirëmbajtja e veturave 15,000.00 15,000.00 0.38 
Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve 20,000.00 20,000.00 0.51
Shpenzime për mirëmbajtjen e ndërtesës 15,000.00 15,000.00 0.38 
Mirëmbajtja e softverit dhe hardverit 10,000.00 10,000.00 0.26
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SHËRBIME TJERA KONTRAKTUESE
Honorar për avokat 10,000.00 20,000.00 0.51
Provizioni bankar 10,000.00 10,000.00 0.26 
Sigurimi i pronës 10,000.00 10,000.00    0.26 
Shërbime tjera 20,000.00 20,000.00 0.51 
Qeraja

GJITHSEJT TË DALURA MATERIALE 460,000.00   430,000.00 11.02 
TË DALURA FUNKSIONALE

VEPRIMTARITË
Organizimi dhe zhvillimi 200,000.00 150,000.00 3.85
Mbledhja e Këshillit Ekzekutiv 80,000.00 50,000.00 1.28 
Kuvendi 170,000.00 150,000.00 3.85 
Informimi dhe komunikimi 50,000.00 40,000.00 1.02
Diseminimi 30,000.00 30,000.00 0.77
Veprimtaria shëndetësore-edukative 150,000.00 120,000.00 3.08
Ndihma e parë 750,000.00 600,000.00 15.38
Dhurimi i gjakut 80,000.00 70,000.00 1.79
Veprimtaria sociale – humanitare 100,000.00 80,000.00 2.05
Shërbimi i për kërkim 10,000.00 5,000.00 0.13 
Marketingu 30,000.00 20,000.00 0.51
Finansat 20,000.00 30,000.00 0.77
Katastrofat 50,000.00 50,000.00 1.28
Bashkëpunimi ndërkombëtar 110,000.00 45,000.00 1.15
Rinia 170,000.00 120,000.00 3.08 

MJETET E BARTURA
Transfere prej organizatave themelore 10,000.00 0.26
Fondi për zhvillim 120,000.00 150,000.00 3.85

GJITHSEJT TË DALURA FUNKSIONALE 2,120,000.00 1,720,000.00 44.11 

TË DALURAT KAPITALE

BLERJA E MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRA
Blerja e mobiljeve për zyra
Blerja e pajisjeve informatike etj. 60,000.00 30,000.00 0.77 

BLERJA E AUTOMJETEVE
Blerja e automobilit

MIRËMBAJTA ELEMENTARE DHE SPECIALE
Rekonstruimi dhe rinovimi i objekteve të ndërtimit 40,000.00 20,000.00 0.52
GJITHSEJT TË DALURA KAPITALE 100,000.00 50,000.00 1.29
GJITHSEJT TË DALURA 4,450,000.00  3,900,000.00 100.00 

Të dalura të planifikuara për paga për vitin 2009 janë 43.58
Të dalura të planifikuara materiale për vitin 2009 janë 11.02
Të dalura të planfikuara funksionale për vitin 2009 janë 44.11 
Të dalura kapitale për vitin 2009 janë 1.29 
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DISEMINIMI: Gjatë vitit 2009 imperativ do të kemi të
inkuadrojmë numër sa më të madh të njerëzve në
proçesin e diseminimit nga shkolla të mesme të
ndryshme, fakultete, ambiente punuese dhe gjithsesi
mjediset nëpër fshatra.

PRIORITETET PËR PUNË

Tërhjekja e vullnetarëve dhe rekrutimi i tyre
për aktivitetet në kuadër të KK

Gjetja e formave të reja për valorizimin e
punës së vullnetarëve.

Edukimi i vazhdueshëm i vullneatrëve dhe
kuadrit profesional

Bashkëpunimi me modelin e diseminimit KKA-
PVH.

Sendërtimi i kapaciteteve ekzistuese.

Ripajisja e ekipit për veprim gjatë kata -
strofave dhe trajnimi i tyre i vazhdueshëm.

Angazhimi për rritjen e numrit të personave
të trajnuar për ndihmen e parë të të gjitha
kategorive, nëpërmjet të organizimit të mësi -

mit, projekteve të ndryshme, seminareve dhe
ushtrimeve.

Organizimi i tribunave, ligjëratave, semi na re -
ve në fushën e shëndetësisë.

Punë e përforcuar për gjetjen e strategjive të
reja për avancimin e dhurimit të gjakut.

Përcjellja e ideve për Kryqin e kuq në
mjediset rurale, para së gjithash nëpërmjet
klubeve të të rinjëve dhe formave tjera të
organizimit.

Bashkëpunimi me organizatat joqeveritare me
agjenda të ngjashme si partnerë të barabart
për realizimin e aktiviteteve programore.

Monitorimi dhe evaluimi i të gjitha akti vi te te -
ve të KK në Kisella Voda.

Organizimi i ligjëratave, kampanjave, semi nare -
ve me grupe të caktuara qëllimore.

Pjesëmarrja në seminare, punëtori në organizim
të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe Kryqit
të kuq të RM.

Përkrahja e klubeve të Kryqit të kuq nëpër
shkollat fillore dhe të mesme dhe fakultetet si
vënde ku mund  të zbatohet diseminimi si dhe
stimulimi për hapjen e klubeve të reja si nëpër
shkolla ashtu edhe nëpër mjedise tjera.

Inkuadrimi në trajnim të kuadrit të profesorëve
nëpër shkollat fillore dhe të mesme dhe
fakultetet për afrim deri te misioni i Kryqit të
kuq.

AKTIVITETI SHËNDETËSOR – EDUKATIV: Me punën e vet
komisioni për aktivitete shëndetësore – edukative pra -
në Organizatës komunale të Kryqit të kuq Kisella Vodë
– Shkup do të kujdeset për gjëndjen shëndetësore  të
po pullatës së evakuar me ç’rast u angazhua deri në
maks imum për përmirësimin e kulturës shëndetësore
dhe higjienes së jetës. Komisioni e bashkon dhe koo r -
dinon  punën e komisioneve për sëmundjet kardio vas -
ku lare, sëmundjes së sheqerit, sëmundjeve malinje,
alkoolizmit, narkomanisë, pirjes së duhanit, HIV/SIDA,
droga, sëmundjeve të lëkurës – venerike dhe së mu n -
djeve ngjitëse, posaqërisht të zorrëve, tuberkulozit
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dhe sëmundjeve mentale, mbrojtjes stomato lo -
gjike etj.

Puna e komisionit  gjatë vitit 2009 aktivitetet e
veta do ti drejtojë në pajtim me programet dhe
planet e punës,  në mënyrë më intenzive do të
punohet gjatë termineve të përcaktuara me
kalendarin e aktiviteteve të Kryqit të kuq të RM.

Organizimi i tribunave, punëtorive në të cilat do
të flitet për temat e edukimit shëndetësor. 

Projektime të filmave, slajdeve, distribuimi i
materialit shëndetësor-edukativ (plakate, flaera
dhe broshura);

Hartimi i projekteve nga fusha e problemeve
shëndetësore të popullatës.

Aftësimi i kuadrove – profesionistëve për edu ka -
të, pjesëmarrja e aktivistëve në seminare që i
organizon Kryqi i kuq i Republikës së Maqe do -
nisë;

Kryqi i kuq, në bashkëpunim me institucionet
shkencore e profesionale si dhe organizatat
shën detësore që merren me preventivë të së -
mundjeve të theksuara, do të  angazhohet për
fillimin e kampanjës  për zvoglimin e këtyre
sëmundjeve ose zvoglimin e pasojave prej tyre.

Nëpër mjediset e largëta institucionet shën de -
të sore do të organizojnë  kontrollime preventive
dhe përcjellje të disa parametrave të rën dë si -
shëm për gjendjen shëndetësore të popullatës.

Theks i veçantë do të bie mbi mjediset rurale
dhe atje ku deri tani nuk është punuar.

të njësive të gjakut të cilat do të mundësojnë
përcjelljen e mundësive të mjekësisë.

Organizata komunale e Kryqit të kuq – K.Vodë në
kuadër të aktiviteteve të veta programore për vitin
2009 në fushën e dhurimit të gjakut akoma nuk i
plotëson rezultatet e pritura edhe pse dy vitet e fundit
kemi rritje të dukshme  të numrit të dhurimeve të
realizuara.

Kemi sfida të mëdha, kështuqë me një angazhim
maksimal të të gjithë pjesëmarrësve në proçesin e
dhurimit të gjakut, detyrë prioritare do të jetë
realizimi i këtij programi në drejtim të masovizimit
dhe zhvillimit të dhurimit të gjakut me qëllim të
sigurimit të gjakut dhe derivateve të tij për të
sëmurët dhe lënduarit.

Elementi më i rëndësishëm do të jetë respektimi  i
Planit operativ për dhurimin e gjakut për vitin 2009
dhe realizimi i i aksioneve të planifikuara në të gjitha
mjediset. Përskaj aksioneve të planifikuara gjithmonë
duhet të lihet hapësirë për aksione të jash -
tëzakonshme të cilat do të plotësojnë nevojen e cila
del gjatë proçesit të punës. Për rritjen e rezultateve
në fushën e dhurimit të gjakut, përveç formave të
deritanishme të punës në këtë plan, do të vazhdojmë
me edukimin shëndetësor-edukativ të popullatës në
tërësi për rëndësinë e të njëjtës nëpërmjet të:

Bisedave, ligjëratave, punëtorive në temë: dhurimi i
gjakut nëpër shkollat e mesme dhe fakultete, nëpër
ndërmarrjet më të mëdha dhe bashkësitë lokale;

Seminareve edukative për motivues, propagues për
dhurimin e gjakut nëpër ndërmarrje si dhe tek rinia
studentore dhe e fshatit;

Formimi i klubeve të dhuruesve të gjakut te studentët
– dhurues nëpër të gjitha fakultetet në teritorin e
Komunes të cilët me punën e tyre  mbulon Kryqi i kuq
K. Voda;

Organizimi i anketave në mes të banorëve për
motivimin e tyre për të dhuruar gjak posaqërisht në
sektorin privat dhe mjediset ku dhurimi i gjakut
akoma është në një nivel të ulët.

DHURIMI I GJAKUT: Njëri prej prioriteteve kryesore
gjatë vitit 2009 gjithsesi është dhurimi i gjakut. Nëse
e kemi parasysh se zhvillimi  i mjekësisë me hapa të
shpejtë po shkon përpara dhe me këtë edhe nevoja
për lëngun e vlefshëm çdo ditë është më e madhe,
duhet të gjenden mundësi të reja për rritjen e numrit
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Për rezultate më të mira nga fusha e dhurimit
të gjakut gjatë vitit 2009 do të ndërmarrim:

Bashkëpunim  i shtuar dhe më i mirë me Entin
për transfuziologji dhe stacionin për trans fu zi -
ologji pranë Spitalit të përgjithshëm të qytetit
me paraqitje të përbashkëta gjatë organizimit
dhe realizimit të aksioneve për dhurimin e
gjakut, posaqërisht në mes të rinisë së shkollave
të mesme dhe studentore/;

Me rëndësi posaqërisht të madhe është që të
rritet numri i dhuruesve fillestarë, me ftesë për
dhurim të sërishëm;

Energjikisht do të kërkojmë respektim konse ku -
ent të të drejtave të dhuruesve që janë të
sanksionuara me ligj;

Komisioni do të angazhohet për vazhdimin e
mënyrës tradicionale të të shprehurit mirën jo -
hje dhuruesve me dhurata falënderimi.

Komisioni i OKKK për dhurimin e gjakut i K.
Vodës për dhuruesit më të sukseshëm do të
përgatisë mirënjohje jubilare dhe  diploma për
dhuruesit e shumëfishtë, për ndërmarrjet më të
sukseshme, institucionet e shkollave të mesme
dhe institucionet e larta dhe individë të cilët do
të ndahen sikur edhe vitet e kaluara më 17
Mars,- Ditën e dhurimit të gjakut, nëpër
manifestime të organizuara dhe solemne si në
Organizaten komunale të Kryqit të kuq – “Kisella
Vodë” – Shkup ashtu edhe në Organizatat
themelore të Kryqit të kuq nëpër të gjitha
mjediset.

Bartës kryesor të organizimit, realizimit dhe
avansimit të dhurimit të gjakut janë Kryqi i kuq
dhe shërbimet për tranfuziologji. Gjithçka qu u
tha më lart do të kushtëzohet me fitimin e
mjeteve finansiare dhe angazhim maksimal të
Kryqit të kuq dhe Shërbimeve transfuziologjike
nga njëra anë dhe të gjitha institucioneve tjera
– organeve kompetente shtetërore, ministrive,
të gjitha formave të organizimit të ekonomisë
së vogël, bashkësive fetare dhe mjeteve të
informimit publik nga ana tjetër.

Për realizimin e gjithë kësaj, gjithsesi duhet in -
ku adrim aktiv i anëtarëve të Komisionit për dhur -
imin e gjakut, si dhe anëtarësisë më të gjërë por
edhe të gjithë akterëve tjerë të cilët në çfarëdo
mënyre janë të lidhur me dhurimin e gjaku.

NDIHMA E PARË: Rezultatet të cilat nga fusha e ndih -
mës së parë po i arrinë Organizata komunale e Kryqit
të kuq “Kisella Vodë” – Shkup, gjithmonë tregojnë një
casje serioze dhe profesionale si të shërbimeve
profesionale ashtu edhe të vull netarëve. Në vitin 2009
ky trend vazhdon me një entuziazëm të shtuar, me një
dëshirë gjithnjë e më të madhe për të arritë rezultate
të mira. Prioritete në këtë fushë do të jenë:

Avansimi dhe edukimi për ndihmë të parë i
shoferëve të ardhshëm, me përdorimin e
mjeteve dhe teknikave  më bashkëkohore;

Trajnim i vazhdueshëm nga ndihma e parë për
nxënësit e shkollave fillore dhe të mesme;
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Organizimi me kohë dhe me sukses i garave
komunale të ekipeve për ndihmë të parë, në
nivelin komunal;

Edukim i vazhdueshëm i mjekëve nëpër seminare
të cilat do të organizohen prej qendrës
profesionale pë Nd.P. dhe Qendrës për edukim të
Kryqit të kuq të RM;

Seminar edukativ me punëtorët e  arsimit me
qëllim të njohjes dhe aplikimit të qëndrimeve të
reja doktrinare nga kjo fushë;

Seminar për trajtim realistik të plagëve dhe
lëndimeve;

Inkuadrimi i të gjitha aktiviteteve për shën i min e
Ditës botërore të ndihmës së parë dhe aktivitetet
që kryhen prej Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit
dhe Kryqit të kuq të RM.

Komisioni për edukim shëndetësor, së bashku me
nënkomisionet për ndihmë të parë dhe dhurim të
gjakut, do ti krijojë të gjitha parakushtet për
punë dhe kryerjen e aktiviteteve programore të
parashtruara me këtë program.

AKTIVITETI SOCIAL-HUMANITAR: Aktiviteti social-
humanitar është njëra prej veprimtarive më të
rëndësishme me të cilat  merret Kryqi i kuq i
Organizatës komunale të Kryqit të kuq Kisella Voda –
Shkup. Duke pasë parasysh gjendjen gjithnjë e më të
keqe materiale të popullates nevoja për ndihmë
imponohet vetvetiu. Kryqi i kuq i Kisella Vodës do të
inkuadrohet në aktivitetet më të cilat do të
përmirësohet situata në të cilen gjendet një pjesë e
banorëve të komunës sonë. Misioni i Kryqit të kuq
është të inkuadrohet në zgjidhjen e nevojave
elementare jetësore të njerëzve nëpërmjet të:
Ndihmës speciale për banorët;

Kujdesit për personat e moshuar dhe të pa fu -
qishëm;

Kujdesit për fëmijët që kanë nevojë për trajtim
social

Organizimit dhe zbatimit të javëve me karakter
social;

Aftësimi i banorëve për veprim gjatë fa të keq ë sive
elementare masovike;

Zbatimit të aksionit “Dita e urisë” dhe In ku dri mit
në të gjitha aksionet që do të organizohen prej
Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe Kryqit të kuq
të R. së Maqedonisë.

Komisioni gjatë vitit 2009 aktivitetin e vet do ta
drejtojë kah:

Inicimi, shqyrtimi dhe propozimi i masave për
zgjidhjen e disa dukurive të caktuara sociale dhe
asociale;

Në bashkëpunim me Qendrën ndërkomunale për
punë sociale të komunave të qytetit të Shkupit,
komisioni do të angazhohet deri në maksimum për
zbulimin dhe evidentimin e personave të moshuar
dhe të pafuqishëm në rajonin e komunes;

Organizimi i aksioneve konkrete për gru mbu lli min e
kontributeve në të holla dhe ndihmë në natyrë
gjatë manifestimeve tradicionale, ja vëve;

Ndarja e ndihmave  në natyrë për individë dhe
familje që kanë nevojë për ndihmë sociale.

Për zbatim të sukseshëm të këtyre dhe akti vi teteve
tjera që do të dalin prej rekomandimeve të
organeve më të larta të Kryqit të kuq, komisioni do
të aplikojë forma dhe përmbajtje më të ndryshme.
Komisioni do të bashkëpunojë edhe me komisionet
tjera të Organizatës komunale të Kryqit të kuq
Kisella Vodë – Shkup.

Aktiviteti i tërësishëm i Komisionit do të zhvillohet
në mënyrë permanente gjatë vitit, sipas kalendarit
të aktiviteteve të Kryqit të kuq të R. së Maqedonisë
ndërsa për secilin manifestim – javë në kuadër të
aktivitetit social – humanitar, Komisioni do të
përcaktojë programe të ndryshëm.

Për punë të sukseshme të Komisionit për veprimtari
sociale – humanitare përveç bashkëpunimit me
institucionet që do të trajtojnë këtë problematikë
do të kërkohët bashkëpunim dhe ndihmë prej
kompanive të cilat kanë pasë rezultate të mira të
punës, prej banorëve lokal ndërsa do të dilet edhe
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në teren dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë do të
njihet me poziten sociale të banorëve dhe do të
ndërmirren masa adekuate.

TË RINJTË E KRYQIT TË KUQ : Të rinjët e Kryqit të kuq
Kisella Vodë do të organizohen në organizatë komunale
të Kryqit të kuq, në bazë të  detyrave programore të
Kryqit të kuq Kisella Voda duke i respektuar parimet e
Kryqit të kuq, duke përcjellur “Strategjinë 2010”. Në
këtë kuadër të rinjët e Kryqit të kuq, me aktivitetet e
tyre do të inkuadrohen nëpër shumë aksione  dhe
aktivitete të trupave punuese, ndërsa në aksionet e
aktiviteteve shëndetësore-edukative, dhe aktivitetet
sociale-humanitare dhe ato të dhurimit të gjakut.

Gjatë vitit 2009 aktivitetet do të drejtohen kah:

Përforcimi i bashkëpunimit me vullnetarë dhe
tërhjekje të vullnetarëve të rinjë

Krijimi i programeve bashkëkohore për edukim,
sëmundjet e mvarshmërisë, alkoholizëm,
HIV/SIDA dhe SBS, tuberkuloza etj.

Organizimi i seminareve për të rinjë nga fusha
të ndryshme, pjesëmarrja e të rinjëve në kampë
dhe projekte ndërkomunale dhe ndërkombëtare,
bashkëpunim  dhe këmbim të ndërsjellë të
përvojave të të rinjëve si qëllim kryesor për vitin
2009.

Aktivitete me njësinë për intervenime të shpejta
në nivel të Kisella Vodë.

Shënimi i aksioneve në pajtim me kalendarin e
aktiviteteve dhe javëve të Kryqit të kuq të RM
Aplikimi dhe hartimi i projekteve

Organizimi i aksioneve humanitare për
grumbullimin e mjeteve për ndihmë të popu -
llates së goditur

Përforcimi i aktiviteteve në Organizatën
themelore të Kryqit të kuq nëpër shkollat fillore
dhe të mesme. Për këtë qëllim do të ketë
inkuadrim nëpër projekte të punës për të rinjtë
në fushën e:

Ligjëratave diseminuese, takimeve, edukimit
Organizimit të tribinave me përmbajtje nga
edukimi shëndetësor. 
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2008 2009 %

TË HYRA 5.192.000,00 4.445.184,00
Të hyra vetanake 2.860.000,00 3.100.000,00 69.74
Të hyra prej Ligjit të KK 2.300.000,00 1.150.000,00 25.87
Të hyra prej projekteve 32.000,00 195.184,00 4.39
GJITHSEJT TË HYRA 5.192.000,00 4.445.184,00 100.00

Të dalura për paga dhe kompenzime 1.718.196,00 1.604.184,00 36.09
Të dalura materiale 1.791.000,00 1.721.000,00 38.72
Të dalura funksionale 1.582.804,00 1.120.000,00 25.19
Të dalura kapitale 100.000,00 0.00
GJITHSEJT TË DALURA 5.192.000,00 4.445.184,00 100.00
DALLIMI 0,00

TË HYRA

74 TË HYRA Buxheti 2008 Buxheti 2009   %

KK 2.300.000.00 1 .150.000,00 25.87
Të hyra prej ndihmës së parë 2.500,000,00 2,650,000.00 59.64
Dhuruesit e gjakut 250.000,00 300.000,00 6.74
Diseminimi 12.000,00 0.00 0.00
Prej projekteve, të rinjtë/ZRZ 360.000,00 100.000,00 2.24
Të hyra prej qerasë 12.000,00 0.00 0.00
Të hyra prej kamatave 10.000,00 10.000,00 0.22
Të hyra prej anëtarësimeve 100.000,00 100.000,00 2.24
Të hyra të jashtëzakonshme 20.000,00 50,000.00 1.12
Prej projekteve tjera 24.000,00 85,184.00 1.93

GJITHSEJT TË HYRA 5.192.000,00 4.445.184,00 100.00

PLANI FINANSIAR 
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Ë DALURAT

TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENZIME Buxheti 2008    Buxheti 2009    %

PAGA DHE KOMPENZIME
Neto paga 885.480,00 876.948,00 19.73
Kompenzim për transport të punëtorëve 49.500,00          51.810,00 1.16
Kompenzim për ushqim të punëtorëve 145.200,00 176.000,00 3.96
Kompenzim për pushim vjetor 36.000,00          40.000,00 0.90

TË HYRA PREJ PAGAVE DHE TATIMIT PERSONAL
Kontribute prej pagve të punëtorëve 471.330,00 379.542,00 8.54
Tatimi personal prej pagave 100.686,00 79.884,00 1.80
Tatimi personal prej kompenzimeve (mëditje, cmime jubilare) 30.000,00                  0.00     0.00

GJITHSEJT TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENZIME 1.718.196,00 1.604.184,00 36.09

TË DALURA MATERIALE

ENERGJIA E HARXHUAR
Shpenzime për pjesëmarrje në të dalurat e DHO 300.000,00 300.000,00 6.77

KOMUNIKIMI DHE TRANSPORTI
Posta 20.000,00          20.000,00 0.45
Telefoni/telefaksi 250.000,00         250.000,00 5.64
Interneti 24.000,00          24,000,00 0.54
Derivatet 100.000,00 100,000,00 2.25
Shpenzime për regjistrimin e automjeteve 50.000,00          30,000,00 0.67
Shpenzime tjera për transport (taksa rrugore, pastrimi i veturave) 50.000,00 50.000,00 1.12

MATERIALET
Materiale për zyra 100.000,00 100.000,00 2.25
Parapagimi për revista
Materiale për AOP 40.000,00          20,000,00 0.45
Pije dhe prodhime ushqimore 30.000,00          30.000,00 0.67
Mjete higjienike 30.000,00          30.000,00 0.67
Të dalura për reprezentacion 30.000,00          30.000,00 0.67
Materiale tjera 20.000,00          20,000,00 0.45

MIRËMBAJTJE RRJEDHËSE
Riparimi dhe mirëmbajtja e veturave 70.000,00          50.000,00 1.12
Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve 30.000,00          10.000,00 0.22
Mirëmbajtja e softverit dhe hardverit 30.000,00          30,000,00 0.67

SHËRBIME TJERA KONTRAKTUESE
Honorare për avokat 50.000,00          60.000,00 1.35
Provizion bankar 17.000,00          17.000,00 0.39
Shërbime tjera 500.000,00 500,000,00 11.25
Shërbime të kontabilitetit 50.000,00          50,000,00 1.12

GJITHSEJT TË DALURA MATERIALE 1.791.000,00   1.721.000,00 38.72
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TË DALURA FUNKSIONALE

VEPRIMTARITË
Organizimi dhe zhvillimi

Mbledhja e Këshillit ekzekutiv 100.000,00 100.000,00 2.25
Kuvendi i OKKK 50.000,00          30,000,00 0.67

Informimi dhe komunikimi 30.000,00          30.000,00 0.67
Diseminimi 112.804,00 20.000,00 0.45
Veprimtaria shëndetësore-edukative 30.000,00          30.000,00 0.67
Ndihma e parë 100.000,00 100,000,00 2.25
Dhurimi i gjakut 200.000,00 100.000,00 2.25
Veprimtaria sociale-humanitare 200.000,00 100.000,00 2.25
Shërbimi për kërkim 30.000,00          20.000,00 0.45
Marketingu 30.000,00          20.000,00 0.45
Finansat 30.000,00          20.000,00 0.45
Katastrofat 150.000,00 200.000,00 4.50
Bashkëpunimi ndërkombëtar 100.000,00 100,000,00 2.25
Të rinjtë 200.000,00 100.000,00 2.25
Projekti diseminimi për të rinjtë 100.000,00 0.00 0.00
Projekti ZRZ 360.000,00 0.00 0.00

MJETE TË BARTURA
Fondi për zhvillim (KKRM) 120.000,00 150.000,00 3.38

GJITHSEJT TË DALURA FUNKSIONALE 1.582.804,00 1.120.000,00 25.19

TË DALURA KAPITALE

BLERJA E MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRA
Blerja e mobiljeve për zyra – magazin 0.00 0.00 0.00
Blerja e pajisjeve për informatikë etj. 0.00 0.00 0.00

BLERJA E AUTOMJETEVE
Blerja e automobilit 0.00 0.00 0.00

MIRËMBAJTJA ELEMENTARE DHE SPECIALE
Rekonstruimi dhe renovimi i objekteve të ndërtimit 100.000,00 0.00 0.00

GJITHSEJT TË DALURA KAPITALE 100.000,00 0.00 0.00

GJITHSEJT TË DALURA 5.192.000,00          4.445.184,00 100.00

Spjegim:

Të dalurat e planifikuara për paga gjatë vitit 2008 janë 36,09 %
Të dalurat e planifikuara materiale 38,72 %
Të dalurat e planifikuara në funksion janë 25,19 %
Të dalura kapitale 0 %
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DISEMINIMI: Nevoja për diseminim të vazhdueshëm
është e rëndësishme për ndikim më të madh tek
njerëzit, me qëllim që të ruhen parimet humane në
praktikë, të përforcohet identiteti i lëvizjes dhe të
respektohet amblemi i Kryqit të Kuq. 

Aktivitetet në fushën e diseminimit realizohen në bazë
të Programit të punës të Organizatës komunale të
Kryqit të Kuq “Qendër”-Shkup për vitin 2009. 

Diseminimin e bëjnë kuadro të shkolluara (vullnetarë,
të rinjë dhe të punësuar profesional). 

Grupet qëllimore (dëgjuesit) janë kryesisht nxënësit e
shkollave fillore dhe të mesme. 

VEPRIMTARIA SHËNDETËSORE PREVENTIVE: Komisioni
për aktivitet shëndetësorë – edukativ pranë
organizatës komunale të Kryqit të Kuq – Qendër –
Shkup si trup punues që bashkon dhe koordinon punën
e komisioneve për sëmundjet kardiovaskulare,
sëmundjen e sheqerit, sëmundjet malinje, alko ho li -
zmin, narkomaninë, pirjen e duhanit, sidën, drogën,
sëmundjet venerike të lëkurës dhe sëmundjet
ngjitëse, posaqërisht të zorrëve, turbekulozit dhe
sëmundjeve mentale, mbrojtjen stomatologjike, etj,

gjatë vitit 2009 do të organizojë aktivitete me këtë
karakter: 

PRIORITETET E PUNËS
Organizimi, nxitja dhe aftësimi i qytetarëve
për ruajtjen e shëndetit dhe përimirësimin e
kushteve për jetë, ndihmë të parë, trajtimin e
të sëmurit dhe të lënduarit në kushte shtëpie,
lufta kundër sëmundjeve të varësisë dhe
sëmundjeve tjera; 

Angazhimi për motivimin, avansimin dhe
masovizimin e dhurimit të gjakut në bazë të
parimeve vullnetare, anonime dhe pa pagesë;

Pjesmarrja në zbutjen e problemeve sociale
të banorëve nëpërmjet projekteve dhe
organizimit të aksioneve humanitare për
grumbullimin e ndihmave.

Aftësimi i popullatës si të veproj në rast të
fatkeqësive elementare, katastrofave dhe
organizimi dhe aftësimi i ekipeve për veprim
gjatë katastrofave.

Promovimi i parimeve themelore të lëvizjes,
Konventave të Gjenevës dhe Protokoleve
plotësuese, të Drejtës humanitare
ndërkombëtare dhe Vlerave humane. 

Inkuadrimi dhe aftësimi i të rinjëve në
aktivitetet programore i Kryqit të Kuq të
R.M. 

Ligjerata dhe seminare të tipizuara

Tribina, projektime të sllajdeve dhe filmave,
distribuim të materialit shëndetësorë – edukativ
(pllakate, flaera dhe broshura) ;

Aftësimi i kuadrove, personave profesional për
edukatorë, pjesmarrja e aktivistëve në seminare
të cilat do t’i organizojë Kryqi i Kuq i R.M-së

Hartimi dhe realizimi  i projekteve nga fusha e
problemeve shëndetësore të banorëve;

Bashkëpunimi me organizatat shëndetësore,
institucionet shkencore dhe profesionale që
merren me prevenimin e këtyre sëmundjeve.

Aktivitetet do të zbatohen sipas planeve dhe
programeve të punës ndërsa aksionet do të
intensifikohen gjatë aktiviteteve të parapara
dhe të përcaktuara me kalendarin e aktiviteteve
të Kryqit të Kuq të R.M.-së.
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DHURIMI I GJAKUT: Në kuadër të aktiviteteve të
gjithëmbarshme të Organizatës komunale të Kryqit të
Kuq Qendër – Shkup gjatë vitit 2009 në fushën e
dhurimit të gjakut detyrë prioritare do të jetë
realizimi i këtij programi në drejtim të masovizimit
dhe zhvillimit të dhurimit të gjakut me qëllim të
sigurimit të gjakut dhe derivateve të gjakut për të
sëmurët dhe të lënduarit.

Detyra e parë dhe më e rëndësishme do të jetë, sipas
mundësive objektive, respektimi me konsekuencë i
planit operativ për dhurimin e gjakut për vitin 2009
dhe realizimi i aksioneve të planifikuara në të gjitha
mjediset. Për masovizimin e këtyre aksioneve, përskaj
formave të deritanishme të punës në këtë plan do të
vazhdojnë me edukimin shëndetësorë – edukativ të
banorëve në tërësi për rëndësinë e dhurimit të gjakut:

Ligjerata dhe biseda me temë dhurimi i gjakut
në shkolla të mesme dhe fakultete, në
ndërmarrje më të madhe dhe bashkësitë lokale; 

Seminare edukimi për propagues për dhurimin e
gjakut prej ndërmarrjeve dhe rinisë studentore;

Formimi i aktiveve të studentëve – dhurues
nëpër të gjitha fakultetet në teritorin e komunës
Qendër;

Zbatimi i anketave në mes të banorëve për
motivimin e tyre për të dhuruar gjak,
posaqërisht në sektorin privat dhe në mes të
nacionaliteteve;

Bashkëpunimi me entin për transfuziologji dhe
Stacionin për transfuziologji pranë Spitalit të
përgjithshëm të qytetit me paraqitje të
përbashkëta gjatë organizimit dhe realizimit të
aksioneve për dhurimin e gjakut posaqërisht në
mes të rinisë studentore dhe të shkollave të
mesme.

gara të marrin pjesë edhe ekipe të rinisë studentore;

Seminar edukativ me puntorët e arsimit me qëllim të
njohjes dhe aplikimit të qëndrimeve të reja
doktrinare nga kjo fushë;

Seminar për trajtim realist të plagëve dhe lëndimeve.

Komisioni për aktivitet shëndetësorë – edukativ do të
krijojë të gjitha kushtet e domosdoshme për zbatim
konsekuent të këtyre programeve që përfshijnë
aktivitete shëndetësore-edukative.

AKTIVITETI SOCIAL – HUMANITARË: Veprimtaria sociale
e Organizatës komunale e Kryqit të Kuq Qendër –
Shkup, del prej nevojave të drejtpërdrejta të
qytetarëve për zgjidhje sa më të suksesshme të
nevojave elementare jetësore të njerëzve, të shtyra
prej raporteve humane, solidaritetit dhe sigurisë
sociale. 

AKTIVITETET:

NDIHMA E PARË: NP në mënyrë obligative do të
inkuadrohet në zbatimin e edukimit të shoferëve të
rinj, nxënësve të shkollave fillore dhe të mesme;

Organizimi me kohë dhe i suksesshëm i Organizatës
komunale për garat komunale të ekipeve për ndihmën
e parë. Në të njejtën kohë do të angazhohemi në këto

Ndihma sociale për banorët ;

Kujdesi për të moshuarit dhe personat të
pafuqishëm ;

Kujdesi për fëmijët të gjendur në situata për
nevoja sociale;

Zbatimi i aksionit për “Dita e urisë”;

Inicimi, shqyrtimi dhe propozimi i masave për
zgjedhjen e dukurive të caktuara sociale dhe
asociale;

Në bashkëpunim me Qendrën ndërkomunale për
punë sociale të komunave të qytetit të Shkupit,
Organizata komunale e Kryqit të Kuq Qendër –
Shkup do të angazhohet maksimalisht për
zbulimin  dhe evidentimin e personave të
moshuar dhe pafuqishëm në teritorin e
komunës;

Organizimi i aksioneve konkrete për mbledhjen
e kontributeve në të holla dhe ndihmës në
natyrë gjatë manifestimeve tradicionale,
javëve etj. 



110

Ndarja e ndihmës në natyrë për personat dhe familjet
që marrin ndihma sociale.

KLUBI I TË RINJËVE: Klubi i të rinjëve të Kryqit të kuq
Qendër, aktivitetin e vet gjatë vitit 2009 do ta drejtojë
kah inicimi i aksioneve dhe aktiviteteve në pajtim me
Programin e Organizates komunale gjegjësisht kalen -
darin e aktiviteteve të Kryqit të kuq të Republikës së
Maqedonisë, duke vënë theks të veçantë në përc je -
lljen dhe koordinimin e aktiviteteve të klubeve të të
rinjëve të Kryqit të kuq nëpër shkollat e mesme dhe
fakultetet në teritorin e komunës. Në këtë kuadër të
rinjtë e Kryqit të kuq me aktivitetet e tyre  do të
inkuadrohen në shumë aksione dhe aktivitete të
trupave tjera punuese, posaqërisht në aksionet e
aktiviteteve të veprimtarisë shëndetësore-edukative
dhe aktivitetet sociale-humanitare dhe për dhurimin
e gjakut.

Përforcimi i bashkëpunimit me vullnetarët dhe
joshja e vullnetarëve të rinjë

Në kuadër të aktiviteteve  për aftësimin e të
rinjëve për ofrimin e ndihmës së parë, si dhe
pjesëmarrja aktive dhe masovike e ekipeve për
ndihmë të parë në garat komunale.

Për punë më të sukseshme  dhe udhëheqje të
aktiviteteve, gjatë vitit shkollor, klubi do të
obligohet të kontaktojë dhe bashkëpunojë me
klubet e të rinjëve të Kryqit të kuq nëpër
shkollat e mesme dhe fakultete.

Do të punohet për gjetjen e formave të reja të
veprimit me ç’rast do të inkuadrohet rinia
studentore për zbatimin e detyrave programore
(studentët e fakultetit të mjekësisë dhe
stomatologjisë të inkuadrohen në aksionet për
matjen e shtypjes së gjakut dhe për organizimin
e ligjëratave nëpër shkolla).

Aplikimi dhe hartimi i projekteve.
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2008 2009 %
TË HYRA 3,840,000.00 3,000,000.00

Të hyra vetanake 1,290,000.00 1,600,000.00 53.30
Të hyra prej Ligjit për KK 2,000,000.00 1,300,000.00 43.40
Të hyar prej projekteve 550,000.00 100,000.00 3.30
Gjithsejt projekte 3,840,000.00 3,000,000.00 100.00

TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENZIME 1,475,000.00 916,000.00 30.50
TË DALURA MATERIALE 1055000.00 919,000.00           30.60
TË DALURA FUNKSIONALE 1,310,000.00 765,000.00 25.50
TË DALURA KAPITALE 0.00 400,000.00 13.40
GJITHSEJT TË DALURA 3,840,000.00 3,000,000.00 100.00
DALLIMI 0.00 0.00

TË HYRA

74 TË HYRA Buxheti 2008       Buxheti2009   %

Pjesa e bartur prej tepricës së të hyrave nga viti i kaluar 0.00 0.00 0.00
Të hyra prej qerave 0.00 0.00 0.00
Të hyra prej buxhetit lokal 0.00 50,000.00 1.70
Gara ballkanike 0.00  0.00 0.00
Të hyra prej regjistrimit të automjeteve/Ligji për KK 2,000,000.00 1,300,000.00 43.40
Të hyra nga ndihma e parë 960,000.00 0.00 0.00
Donacione/sponzorime(revista,Solidariteti) 0.00 0.00 0.00
Të hyra prej KKRM-OKKK 450,000.00 450,000.00 15.00
Prej projeketeve, të rinjëve 0.00 100,000.00 3.33
Prej projekteve tjera 0.00 0.00 0.00
UNHCR 0.00 0.00 0.00
PVH KNKK 0.00 0.00 0.00
PVH KNKK 0.00 0.00 0.00
Të hyra prej anëtarësimit 300,000.00 100,000.00 3.33
Të hyra prej kamatave (interesit) 30,000.00 50,000.00 1.70
Të hyra prej kurseve – ndihma e parë 800,000.00 26.66
Të hyрa të jashtëzakonshme 100,000.00 150,000.00 4.88
Të hyra – Struga 0.00 0.00 0.00

GJITHSEJT TË HYRA 3,840,000.00      3,000,000.00 100.00

PLANI FINANSIAR 
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TË DALURA
TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENZIME Buxheti2008   Buxheti 2009    %

PAGA DHE KOMPENZIME
Neto paga 740,000.00 500,000.00     16.66
Kompenzime për transport të punëtorëve 50,000.00 50,000.00 1.70
Kompenzim për ushqim të punëtorëve 80,000.00 96,000.00 3.20
Kompenzim për pushim vjetor 50,000.00 30,000.00 1.00
Çmime jubilare 13,000.00 0.00 0.00
Premi për pension 0.00 0.00 0.00
Kompenzime tjera 0.00 0.00 0.00

TË HYRA PREJ PAGAVE DHE TATIMIT PERSONAL
Kontribute prej pagave të punëtorëve 380,000.00 180,000.00 6.00
Tatimi personal prej pagave 160,000.00 50,000.00 1.70
Tatimi personal pre kompenzimeve (mëditje, cmime jubilare) 2,000.00 10,000.00 0.33

GJITHSEJT TË DALURA PËR  PAGA DHE KOMPENZIME 1,475,000.00 916,000.00     30.59

TË DALURA MATERIALE

ENERGJIA E SHPENZUAR
Shpenzime  për pjesëmarrje  në të dalurat në DHO –Shkup 0.00 0.00 0.00
Energjia elektrike Strugë 0.00 0.00 0.00
Energjia elektrike Vodno 0.00 0.00 0.00
Harxhime për ujë Strugë 0.00 0.00 0.00
Plehrat Strugë 0.00 0.00 0.00
Ngrohja – nafta Strugë 0.00 0.00 0.00

KOMUNIKIMI DHE TRANSPORTI
Posta 20,000.00 20,000.00 0.66
Telefoni dhe telefaksi – Shkup 130,000.00 100,000.00 3.33
Telefoni dhe telefaksi – Strugë 0.00 0.00 0.00
Telefoni dhe telefaksi – vodno 0.00 0.00 0.00
Interneti 30,000.00 17,000.00 0.56
Karburantet 50,000.00 50,000.00 1.70
Shpenzime për regjistrimin e veturave 15,000.00 12,000.00 0.40
Të dalura tjera për transport (taksa rrugore, pastrimi i veturave, vullkanizimi) 30,000.00 10,000.00 0.33

MATERIALE
Materiale për zyra 150,000.00 80,000.00 2.66
Parapagimi për revista 0.00 0.00 0.00
Materiale për AOP 50,000.00 60,000.00       2.00
Pije dhe prodhime ushqimore 20,000.00 20,000.00 0.66
Mjetet për higjienë 60,000.00 50,000.00 1.70
Të dhëna për regjistrim 50,000.00 50,000.00 1.70
Materiale tjera 0.00 0.00 0.00

MIRËMBAJTJA RRJEDHËSE
Riparimi dhe mirëmbajtja e veturave 30,000.00 10,000.00 0.33
Harxhime për mirëmbajtjen e pajisjeve 50,000.00 50,000.00 1.70
Harxhime për mirëmbajtjen e ndërtesave 0.00 0.00 0.00
Shpenzime për aparata KZ 0.00 0.00 0.00
Mirëmbajtja e softverit dhe hardverit 20,000.00 50,000.00 1.70
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SHËRBIME TJERA KONTRAKTUESE
Honorare për avokat 0.00 0.00 0.00
Provizione bankare 30,000.00 30,000.00 1.00
Sigurimi i prones 30,000.00 30,000.00 1.00
Shërbime tjera 30,000.00 30,000.00 1.00
Çeratë 260,000.00 250,000.00 8.33

GJITHSEJT TË DALURA MATERIALE 1,055,000.00 919,000.00 30.76

TË DALURA FUNKSIONALE
VEPRIMTARI

Organizimi dhe zhvillimi 0.00 0.00 0.00
Mbledhja e Këshillit ekzekutiv 90,000.00 40,000.00 1.33
Kuvendi i OKKK 60,000.00 20,000.00 0.66

Informimi dhe komunikimi 30,000.00 20,000.00 0.66
Diseminimi 40,000.00 35,000.00 1.16
Veprimtaria shëndetësore- edukative 50,000.00 50,000.00 1.70
Ndihma e parë 400,000.00 110,000.00 3.41
Dhurimi i gjakut 200,000.00 100,000.00 3.33
Veprimtaria sociale- humanitare 50,000.00 50,000.00 1.70
Shërbimi për kërkim 50,000.00 40,000.00 1.33
Marketingu 30,000.00 0.00 0.00
Finansat 40,000.00 40,000.00 1.33
Katastrofat 70,000.00 50,000.00 1.70
Bashkëpunimi ndërkombëtarë 50,000.00 0.00 0.00
Udhëtime jashtë vendit 60,000.00 0.00 0.00
Pjesëmarrja në seminare dhe konferenca 0.00 40,000.00 1.33
Të dalura UNHCR 0.00 0.00  0.00
Të dalura UNHCR – projekte plotësuese 0.00 0.00 0.00
Të dalura PVH- KNKK 0.00 20,000.00 0.66
Të dalura PVH-vetanake 0.00 40,000.00 1.33
Të rinjtë 0.00 50,000.00 1.70
Të dalura për qendrën Struga 0.00 0.00 0.00

MJETE TË BARTURA
Transfere prej organizatave themelore të KK 0.00 0.00 0.00
Fondi për zhvillim (KKRM) 90,000.00 60,000.00 2.00

GJITHSEJT TË DALURA FUNKSIONALE 1,310,000.00 765,000.00 25.33

TË DALURA KAPITALE
BLERJA E MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRË

Blerja e mobiljeve për zyra 0.00 100,000.00 3.33
Blerja e paisjeve për informatikë etj 0.00 200,000.00 6.66

BLERJA E AUTOMJETEVE
Blerja e automobilit 0.00 0.00 0.00

MIRËMBAJTJA ELEMENTARE DHE SPECIALE
Rikonstruimi dhe rinovimi i objekteve ndërtimore 0.00 100,000.00 3.33

GJITHSEJT TË DALURA KAPITALE 0.00 400,000.00    13.32
GJITHSEJT TË DALURA 100.0

Të dalura të planifikuara për paga gjatë vitit 2009 janë 30,59
Të dalura të planifikuara materiale 30,76
Të dalura të planifikuara të funksionit janë 25,33
Të dalura kapitale 13,32
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DISEMINIMI:Trendi i pranisë gjithnjë e më të madhe në
sesionet e diseminimit nëpër seminare, kurse dhe
forma tjera të edukimit në Kryqin e kuq, i filluar
viteve të fundit, paraqet nxitje për përshtatjen dhe
përsosjen e tyre të mëtutjeshme në OK të Kryqit të
kuq – Çair.

Qëllimi kryesor: Promovimi i Lëvizjes ndërkombëtare
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënes së kuqe, parimeve
themelore, DNH dhe vlerave humane.

Aktivitetet: Aftësimi i të rinjëve të shkollave të
mesme dhe fakulteteve që do të zbatojnë ligjërata në
mjediset e tyre, do të promovojnë Lëvizjen n Ndër -
kombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënes së kuqe,
parimet themelore, të Drëjten Ndërkombëtare
humanitare dhe vlerat humane.

-Implementimi i projektit KKA-PVH, trajnimi i
diseminuesve prej OK dhe ekipeve të të rinjëve për
përgatitjen dhe implementimin e projekteve

-Ligjërime diseminuese nëpër shkolla, organizatat
punuese në sektorin privat dhe shtetëror të nivelit
komunal.

PRIORITETET E PUNËS
Organizata komunale e Kryqit të kuq Çair
gjatë vitit 2009 aktivitetin e vet do ta
drejtojë para së gjithash kah këto prioritete:

Përgatitja dhe realizimi i projekteve të
përbashkëta dhe vetanake.

Organizimi i punëtorive , seminareve
dhe trajnimeve nëpër shkollat e mesme
dhe mjediset e punës.

Masovizimi i Orgabizatave komunale dhe
themelore të Kryqit të kuq me anëtarë
të rinjë – vullnetarë, avansimi i tyre dhe
udhëzimi kah thelbi i veprimit të Kryqit
të kuq në kushtet bashkëkohore.

Diseminimi

Trajnimi i anëtarëve dhe rezervave të
njësisë për veprim gjatë katastrofave

Avansimi i dhurimit të gjakut në -
mjediset urbane dhe bashkësitë lokale

Bashkëpunimi me organizatat joqeve -
ri tare nëpërmjet të projekteve të
përbashkëta

Evidenca për anëtarët aktiv dhe pasiv
të Kryqit të kuq

Bashkëpunimi me vetëqeverisjen loka -
le

VEPRIMTARIA SHËNDETËSORE PREVENTIVE DHE NDIHMA
E PARË: Organizata komunale e Kryqit të kuq Çair në
vazhdimësi do të  angazhohet për:

zgjërimin e njohurive për mbrojtjen dhe
avancimin e shëndetit të popullates nëpërmjet
të shënimit të javëve tradicionale të Kryqit të
kuq.

Trajnimin elementar për ofrimin e ndihmës së
parë nëpër shkollat e mesme dhe fillore

Trajnimin elementar të kandidatëve për shoferë
për ofrimin e ndihmës së parë

Përcjelljen e seminareve për edukimin e
kuadrove të cilat do ti organizojë Organizata
Republikane dhe e qytetit të Shkupit të Kryqit
të kuq

Seminare për aftësimin e kuadrove  për trajtim
real të lëndimeve

Shënimin e Ditës botërore të ndihmes së parë

Organizimin e kontrollimeve mjekësore për
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zbulim të hershëm të kancerit në gji

organizimi i aksioneve për matjen e shtypjes së
gjakut, sheqerit në gjak.

Organzimi i ligjëratave për avansimin e
mbrojtjes shëndetësore të fëmijëve në fshat

Ligjërata me temë HIV/SIDA, narkomania,
alkoholizmi Projekti:Diabeti te fëmijët
Projekti: Bashkësia ime lokale, rruga ime, oborri
im mund të jenë mjedis i shëndoshë dhe i pastër.

Aktivitete me fëmijët me hendikep nga Enti
Republikan për rehabilitim të fëmijëve dhe të
rinjëve Fushë e Topanës dhe  Shkollës speciale
“Idnina”

Aktivitete me fëmijët e vendosur në shtëpinë
“25 Maj” dhe internatin në f. Lubancë (aksione
grumbullimi dedikuar enkas për fëmijët,
organizimi i manifestimeve kulturore e sporti -
ve).

Rregullimi i punëve të dorës dhe organizimi i
ekspozitave shitëse në organizim të Klubit të
grave dedikuar pleqëve të pa aftë dhe personave
të hendikepuar të komunës Butel dhe Çair. 

Projekti: Të rinjtë për kujdesin ndaj të
moshuarve 
Projekti: Luaj dhe këndoj për ty

DHURIMI I GJAKUT:Në fushën e dhurimit të gjakut OK
e Kryqit të kuq – Çair do të ndërmarrë këto aktivitete:

Organizimi i aksioneve për dhurimin e gjakut në
bazë të planit vjetor operatv

Edukimi i popullates për rëndësinë e dhurimit
të gjakut

Organizimi i aksioneve në sektorin privat

Respektim i vazhdueshëm i të drejtave të
dhuruesve në të gjitha mjediset dhe organizimi
i formave të shoqërimit të dhuruesve

Hapja e klubeve të dhuruesve të gjakut nëpër
të katër komunat;

Organizimi i aksioneve të përbashkëta për
dhurimin e gjakut me komunat e vëllazëruara.

AKTIVITETET E TË RINJVE: Të rinjtë e Kryqit të Kuq e kanë
rolin e rëndësishëm për organizimin dhe realizimin e
aktiviteteve të shumta programore të Kryqit të Kuq. Gjatë
vitit 2009 aktivitetet e veta do t’i drejtojë kah: 

AKTIVITETET SOCIALE-HUMANITARE:Në planin social –
humanitar kujdes i veçantë do t’iu kushtohet:

Evidentimit të personave nga rajonet e
komnave Çair, Sh.Orizare, Çuçer Sandevë,
Butel të cilët kanë nevojë për ndarjen e
ndihmes sociale;

Organizimi i aksioneve të grumbullimit  të të
mirave materiale në ushqim,veshëmbathje
dhe të holla;

Shënimi i kampanjes me rastin e Ditës së urisë
Shënimi i Javës së të moshuarve nëpërmjet të
vizitave nëpër azile për pleq (Zhana, Lika
Çopova, Shtëpia geriatrike në Manastir);

LRritja e numrit të vullnetarëve të cilët do të
motivohen dhe trajnohen të organizojnë aktivitete L
Diseminimi i të rinjve L Implementimi i KKA-PVH dhe
njoftimi i të rinjve me punën e KK të të rinjve si dhe
trajnimi i të rinjve për hartimin dhe implementimin
e projekteve L Promovimi i Kryqit të Kuq L Ndihma
e popullatës së goditur nëpërmjet të angazhimit të
të rinjve në aksionet humanitare të grumbullimit  L
Puna ekipore me të rinjtë L Këmbimi i përvojave me
të rinjtë e Shoqatave tjera kombëtare L Edukimi i
fëmijëve për mënyrë të shëndoshë të jetës dhe
mbajtjen e higjienës L Shënimi i ditës botërore të
Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe dhe Javës së
të rinjve L Trajnimi i të rinjve për ofrimin e ndihmës
së parë L Preventiva nga varësia për pirjen e duhanit,
drogës dhe alkoholit L Ndihma për të moshuarit dhe
personat e pafuqishëm L Ngritja e vetëdijes te të
rinjtë për rreziqet e infektimit me HIV- Sida dhe
preventiva  L Puna me personat e hendikepuar dhe
personat me nevoja të posaçme L Sigurimi i
qarkullimit më të mirë të informatave dhe prezentimi
i rezultateve



117
Pr

og
ra

m
i p

ër
 p

un
ë
20
09

2008 2009 %

TË HYRA 4,663,823.00 3,327,792.00 100.00
Të hyra vetanake 4,485,318.50 2,267,792.00 68.15
Të hyra prej Ligjit për KK 146,837.50 1,000,000.00 30.05
Të hyra prej projekteve 31,637.00 60,000.00 1.80
Gjithsejt të hyra 4,663,793.00 3,327,792.00 100.00

TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENZIME 1,283,973.00 1,523,692.00 45.79
TË DALURA MATERIALE 1,021,134.00 1,083,900.00 32.57
TË DALURA FUNKSIONALE 1,158,716.00 720,200.00 21.64
TË DALURA KAPITALE 1,200,000.00 0.00 0.00
GJITHSEJT TË DALURA 4,663,823.00 3,327,792.00 100.00
DALLIMI 0.00 0.00 0.00

TË HYRA

74 TË HYRA Buxheti 2008 Buxheti 2009   %

Pjesa e bartur prej tepricës së të hyrave të vitit të kaluar 1,953,982.50
Të hyra prej qerave 
Të hyra prej buxhetit lokal
Të hyra prej regjistrimit të automjeteve/Ligji për KK 855,738.00 1,000,000.00 30.05
Të hyra prej ndihmës së parë 1,603,050.00 2,000,000.00 60.01
Donacione/sponzorime 36,675.00 50,000.00 1.50
Të hyra prej KKRM 146,837.50 177,792.00 5.34

Prej projekteve 31,637.00 60,000.00 1.80
Prej dhuruesve të gjakut 115,200.50 117,792.00 3.54

Prej diseminimit
Prej fondit për zhvillim

Të hyra prej kamatave 7,900.00
Të hyra prej anëtarësisë 59,640.00 100,000.00 3.10
Të hyra të jashtëzakonshme
Të hyra prej shërbimeve tjera

GJITHSEJT TË HYRA 4,663,823.00     3,327,792.00   100.00

PLANI FINANSIAR 
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TË DALURA
TË DALURA NGA PAGAT DHE KOMPENZIMET

PAGAT DHE KOMPENZIMET Buxheti 2008 Buxheti 2009 % 

Neto paga 654,473.00 1,437,692.00 94.36
Kompenzim për transportin e punëtorëve 38,580.00
Kompenzim për ushqimin e punëtorëve 80,860.00
Kompenzim për pushim vjetor 30,414.00 30,000.00 1.97
Çmime jubilare 16,000.00 1.05
Përcjellje (premi) për pension 30,906.00
Kompenzime tjera

KONTRIBUTE PREJ PAGAVE DHE TATIMIT PERSONAL
Kontribute prej pagave të punëtorëve 346,419.00
Tatimi personal prej pages 62,321.00
Tatimi personal prej kompenzimeve(mëditje, cmime jubilare) 40,000.00 40,000.00 2.62

GJITHSEJT TË DALURA PËR PAGA DHE KOMPENZIME 1,283,973.00    1,523,692.00   100.00

TË DALURA MATERIALE
ENERGJIA E SHPENZUAR

Energjia elektrike 145,614.00 97,000.00 8.95
Shpenzime për ujë 4,500.00 4,500.00 0.42
Plehrat 7,527.00 7,500.00 0.69
Ngrohja

KOMUNIKIMI DHE TRANSPORTI
Posta 2,000.00 2,000.00 0.18
Telefoni/telefaksi 154,000.00 100,000.00 9.23
Interneti 27,500.00 20,000.00 1.84
Derivatet 55,000.00 40,000.00 3.69
Shpenzime për regjistrimin e automjeteve 35,000.00 30,000.00 2.77
Të dalura tjera për transport (taksa rrugore, pastrimi i veturave, vullkanizimi) 25,400.00 15,000.00 1.38

MATERIALE
Materiale për zyra 38,844.00 20,000.00 1.84
Parapagimi për revista/inv. i imtë
Materiale për AOP 26,300.00 19,500.00 1.80
Pije dhe produkte ushqimore 15,000.00
Mirëmbajtja dhe mjetet e higjienes 24,000.00 18,400.00 1.70
Të dhëna për ndihma,donacione dhe dhurata 6,500.00
Materiale tjera

MIRËMBAJTJA RRJEDHËSE
Riparimi dhe mirëmbajtja e automjeteve 10,949.00 10,000.00 0.97
Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve
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Shpenzime për mirëmbajtjen e ndërtesës 15,000.00
Mirëmbajtja e softverit dhe hardverit

SHËRBIME TJERA KONTRAKTUESE
Kontabiliteti dhe shërbime tjera intelektuale 85,000.00 70,000.00 6.46
Provizioni bankar 31,000.00 30,000.00 2.77
Sigurimi i pasurisë 46,000.00 35,000.00 3.23
Krediti dhe kamata – NLB Tutuska banka 325,000.00 29.94
Honorare autoriale 266,000.00 240,000.00 22.14

GJITHSEJT TË DALURA MATERIALE 1,021,134.00 1,083,900.00 100.00

TË DALURA FUNKSIONALE

VEPRIMTARITË
Organizimi dhe zhvillimi

Mbledhja e Këshillit ekzekutiv 160,000.00 60,000.00 8.33
Kuvëndi i OKKK 50,000.00 35,000.00 4.86

Informimi dhe komunikimi
Diseminimi 5,000.00 7,200.00 1.00
Veprimtaria shëndetësore-edukative
Ndihma e parë 450,000.00 300,000.00 41.66
Dhurimi i gjakut 75,000.00 63,000.00 8.75
Veprimtaria sociale-humaniatre 80,000.00 50,000.00 6.94
Kotizimi për delegatët e KK të RM 120,000.00 120,000.00 16.66
Marketingu
Jubile dhe manifestime 35,000.00 15,000.00 2.08
Katastrofat 15,000.00 17,000.00 2.36
Bashkëpunimi ndërkombëtar 98,716.00 10,000.00 1.39
Rinia 70,000.00 43,000.00 5.97
Ndihma, donacione dhe dhurime tjera
Fondi për zhvillim (KK)

ВGJITHSEJT TË DALURA FUNKSIONALE 1,158,716.00 720,200.00 100.00

TË DALURA KAPITALE

BLERJA E MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRA
Blerja e mobiljeve për zyra
Blerja e pajisjeve të inform. e tjera

BLERAJA E AUTOMJETEVE
Blerja e automobilit

MIRËMBAJTJA ELEMENTARE DHE SPECIALE
Rikonstruimi dhe renovimi i objekteve ndërtimore 1,200,000.00

GJITHSEJT TË DALURA KAPITALE 1,200,000.00 0.00 0.00
GJITHSEJT TË DALURA 4,663,823.00     3,327,792.00
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INTRODUCTION

The City Red Cross of Skopje in cooperation
with the five Red Cross Branches in Skopje, pro-
motes the individual values and the values of the
community through which we provide respect for
our organization and we promote the wish of the
individuals for participatory work towards final
solution of the problem.

Guided by the seven Fundamental Principles,
under the slogan “the Power of Humanity”, we
aim to change the behavior of all those that we
cooperate with. Influencing the individual, we
influence the whole group in order to mobilize
the community. Everybody becomes more aware
about the problems, the vulnerable groups,
about the required assistance for each member
of the target group, and each one of us becomes
a target group in one moment of our life. There
is always somebody who is weaker, less power-
ful, hungrier, sicker and poorer.

The City Red Cross of Skopje raises the aware-
ness of the citizens about the problems of mod-
ern times, and organizes preventive and
educative activities. As soon as we become
aware, and as soon as we open our eyes, the pos-
sibility for undertaking action is bigger.

The City Red Cross of Skopje, in compliance with
Strategy 2010 is undertaking activities in the four
core areas: promotion of humanitarian values,

disaster preparedness and disaster response and
health and care in the community which serve as
a guide for setting its own priorities.

The priorities of the City Red Cross of
Skopje for 2009 are as follows:

IMPLEMENTATION OF THE NEW RCA-PHV
MODEL FOR RECRUITMENT AND RETEN-
TION OF NEW VOLUNTEERS IN THE OR-
GANIZATION

CAMPAIGN FOR RAISING AWARENESS
ABOUT THE IMPORTANCE OF FIRST AID IN
THE EVERYDAY LIFE

CONTINUOUS TRAINING OF THE EMER-
GENCY RESPONSE UNIT, TO SECURE
TRAINING AND ON TIME AND FAST INTER-
VENTION

WORK WITH VOLUNTEERS (TRAINING AND
MOTIVATION FOR CONTINUITY IN THEIR
HUMANITARIAN EFFORTS)

CONTINUATION OF THE SOCIAL WELFARE
ACTIVITIES TARGETED FOR VULNERABLE
POPULATION WITH ACCENT ON EXPANDING
THE WORK ON THE POINT FOR HOMELESS 
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RAISING AWARENESS OF THE PUBLIC,
ABOUT THE IMPORTANCE OF BLOOD DO-
NATION, DEVELOPING FORMS FOR THEIR
MOTIVATION (BLOOD DONORS CLUB)

ENHANCEMENT OF THE MATERIAL AND
TECHNICAL RESOURCES

PROMOTION OF THE COOPERATION WITH
THE GOVERNMENTAL AND NON-GOVERN-
MENTAL SECTOR IN THE COUNTRY AND
ABROAD

CAPACITY BUILDING OF THE PAID STAFF IN
THE AREA OF DEVELOPING PROJECTS AND
PUBLIC RELATIONS

The Plan of Action will assist all those
that are part of the organization, em-
ployees and volunteers and all the po-
tential members to become familiar with
our vision and planned activities in order
to find easily their appropriate place in
the organization.
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DISSEMINATION
The Red Cross organizes DISSEMINATION activities
in order to promote its work and to persuade
people to act in a humane manner and respect of
the humanitarian  principles and spread knowl-
edge about the International Red Cross and Red
Crescent Movement, the role and mandate of the
International Committee of the Red Cross and
the International Federation of Red Cross and
Red Crescent Societies, the activities of the Na-
tional Societies, the Fundamental Principles of
the Movement, the International Humanitarian
Law, the emblem and human values.

This important segment is implemented as well,
for enhancing the identity of the National Soci-
ety, that is, the City organization, to promote the
respect of the Red Cross emblem and to spread
knowledge about the International Humanitarian
Law. The focus of the activities of the City Red
Cross of Skopje in the forthcoming year will be
on its staff and volunteers as one of the main pri-
orities, as well as, on external target groups such
as nongovernmental organizations, local author-
ities, education system and general population.

The Strategy for 2009 will be based on the fol-
lowing activities: 

Organizing lectures for the target groups;
Participation in the campaign for the use
and protection of the Red Cross emblem;

Participation on workshops organized by
Macedonian Red Cross;

Organizing workshops in frames of the Red
Cross in Action - Promotion of Human Val-
ues Project;

Establishing regional centres for develop-
ment of dissemination;

Securing dissemination classes for licenses
from other programme areas.

Coordination and support to Red Cross
Branch activities in the area of dissemina-
tion.

RED CROSS IN ACTION – PROMOTION OF HUMAN VALUES

Red Cross in Action – Promotion of Human Values
as a programme, reached its maturity this year
being implemented as a network in all Macedon-
ian Red Cross branches using the capacities of its
own internal sources – the instructors.

After 10 years of development, modeling and ad-
vancing, from this year, the programme is im-
plemented following uniform training in all Red
Cross branches. All participants will obtain the
same training which generaly is divided in 4 ses-

Conducted dissemination for 500 students
from the Faculty of Medicine within the reg-
ular curriculum, dissemination for young vol-
unteers in the youth Red Cross clubs on the
territory of the city of Skopje and additional
training for the existing disseminators.
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sions: introduction, dissemination, needs asses-
ment, development and documentation of micro
projects. They will be urged to actively use their
newly acquired knowledge developing micro
projects for the welfare of the communities
where they live. During the one day training they
will obtain instructions how to recognize the
need, how to locate the problem, who can be a
target group, and the main goal of the project.
In this training, the City Red Cross of Skopje is
placing the emphasis on the youth as a target
group. We detect the problem and we devote a
lot of attention to it and to the youth that is the
future of our society. The objective of each ses-
sion is different, but generaly it unites in several
main objectives: Encouraging youth more fre-
quently and bravely to address problems, pro-
moting active approach, respecting the culture
of others and creation of new dissemination –
communication model for work with youth.

For the Red Cros branches, this is an oportunity
to recruit new volunteers and to retain the ex-
isting ones, promoting the activities in their or-
ganization, making them more interesting for the
youth as well as providing additional training for
the disseminators or providing training for new
disseminators selected by the Red Cross branch.

Planned activities for 2008-2009:

One preparatory workshop for the RCA-
PHV board;

35 training sessions for all Macedonian
Red Cross branches for the existing and
potentionaly new volunteers in the RC
branches;

Development of projects by the partici-
pants;

2 final workshops with participants who
developed the best projects;

Process of selection of projects and one
preparatory workshop with the RCA-PHV
board for this purpose;

International youth camp

The cycle is planned to cover 1.200 youth
members, with recommendation that 85%
should be potentionaly new volunteers in the
RC branches. 140 projects are also expected to
be developed for the well being of the com-
munities.

YOUTH RED CROSS

The challenges that arise in the New Year repre-
sent an open opportunity for the youth of the
City Red Cross of Skopje, for implementation of
new and interesting activities that will bring hap-

pier days for different target groups. We believe
that the companionship, implementation of cal-
endar and project activities, ideas and initiatives
of the young people will significantly manage to
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make our surrounding to be a place where posi-
tive things and needs will be the most important
priority. This year, we would like to do a lot, to
change something outside, but in ourselves as
well, to develop in young and trustworthy per-
sons and to grow stronger through the numerous
activities of the Red Cross. That will mark our
path and place - the youth – in the society.

The implementation of the traditional, calendar
activities and the participation of the youth rep-
resent a possibility for closer and direct dissem-
ination and becoming familiar with the Red Cross
programmes. Also, the youth volunteers have op-
portunities for new initiatives and ideas that will
be implemented directly on the field.

This year as well, with the support of the staff of
the City Red Cross of Skopje and in compliance
with the planned partnership activities, the
youth will be involved in the marking of the fol-
lowing activities:

Week for fight against cardio vascular dis-
eases
(Organizing workshops for harm reduction
from alcohol and smoking as causes for
cardio vascular diseases; initiating lec-
tures on topics on these subjects in the
schools). 

Week of hygiene
Educative meetings with children in rural
areas. The youth of the City Red Cross of
Skopje, with support from a doctor from
the organization, will hold lectures to
children about maintaining hygiene and
the importance of hygiene.

World Red Cross / Red Crescent Day
Active involvement in the central event
and other activities on the occasion of
this event.

World Environment Day 
One day trip with Roma children on Vodno
Mountain covered with the UNHCR pro-
gramme.

Solidarity Day
Traditional organization of the blood do-
nation action with participation of the
youth of the City Red Cross of Skopje.

World First Aid Day
Participation in the activities imple-
mented by the City Red Cross of Skopje.

Hunger day
The youth is the implementer in the area
of sale and collection activities, in order
to raise support for the vulnerable cate-
gories of population.

Week for care for elderly
Cooperation with the responsible persons
from the Ministry of Labor and social pol-
icy, visits and activities in the homes for
elderly in Skopje.

Week for fight against AIDS
Special programme has been developed
for marking the week for fight against
AIDS.

Week of the persons with disabilities
Organizing visits in theater or museum for
children with disabilities from the schools
for handicapped children in Skopje. Mak-
ing postcards together with persons with
intellectual impairment and sale of post-
cards.

Celebration of New Year
Organizing collection activities in the big
supermarkets for raising funds that will
be used for making New Year parcels for
children from social case families.
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Besides the calendar activities, there are fore-
seen activities in compliance with the plan of ac-
tion of the Youth club as well as project activities
supported by donors:

Project “recruitment of new members
and provision of Red Cross training”;

Project in the area of protection of the
environment;

Organizing and participation on work-
shops, seminars and summer camps;

Collection activities – For better school
days, For better home;

Excursions and visits to historical-cultural
institutions with vulnerable categories of
children;

Campaign for fight against smoking;

Organizing sport – recreational events
such as games without borders;

Humanitarian parties and concerts;

BLOOD DONATION 
The City Red Cross of Skopje, with its coordina-
tive role for the 5 RC branches, is continuously
active in the promotion of blood donation on the
territory of our city. The promotion is done
through two regular blood donation actions (on
the occasion of July 26 and November 13), talk
shows in the media, and regular meetings of the
Commission for blood donation in the organiza-
tion, printing promotional material and infor-
mation fliers. Everything that arises from the
field is implemented in the Annual Plan of Ac-
tion of the City Red Cross of Skopje, through the
operative programme.

Through the blood donation activities and the
regular education and motivation, our tendency
this year as well, would be to achieve increase in
the collected amounts of blood and blood prod-
ucts needed for the functioning of the clinical
centres in our city. In this direction we foresee
the following activities:

Preparation of the integral annual plan
for planned blood donation actions on the
territory of Skopje for 2009.

Preparation and organizing the traditional
blood donation actions of the City Red
Cross of Skopje on 26th of July and on 13th

of November.

Developing and printing materials which
will contain information about the impor-
tance of blood donation and motivation
of citizens to donate blood. 

Preparation of the blood donors club of

Inclusion of more youth volunteers in the or-
ganization and their education.
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the City Red Cross of Skopje for active
participation in the promotion of blood
donation.

Cooperation with the Ministry of Health
for informing the blood donors and citi-
zens about the rights of the blood donors
and provision of information to the doc-
tors about the benefits of the blood
donors in the health care system. 

Promotion of blood donation among the
student population by including young
motivators from the universities on the
territory of RM.

Giving certificates and awards to most
successful individuals, institutions and
Red Cross branches in the area of promo-
tion of blood donation on the territory of
Skopje.

Organizing joint sport event for the blood
donors on the territory of Skopje.

Increasing the number of blood donors on the
territory of the city of Skopje through good
planning of the annual integral plan.

Increasing the number of blood donors from the
younger population through trained motivators
who will work at their faculties.
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HEALTH PREVENTION PROGRAMME 

Caring for the health and healthy lifestyle is one
of the most important priorities of the society.
The City Red Cross of Skopje, as active imple-
menter of the health preventive programmes,
will continue to actively work on the promotion
of health this year as well. The activities will fol-
low the traditional calendar activities in the area
of health preventive care and developing new
forms as well, for other activities which would
contribute for the promotion of health in our sur-
rounding. The work in this area will be focused
on:

and education for the magazine “New Di-
mension”, the information magazine of the
City Red Cross of Skopje  and for the web
page of the City Red Cross of Skopje;

Opening an e-mail health advisor and its
promotion for providing counseling services
for the citizens for different health prob-
lems they encounter. 

Marking the traditional activities in compli-
ance with Macedonian Red Cross calendar
of activities;

Cooperation with health institutions for de-
tecting the health needs of the population
on the territory of the city of Skopje and
joint preventive action;

Development of a brochure which will cover
the most frequent illnesses that are char-
acteristic for the territory of Macedonia and
providing information about the genesis,
features and prevention of these diseases;

Development and printing of information
materials about the importance of proper
nutrition for the health of the people;

Week for Dental Care: Cooperation with
health institutions for prevention of dental
illnesses and the importance of oral hygiene
and developing habits for maintaining that
hygiene since the earliest childhood;

Writing articles on health preventive care

FIRST AID 

All people are more or less vulnerable, but
everybody is able to learn to administer first aid
in order to save somebody’s life. This is the key
message of the International Federation of Red
Cross and Red Crescent Societies launched on
the World First Aid Day, when all national soci-
eties organize different activities in order to
raise the awareness about the role of first aid in
the prevention from injuries and saving human
life. The City Red Cross of Skopje, as active pro-
moter of the first aid in the organization, un-
dertakes a lot of activities to raise the
awareness of the public about the importance of
first aid in the daily activities. This year, in com-
pliance with the changes in the first aid curricu-
lum and the new manuals, we try to follow the

Raising the awareness of the public on certain
diseases and their prevention and initiation of
the medical adviser via e-mail.
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new developments and to influence the
public opinion with the message – “First
Aid safes life”.

The foreseen activities in this area in this
year are as follows:

Organizing courses for first aid training
for employees in companies, institutions
and production sections with an empha-
sis on the injuries on the working posi-
tion.

Raising awareness of the public about the
importance of first aid through active
campaign in the media and organizing
lectures in schools and organizing panel
discussions.

Preparation of plan of action with the
team that represents us on the First Aid
championship of the capital cities from
South-Eastern Europe, in Podgorica.

Organizing the central event and other
activities in frames of the marking of the
World First Aid Day.

Organizing educational talk shows to ex-
plain how properly first aid is adminis-
tered in case of different injuries (advises
for citizens).

Training for more young people to administer
first aid and training for more employees in
firms, institutions and companies and raising
the awareness of the population about the im-
portance of first aid.

Whenever people are separated from, or with-
out news of, their loved ones as a result of
armed conflict, other situations of violence, nat-
ural disaster or other situations requiring hu-
manitarian response, the national society
responds efficiently and effectively by mobilizing
its resources to restore family links. The City Red
Cross of Skopje as integral part of Macedonian
Red Cross is responsible for coordination of the
five Red Cross branches on the territory of
Skopje.

The emphasis will be placed on refreshment of
the knowledge of the existing human resources
and training of new volunteers from all five Red
Cross branches for tracing service, that is, for
restoring family links that arose as a result of a
certain disaster.

TRACING SERVICE

Enhanced internal capacities of the organiza-
tion in this area, training of new volunteers
for tracing service and coordination of activ-
ities among the Red Cross branches on the
territory of the city of Skopje. 
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DISASTER PREPAREDNESS AND RESPONSE

Memorandum of understanding for cooper-
ation with Centre for Crisis Management –
Regional Unit Skopje; cooperation with re-
sponsible departments in the City of
Skopje; organizing practical exercises and
courses, etc.

Provision of material assets as reserves for
disaster response.

Mini centre for information and coordina-
tion of the activities of the Red Cross
branches in the area of disaster prepared-
ness and response will be established.

Operational programme for climate
changes will be developed and mobile
teams will be engaged for providing assis-
tance to the citizens of Skopje.

Disasters change the demographic and social
structure in the world and they are the cause for
suffering of thousands of people. Besides the
natural and man made disasters, everyday we
are witnessing the fast moving climate changes
that frequently cause floods, heat waves, long
lasting draughts, changes in the vegetation and
other consequences on the people and the envi-
ronment.

The City Red Cross of Skopje will continue to
work on its own training and training of the Red
Cross branches for fast and efficient response in
case of disasters. 

The following activities will be implemented in
the course of 2009:

Assessment and mapping of possible disas-
ters on the territory of the city of Skopje
will be done in cooperation with the Red
Cross branches.

Raising awareness of the citizens for coping
with disasters and the consequences from
disasters. This activity will be implemented
through lectures, training exercises, cam-
paigns, and developing education material,
etc.

Building of organizational and human re-
source capacities of the RC branch teams
for disaster response. Provision of individ-
ual and collective equipment for them. Two
training seminars will be organized in the
course of the year. 

Building efficient mechanisms for disaster
management (well defined plans which will
stipulate the responsibilities of all key part-
ners (local self-government, nongovern-
mental organizations); developing

Raising public awareness among the general
population for coping with disasters through
different forms of education and decreasing
the consequences from climate changes.
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MOUNTAIN RESCUE STATION VODNO

The City Red Cross of Skopje with its human re-
sources comprised of staff and volunteers,
trained to efficiently and quickly provide assis-
tance, has been actively providing this service
during the last 3 years with the Mountain rescue
station on Vodno Mountain. Special attention will
be devoted in 2009 on the following activities:

Training of staff and volunteers, through
training seminars and exercises;

Provision of necessary equipment;

The mountain rescuers will obtain certifi-
cates for paramedics;

Securing on duty presence on the climbing
rock;

The experience from this mountain rescue
station is an indicator and guarantee for en-
gagement of our rescuers on the Mountain
Rescue Station on Matka that is planned to
be opened by the City of Skopje in 2009; 

The rescuers will give their contribution for
the ecology and protection of the environ-
ment and protection from mountain fires on
Vodno Mountain. They will look after the
marking and maintenance of the hiking
roads on Vodno Mountain and Matka Canyon.

EMERGENCY RESPONSE UNIT

The emergency response unit of Macedon-
ian Red Cross is an important segment for
implementation of part of the Disaster pre-
paredness and response programme.

The City Red Cross of Skopje is responsible
for recruitment of human resources, ad-

ministrative and technical work related to
trainings, field activities and material and
technical assets.

In the forthcoming period, special attention
will be devoted to education of human re-
sources through courses, training seminars
and exercises and securing individual and
collective equipment for the unit.

The psychological preparedness of the
members of the unit represents an impor-
tant part in the training of all specialized
teams for disaster response. 

Securing professionally trained rescuers, improve-
ment of the safety of the visitors and raising the
awareness of the visitors on Vodno about ecology,
protection of the environment and protection from
fires. 

Training for the members of the unit, provision

of equipment for them in order to build their pre-

paredness to respond in case of disasters.   
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INFORMATION
As an organization, it is important to be contin-
uously present among the citizens in order to get
closer to them, and justify their confidence.
Therefore, it remains a priority in our operation,
to be transparent in all areas of our operation.
We remain open for cooperation with all subjects
in our surrounding, always open and prepared to
cooperate, and to share ideas, experiences
through regular interaction with our stakehold-
ers. 

Planned activities in 2009:

rounding and following news in the area of
public – humanitarian life in our city.

Seminar for public relations.

The activities in this area will be imple-
mented on regular basis during the whole
year, with an emphasis on the campaigns
and the calendar activities in the course of
the year. 

Issuing the public magazine “New Dimen-
sion” of the City Red Cross of Skopje. The
magazine incorporates all actions and ac-
tivities of the Red Cross, as well as infor-
mation related to appropriate public events
in our country. 

Promotion of all campaigns and activities
that are organized in the course of the year. 
Active cooperation with the media (TV and
radio programmes), participation in talk
shows, contacts with programme editors for
regular presentation of the activities of the
City Red Cross of Skopje to the public.

Regular updating of the web page, and
electronic flow of information.

Keeping monthly records for all events,
published articles and topics related to the
work of the City Red Cross of Skopje.

Regular following of the situation in the sur-

Publication of three issues of the magazine
“New Dimension”, for better presentation of
the operation of the City Red Cross of Skopje.  
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SOCIAL WELFARE ACTIVITIES

The activities in the area of social welfare in the
forthcoming period will be targeted towards pre-
vention, support and provision of assistance for
different target groups in order to decrease their
suffering and to improve their capacities to cope
with certain social risks. In this regard, the fol-
lowing activities will be implemented:

Promotion of the cooperation and support
with responsible organs in the city and non-
governmental organizations for implemen-
tation of bigger humanitarian activities;

Education of human resources, specially the
youth, to be prepared to offer support to
affected population from social problems or
any type of disasters;

On basis of the directions provided by Mace-
donian Red Cross, for building joint strat-
egy with the Red Cross branches for raising
awareness of the public about human traf-
ficking, particularly with a focus on pre-
ventive activities with youth, for realizing
the problem and their self-protection;

Providing directions and coordination of the
activities of the Red Cross branches for
marking the traditional activities: Week of
Solidarity; Hunger Day; Week for providing
care to elderly and the project for Partici-
patory Community Development;

Provision of donations for securing assis-
tance in food, hygiene material, clothing,
etc., for vulnerable categories of popula-
tion;

Capacity building of the Point for homeless

and in cooperation with the local self-gov-
ernment, making efforts for opening new
other points for homeless people;

Efforts will be made this year for opening a
club for pensioners.

Establishing partnership relations with the re-
sponsible state authorities and nongovern-
mental organizations. Raising awareness of
the population about the required assistance
and care for the vulnerable population.
Providing support for more homeless people
by improving the capacities of the existing
support point, and opening new support points
in the city.
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Health and logistical support for refugees in the Republic
of Macedonia – UNHCR Projects
The City Red Cross of Skopje as a partner of the
United Nations High Commissioner for Refugees,
and in compliance with the Law for asylum seek-
ers, will continue to implement the project:
“Health and logistical support for refugees in the
Republic of Macedonia” in 2009. The number of
persons covered with this programme in the Re-
public of Macedonia, as of August 2008 is 1806,
out of which there are 1645 in private accom-
modation in Skopje, 24 in the Asylum Centre in
Vizbegovo, 1 person in the Geriatric Centre in
Skopje, 1 person in the Home for elderly in Ku-
manovo, and one in Skopje.

The project will cover the following activities: 

Primary health care that is done through
the dispensaries of the City Red Cross of
Skopje  in the communities Shuto Orizari
and Avtokomanda;

Procurement and distribution of medica-
ments for the running needs of the proj-
ect;

Provision of orthopedic aids;

Secondary and tertian level of health care
for asylum seekers implemented in coop-
eration with the health centres, policlin-
ics and the clinical centre;

Preventive health care and education
(about infective diseases, reproductive
health) for asylum seekers as a  vulnera-

ble population in cooperation with the
Ministry of Health;

Logistical assistance for distribution of
humanitarian assistance for persons of in-
terest;

Repatriation of persons of interest; 

The Centre for asylum seekers in Vizbe-
govo, opened this year, will continue its
activities in 2009;

Opening an office in Shuto Orizari (infor-
mation, psychological support, projects
for vulnerable categories such as train-
ings, courses, education);

The number of medical examinations in
the dispensaries in Avtokomanda and
Shuto Orizari compared to the previous
year does not indicate that there is a
lower trend of visits. Therefore, the pri-
mary health care for refugees in the Re-
public of Macedonia in 2009 will continue
to follow this parameter and will adapt its
activities accordingly.

30% improvement of the psychological condi-
tion of the refugees. 
Increased education on HIV, TB and sexually
transmitted diseases and improvement of the
social conditions.
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The City Red Cross of Skopje continuously pro-
motes the planning strategy for increasing the
budget, through identification and profiling dif-
ferent vulnerable groups and their specific
needs.

In the last seven years, as it can be seen in the
chart, the City Red Cross of Skopje has increased
the budget for four times, working actively in the
area of developing micro projects and organizing
numerous fundraising activities according to the
needs of different target groups. 

Besides the improved strategy for self-presenta-
tion and fundraising, the City Red Cross of Skopje
places the accent on promotion of the work with
different partners on project activities. As our
long-standing partners we would like to mention
the United Nations High Commissioner for
Refugees (UNHCR) which increases the budget
every year, as a result of the successful imple-
mentation of the activities and the partnership
with the City Red Cross of Skopje.

Also we would like to mention the partnership of
the City Red Cross of Skopje with the Interna-
tional Committee of the Red Cross which sup-
ports the RCA-PHV project for many years, which
is of utmost importance for us, as a tool for re-
cruitment and education of new Red Cross vol-
unteers.   

The City Red Cross of Skopje has its own remark-
able sources of income, such as the Centre in
Struga, which contributes to the annual budget
for 2009 with 10.000.000,00 Denars, which as ap-
proximately 25% of the total budget. 

Finance plan for 2009

Division of expenditures for 2009 
The City Red Cross of Skopje will continue to op-
erate in an efficient and modest manner. As in
the past years, most of the expenditures will be
targeted for functional programme expendi-
tures.

Expenditures for salaries Material expenditures

Functional expenditures Capital expenditures
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2008 2009 %

INCOME 30.000.534.00  40.501.500.00

Own income 12.147.214,00 13.869.500,00 34,24
Income from RC Law 2.500.000,00 1.000.000,00 2,47
Income from Projects 15.353.320,00 15.632.000,00 38,60
Additional income 0,00 10.000.000,00 24,69
TOTAL INCOME 30.000.534,00 40.501.500,00 100,00

Expenditures for salaries and contributions 2.827.170,00 3.073.199,00 7,59
Material expenditures 4.815.000,00      5.102.000,00      12,60
Functional expenditures 22.298.364,00 22.326.301,00 55,12
Capital expenditures 60.000,00 10.000.000,00 24,69
TOTAL EXPENDITURES 30.000.534,00 40.501.500,00 100,00
BALANCE 0,00 0,00

INCOME

74 INCOME Budget 2008 Budget 2009   %

Balance brought forward from the surplus of income from 
the previous year 0.00 0.00 0.00
Income from rent and lease 420.000.00 640.000.00 1.58
Income from local budget 0.00 0.00 0.00
Income from registration of vehicles / Red Cross Law 2.500.000.00 1.000.000.00 2.47
Income from first aid 0.00 0.00   0.00
Donations, sponsorships (Magazine, Solidarity) 370.000.00 200.000.00 0.49
Income from Macedonian Red Cross – RC Branches 204.000.00 1.000.000.00 2.47
From projects – youth 700.000.00 700.000.00     1.73
From other projects 1.540.000.00 1.200.000.00     2.96
UNHCR 10.000.000.00 13.000.000.00 32.10
UNHCR – Additional Projects 1.000.000.00 0.00     0.00
RCA-PHV ICRC 1.539.320.00 732.000.00     1.81
RCA-PHV own 822.214.00 823.500.00     2.03
Income from interest 5.000.00 6.000.00 0.01
Income from courses-First Aid 300.000.00 600.000.00     1.48
Extraordinary income 600.000.00 600.000.00     1.48
Income Struga 10.000.000.00  10.000.000.00   24.69
Additional assets 0.00  10.000.000.00 24.69

TOTAL INCOME 30.000.534.00 40.501.500.00 100.00

FINANCIAL PLAN FOR 2009
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EXPENDITURES

EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS

SALARIES AND CONTRIBUTIONS Budget 2008 Budget 2009   % 

Net salaries 1.775.640.00 1.763.760.00 4.35
Travel allowance for employees 22.000.00 40.000.00 0.10
Compensation for food for employees 110.000.00 150.000.00 0.37
Compensation for vacation 47.500.00 0.00 0.00
Jubilee premium 16.000.00 0.00 0.00
Compensation for retirement 0.00 0.00 0.00
Other compensations 0.00 0.00 0.00

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX  
Contributions for staff salaries 678.275.00 818.865.00 2.02
Personal tax on salaries 175.573.00 159.473.00 0.39
Personal tax on contributions (perdiem, jubilee premium) 2.182.00 0.00 0.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS 2.827.170.00    3.073.199.00     7.59

MATERIAL EXPENDITURES

SPENT ELECTRICITY
Expenses for participation in the expenditures in DHO- Skopje 300.000.00 400.000.00 0.99
Electricity Struga 700.000.00  1.000.000.00 2.47
Electricity Vodno 600.000.00 100.000.00 0.25
Expenditures for water Struga 300.000.00 300.000.00 0.74
Waste disposal Struga 70.000.00 70.000.00 0.17
Heating– oil-Struga 100.000.00 200.000.00 0.49

COMMUNICATION AND TRANSPORT
Post office costs 60.000.00 80.000.00 0.20
Telephone and Fax Skopje 360.000.00 400.000.00 0.99
Telephone and Fax Struga 60.000.00 60.000.00 0.15
Telephone and Fax Vodno 25.000.00 25.000.00 0.06
Internet 0.00 85.000.00 0.21
Fuel 250.000.00 250.000.00 0.62
Expenditures for registration of vehicles 70.000.00 110.000.00 0.27
Other transport expenditures (toll, car wash, fixing tires) 30.000.00 35.000.00 0.09
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Budget 2008 Budget 2009   % 

MATERIALS
Office material 180.000.00 150.000.00 0.37
Subscription for magazines 20.000.00 60.000.00 0.15
Materials for AOP 50.000.00 30.000.00 0.07
Beverages and food items 150.000.00 150.000.00 0.37
Hygiene material 60.000.00 60.000.00 0.15
Costs for representation 100.000.00 100.000.00 0.25
Other materials 50.000.00 50.000.00 0.12

RUNNING MAINTENANCE 
Repair and maintenance of vehicles 50.000.00 50.000.00 0.12
Expenses for maintenance of equipment 50.000.00 50.000.00 0.12
Expenses for maintenance of the buildings 50.000.00 0.00 0.00
Expenses for fire distinguishers 40.000.00 30.000.00 0.07
Maintenance of the software and hardware 25.000.00 25.000.00 0.06

OTHER CONTRACTUAL SERVICES
Solicitor fee 85.000.00 72.000.00 0.18
Bank provisions 60.000.00 60.000.00 0.15
Bookkeeping services 100.000.00 100.000.00 0.25
Other services 820.000.00 1.000.000.00 2.47
Rent 0.00 0.00 0.00

TOTAL MATERIAL EXPENDITURES 4.815.000.00 5.102.000.00 12.60

FUNCTIONAL EXPENDITURES

PROGRAMMES
Organizational Development 0.00 0.00 0.00

Sessions of the Executive Board 100.000.00 100.000.00 0.25
Sessions of the RC Branch Assembly 30.000.00 30.000.00 0.07

Information and Communication 30.000.00 30.000.00 0.07
Dissemination 30.000.00 30.000.00 0.07
Health education 100.000.00 100.000.00 0.25
First Aid 90.000.00 150.000.00 0.37
Blood donation 100.000.00 100.000.00 0.25
Social welfare activities 100.000.00 100.000.00 0.25
Tracing Service 0.00 30.000.00 0.07
Fundraising 20.000.00 20.000.00 0.05
Finance 30.000.00 30.000.00 0.07
Disaster preparedness 940.000.00 1.000.000.00 2.47
International cooperation 730.000.00 200.000.00 0.49
Travel abroad 100.000.00 100.000.00 0.25
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Budget 2008 Budget 2009   % 

Participation on seminars and conferences 60.000.00 60.000.00 0.15
Expenditures UNHCR 10.000.000.00 13.000.000.00 32.10
Expenditures UNHCR- additional projects 1.000.000.00 0.00 0.00
Expenditures PHV ICRC 1.743.320.00 732.000.00 1.81
Expenditures PHV own 822.214.00 823.500.00 2.03
Youth 700.000.00 700.000.00 1.73
Expenditures for the centre Struga 5.572.830.00 4.930.801.00 12.70

TRANSFERRED ASSETS
Transfers to local RC organizations 0.00 60.000.00 0.15
Development Fund MRC 0.00 0.00 0.00
TOTAL FUNCTIONAL EXPENDITURES 22.298.364.00  22.326.301.00 55.12

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE MATERIAL  
Procurement of office furniture 30.000.00 0.00 0.00
Procurement of Information technology and other equipment 30.000.00 0.00 0.00

PROCUREMENT OF VEHICLES
Procurement of a car 0.00 0.00 0.00

BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE 
Reconstruction and renovation of buildings` 0.00   10.000.000.00 24.69

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 60.000.00 10.000.000.00 24.69

TOTAL EXPENDITURES 30.000.534.00   40.501.500.00

Explanation:

Planned expenditures for salaries in 2009 amount to 7.59  %
Planned material expenditures 12.60  %
Planned functional expenditures amount to 55.12  %
Capital expenditures amount to 24.69 %
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kindergartens during the Week for Dental Care
in cooperation with the dental offices.

Visits to elderly people who live in inaccessible
rural areas and conducting general medical and
dental checkups by Red Cross volunteers - doc-
tors;

BLOOD DONATION: Organizing actions for blood
donation is one of the most important activities
of the Red  Cross organization.

These actions enable us to make citizens hap-
pier and raise their hope in the moments when
they need this precious liquid. 

Traditionally, every year the Red Cross Branch
Gazi Baba successfully organizes blood donation
actions collecting more than 2000 blood units,
with expectation that this number will be in-

OPERATIONAL PRIORITIES

Recruitment of new volunteers and their
training for Red Cross work through imple-
mentation of projects for dissemination and
RCA-PHV (Red Cross in Action – Promotion of
Human Values) in all primary and secondary
schools covered by the Red Cross Branch
Gazi Baba;

Raising the awareness of the citizens about
the importance of first aid;

Implementation of pilot project for develop-
ment of blood donation and motivation of
new blood donors;

Promotion of the Youth Club and the model of
the school for youth leaders;

Promotion of the cooperation with the local
self-government and the nongovernmental
sector and implementation of joint projects;

Building capacities for work in multi-ethnic
environment and implementation of projects
for promotion of multiethnic living;

Implementation of project activities in the
area of health prevention and education and
social welfare;

HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES: Different activities
will be organized for promotion of the health and rais-
ing the awareness about the health culture of the pop-
ulation. 

Education of special target groups for the importance
of health care and their training for identification of
problems of vulnerable population.

Promotion of cooperation with competent organiza-
tions in this area and implementation of several proj-
ects which will contribute for the improvement of the
health of the vulnerable population.

Planned activities in 2009: 

Marking the activities in compliance with the
Macedonian Red Cross calendar of activities;

Organizing lectures for health care in primary
schools;

Organizing dental check ups for children in
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creased in 2009 as a result of the numerous lectures
for motivation of blood donors and their engagement
in the activities. 

In 2009 we will organize numerous actions for blood
donation with participation of many citizens – blood
donors, among which the most important blood dona-
tion actions will be as follows:

17 March – Blood Donation Day;       

14 June – World Blood Donation Day; 

26 July – on the occasion of the earthquake that
struck Skopje;

13 November – Liberation Day of Skopje;

FIRST AID: The first aid in the civic society is becom-
ing more and more important in the everyday life of
the population. It draws the attention of the citizens
and raises the interest for obtaining first aid training.

With the new programme, we look forward to organ-
izing numerous trainings in the schools, faculties,
companies and firms. The first aid training for drivers
is one of the most recognized Red Cross activities
among the population.

Traditionally, we organize the first aid competitions in
the primary and secondary schools with possibility to
increase the number of first aid teams from compa-
nies and faculties.

SOCIAL WELFARE ACTIVITIES: There is great need in
the Republic of Macedonia for provision of social as-
sistance for vulnerable population, being of utmost
importance for provision of existentional hope. In co-
operation with the Social welfare centre, other or-
ganizations and the local self-government, we will try,
at least for the youth, to enable  preconditions for
correct development of their personality.

Collection activities will be organized as well and the
raised support will be targeted for preparing social
and hygiene parcels. 

The most important activities that will be imple-
mented this year are as follows:

Visits and assistance for exhausted and elderly
people (supplying food, changing clothes, pro-
curement of medicaments, etc.);

Visits to socially affected families and detection
of their needs; 

In coordination with the City Red Cross of Skopje
we will detect the homeless in the municipali-
ties Arachinovo, Petrovec, Ilinden and Gazi Baba
and they will be provided with hygiene and
health care.
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Raising the awareness of the citizens for protec-
tion from human trafficking.

DISSEMINATION: Through dissemination, we will try to
promote humanity among people, to make them fa-
miliar with functioning of our organization, and to
urge them to respect the Red Cross, and to accept the
Fundamental Principles of the Movement and apply
them in the everyday life. 

The dissemination represents spreading of knowledge
about: the International Red Cross and Red Crescent
Movement, the roles and mandates of the Interna-
tional Committee of the Red Cross, International Fed-
eration of Red Cross and Red Crescent Societies,
national societies, Fundamental Principles of the
Movement, International Humanitarian Law, emblem
and human values.

The activities that will be organized during 2009 for
promotion of the organization are as follows:

RCA-PHV workshops in all secondary schools and
some primary schools;

History of the organization;

International Humanitarian Law;

The role and importance of the emblem and the
Fundamental Principles of the Movement;

YOUTH RED CROSS: The youth Red Cross is the biggest
group of volunteers in the Red Cross organization and
in principal, it is the main carrier of the activities of
the organization. 

The youth is implementing the activities in compliance
with the guidelines for work with youth in the Youth
Club of the Red Cross Branch Gazi Baba.

In compliance with the Plan of Action of the Red Cross

Branch Gazi Baba, the youth Red Cross will tar-
get its activities towards promotion of the meth-
ods for work with youth, being as follows:

Organizing lectures, seminars, panel discussions,
etc.;

Implementation of youth project activities for
provision of assistance to elderly persons;

Education and motivation of the youth for vol-
untary blood donation in the areas where they
live;

Marking the week of the youth Red Cross; 
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2008 2009 %
I NCOME

Own income 3.275.000,00 3.550.000,00 53.62 
Income from RC Law 2.400.000,00 2.500.000,00 37.76 
Income from Projects 660.000,00 570.000,00 8.62 
TOTAL INCOME 6.335.000,00 6.620.000,00 100 

EXPENDITURES
Expenditures for salaries and contributions 2.045.000,00 2.290.000,00 34.59 
Material expenditures 1.155.000,00 1.020.000,00 15.40 
Functional expenditures 2.825.000,00 3.020.000,00 45.62 
Capital expenditures 310.000,00 290.000,00 4.39 

TOTAL EXPENDITURES 6.335.000,00 6.620.000,00 100 
BALANCE 0,00 0,00

INCOME

74 INCOME Budget 2008 Budget 2009   %

Balance brought forward from the surplus of
income from the previous year 0.00 0.00 0.00
Income from rent and lease
Income from local budget 25.000,00         40.000,00    0,60
Income from first aid 2.600.000,00    2.700.000,00  40.78
Donations, sponsorships 60.000,00         80.000,00    1.21
From collection activities 80.000,00         80.000,00    1.21 
Blood donation 300.000,00       350.000,00 5.28 
Dissemination 10.000,00         30.000,00    0.46 
Income from interest 40.000,00         40.000,00    0.61 
Income from membership fee 60.000,00         80.000,00    1.21
Extraordinary income 100.000,00       150.000,00    2.26 
Income from registration of vehicles / RC Law 2.400.000,00    2.500.000,00  37.76 
Income from projects 300.000,00         70.000,00   1.07 
Income from projects – youth 150.000,00       150.000,00   2.26
Development Fund (MRC) 150.000,00       250.000,00   3.77 
Income from other services 60.000,00       100.000,00    1.52 

TOTAL INCOME 6.335.000,00    6.620.000,00     100 

FINANCIAL PLAN
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EXPENDITURES
EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS

SALARIES AND CONTRIBUTIONS Budget 2008 Budget 2009         % 

Net salaries 1.100.000,00    1.300.000,00  19.63
Travel allowance for employees 100.000,00       100.000,00     1.51
Compensation for food for employees 200.000,00      260.000,00     3.93 
Compensation for vacation 50.000,00         50.000,00     0.77 
Jubilee premium 15.000,00         10.000,00     0.15 
Compensation for retirement 10.000,00         10.000,00     0.15 
Other compensations

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX  
Contributions for staff salaries 450.000,00       450.000,00     6.79 
Personal tax on salaries 110.000,00       100.000,00     1.51 
Personal tax on contributions (perdiem, jubilee premium) 10.000,00         10.000,00      0.15 

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS 2.045.000,00   2.290.000,00   34.59

MATERIAL EXPENDITURES

SPENT ELECTRICITY
Electricity 60.000,00         70.000,00     1.06 
Expenditures for water 30.000,00         30.000,00     0.45 
Maintenance of premises 60.000,00         40.000,00     0.60 
Heating

COMMUNICATION AND TRANSPORT
Post office costs 200.000,00         20.000,00     0.30
Telephone and Fax 80.000,00       150.000,00     2.26
Internet 30.000,00         40.000,00     0.60 
Fuel 60.000,00         80.000,00     1.21 
Expenditures for registration of vehicles 40.000,00         35.000,00     0.53 
Other transport expenditures (toll, car wash, fixing tires) 20.000,00         35.000,00 0.53

MATERIALS
Office material 40.000,00         40.000,00     0.60
Subscription for magazines 10.000,00         20.000,00     0.30
Materials for AOP (bookkeeping services) 40.000,00         20.000,00     0.30
Beverages and food items 20.000,00         35.000,00     0.58
Hygiene material 15.000,00         30.000,00 0.45
Costs for representation 30.000,00         40.000,00     0.60 
Other materials 40.000,00         50.000,00     0.75

RUNNING MAINTENANCE 
Repair and maintenance of vehicles 35.000,00         35.000,00     0.53 
Expenses for maintenance of equipment 40.000,00         20.000,00     0.30 
Expenses for maintenance of the buildings 20.000,00         25.000,00     0.37 
Maintenance of the software and hardware 10.000,00     20.000,00     0.30 
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OTHER CONTRACTUAL SERVICES 
Solicitor  fee 10.000,00     30.000,00     0.45 
Bank provisions 25.000,00     30.000,00     0.45
Insurance of property 20.000,00     50.000,00     0.75 
Interest on court decisions 350.000,00         40.000,00     0.60 
Other services 50.000,00         35.000,00     0.53 
Rent

TOTAL MATERIAL EXPENDITURES 1.155.000,00   1.020.000,00   15.40 

FUNCTIONAL EXPENDITURES

PROGRAMMES
Organizational Development
Sessions of the Executive Board 150.000,00        150.000,00    2.26 
Sessions of the RC Branch Assembly 50.000,00       100.000,00    1.51 
Information and Communication (seminars) 200.000,00        240.000,00    3.62 
Advisory bodies (commissions and sections) 110.000,00        120.000,00    1.81 
Dissemination 30.000,00         60.000,00     0.90 
Health education 200.000,00        260.000,00    3.93 
First Aid 500.000,00        350.000,00    5.28 
Obligations towards MRC for FA exams 300.000,00        250.000,00    3.77 
Blood donation 200.000,00        350.000,00    5.28 
Social welfare activities 200.000,00        250.000,00    3.77 
Renting warehouse space 80.000,00         80.000,00     1.21 
Tracing Service 10.000,00         20.000,00     0.33 
Fundraising 50.000,00       100.000,00     1.51 
Finance 45.000,00         60.000,00     0.90 
Bookkeeping services 50.000,00         60.000,00     0.90
Disaster preparedness 150.000,00       100.000,00     1.53 
International cooperation 180.000,00        100.000,00    1.53 
Youth 200.000,00        250.000,00    3.77 

TRANSFERRED ASSETS
Development Fund MRC 120.000,00        120.000,00    1.81

TOTAL FUNCTIONAL EXPENDITURES 2.825.000,00   3.020.000,00  45.62

CAPITAL EXPENDITURES
PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE EQUIPMENT

Procurement of office furniture 80.000,00         60.000,00    0.90 
Procurement of Information technology and other equipment 80.000,00        200.000,00    3.04

PROCUREMENT OF VEHICLES
Procurement of a car

BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE 
Reconstruction and renovation of buildings 150.000,00         30.000,00      0.45 

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 310.000,00      290.000,00    4.39 

TOTAL EXPENDITURES 6.335.000,00   6.620.000,00     100 
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ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT: The priorities of the
organization will be implemented through:

Recruitment of new membership and volunteers,
particularly from the youth;

Retention of the existing membership, recruit-
ment of new members and registration;

Developing data base for all active members;

Efficient fulfillment of the role and tasks of the
organs and advisory bodies;

Holding working meetings with the presidents of
the advisory bodies;

Support and application of new forms of the co-
ordination meetings and working meetings on
Macedonian Red Cross level and City Red Cross of
Skopje  level;

Analysis of the existing human resources through
regular and on time updating of the membership
data;

PRIORITIES
The priority tasks of the Red Cross Branch Kar-
posh will be focused on the following activi-
ties:

Recruitment of professional and creative
human resources;

Additional training and education for the staff
and volunteers;

Promotion of the activities and actions imple-
mented by the Red Cross;

Following and compliance with the legal regu-
lations related to the work, role, mandate and
the importance of the Red Cross;

Following and recruitment of membership on
basis of payment of the membership fee; 

Promotion of the cooperation with the re-
sponsible authorities and expert institutions
for securing increased participation in the
process of implementation of the programme
activities by providing their financial sup-
port;

Promotion of the voluntary work particularly
among the youth, organized in the Red Cross;

Different initiatives and activities in the area
of organizational development.

Regular education of the volunteers and staff
through seminars, courses, workshops, organ-
ized by Macedonian Red Cross, City Red Cross
of Skopje  and the Red Cross Branch Karposh;

Regular monitoring and evaluation of the op-
eration of the organization;

Accomplishment of the strategic objectives in
compliance with the legal, statutory and
other normative acts of the organization;

Promotion of human values;

DISSEMINATION: The activities in the area of dissemi-
nation in 2009 will be targeted towards: 

Development of specific methods for dissemi-
nation available for all structures and levels of
Red Cross;

Promotion of the Fundamental Principles and
human values;
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Dissemination of knowledge, role and impor-
tance of the Geneva Conventions and the Ad-
ditional Protocols;

Dissemination of International Humanitarian
Law;

Regular and continuous preparation of dis-
semination monthly plans and reports related
to the work of disseminators and regular sub-
mission of these documents to Macedonian
Red Cross;

Contacts with the responsible structures in
the educational institutions for purposes of
promotion and presence of the Red Cross in
the schools;

Training of new Red Cross Karposh dissemina-
tors through seminars organized by Macedon-
ian Red Cross;

Undertaking activities related to the use and
protection from misuse, of the Red Cross em-
blem; 

Distribution of information and other mate-
rial;

Holding dissemination presentations and
workshops;

Participation within the RCA-PHV PHV model.

HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES: The Commission for
health education will coordinate the work of the fol-
lowing temporary advisory bodies:
L  Commission for dental care
L  Commission for family planning
L  Commission for first aid
L  Commission for fight against cancer
L  Commission for mental health
L  Commission for addiction diseases and AIDS
L  Commission for home nursing
L  Commission for cardio vascular diseases
L  Commission for tuberculosis

L  Commission for diabetes

For implementation of the wide range of health edu-
cational activities, proper education will be conducted
as well as involvement of more volunteers and coop-
eration with other governmental and nongovernmental
organizations and institutions that work on prevention
of specific diseases.

In 2009, activities will be implemented that are aimed
for prevention of diseases, promotion of the health of
the people and raising awareness about the needs for
healthy life style, which will be implemented through:

Distribution of health information material;

Training of human resources, experts, facilita-
tors through different types of training seminars;
Development and implementation of health
projects;

Cooperation with health institutions, scientific
and expert institutions;

Pointing out the importance of primary preven-
tion;

Activities for health education for different tar-
get groups by organizing health educational lec-
tures, seminars, panel discussions, workshops,
lectures, etc.

Marking the traditional activities in compliance
with the Calendar of activities of Macedonian
Red Cross.

FIRST AID: The first aid for injured from different cir-
cumstances and in different areas is becoming more
and more important, and the training of the popula-
tion for correct and on time administration of first aid
to injured will represent one of the priority tasks in
2009.  
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The following activities will be undertaken in this
area:

Development of proposal for realistic presenta-
tion of wounds and injuries for psychological
preparedness and reaching high level education
for first aid;

Implementation of the new model for first aid
training for drivers;

Involvement in the activities on the occasion of
marking the World First Aid Day – September
13th;

Developing new forms for education, motivation
and stimulation of new blood donors among:
L youth
L   local population
L  private sector 

Introduction of new content in the blood dona-
tion;

Developing realistic integral plan and on time
implementation;

Organizing planned and traditional blood dona-
tion actions in all areas;

Organizing new and additional blood donation

Holding courses for administration of first aid to
injured in traffic accidents for candidates for ob-
taining drivers license; 

Implementation of news related to first aid
training in compliance with the programme of
the Centre for Education and Training of Mace-
donian Red Cross;

Education for additional number of doctors and
demonstrators for the needs of the first aid
courses for drivers;

Procurement of equipment for the first aid cab-
inets;

Wide education of the population through prepa-
ration and organizing first aid branch competi-
tions for junior youth and youth. The traditional
memorial ,,D-r Lazovi,,, is marked within this
activity;

Preparation and participation of the winning
youth teams on the national first aid competi-
tion;

BLOOD DONATION: When we like to compare our re-
sults, we always have to compare them with such re-
sults accomplished in other areas which are better or
worse than ours. Only then the picture of our accom-
plishment will be clearer and the assessment about
the accomplished results will be more critical.  

Therefore, one of the main priorities this year will be
the blood donation programme, particularly, the in-
crease of the number of blood donors which will en-
able increased number of blood donations and better
realization of the annual plan. For that purpose, the
following activities will be undertaken:
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actions;

Participation in traditional blood donation ac-
tions organized on city level;

Unification of motivation means; 

Traditionally, activities will be undertaken for
marking:
L 17th March – “Blood Donation Day”;
L 14th June “World Blood Donation Day”;

Regular cooperation with the media for pur-
poses of on time and complete information of
the public about the activities in the area of
blood donation;

Awarding certificates and awards for promotion
of blood donation to the best blood donors, in-
stitutions and companies;

Evaluation of the gained experience and accom-
plished results.

Organizing and conducting collection activities
for raising assistance in kind;

Developing new sources for mobilization of
funds for procurement of humanitarian assis-
tance;

Undertaking concrete activities for marking the
traditional actions in compliance with the
Macedonian Red Cross calendar of activities:

L  Week of Solidarity
L  Solidarity Day
L  Week for caring for elderly

Implementation of the Hunger Day Project or-
ganized by the national society,   for raising ad-
ditional funds for procurement of humanitarian
assistance;

Active support for the vulnerable groups;
Identification of the needs of the vulnerable
groups; 

More frequent visits to elderly people, nursing,
registration and procurement of medicaments
and food for the elderly;

Care for children with social needs;

Cooperation with nongovernmental organiza-
tions, state institutions and companies, partic-
ularly from the private sector, for securing
sponsorships and donations for humanitarian ac-
tions;

Building material reserves for provision of as-
sistance to families in case of emergencies and
disasters.

SOCIAL WELFARE ACTIVITIES: The organization of the
Red Cross has an important noble mission, particularly
in the area of conducting humanitarian activities tar-
geted for provision of assistance to vulnerable popu-
lation.

Having in mind the importance of improving the social
security of the population the following activities will
be undertaken in 2009:

Motivation of the population for increased par-
ticipation in activities for mobilizing the power
of humanity and solidarity  to raise cash contri-
butions from citizens and companies for active
participation in the Red Cross activities targeted
for provision of assistance to vulnerable popula-
tion;

Education of volunteers, particularly the youth, for
voluntary participation in the social welfare activities; 

YOUTH RED CROSS: In times when the youth Red Cross
becomes integral segment of all Red Cross activities,
the primary focus in 2009 will be on:
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Recruitment of new members by opening more
youth clubs;

Holding working meetings with responsible per-
sons in the primary and secondary schools and
faculties;

Inclusion of higher number of youth representa-
tives in the organs and bodies of the organiza-
tion;

Organizing actions and training seminars for
youth and junior youth;

Collection of membership fee from youth;

Developing and implementation of youth proj-
ect activities;

Participation in first aid competitions;

Organizing and participation on youth camps;

Organizing panel discussions, parties, dissemi-
nation sessions, different trainings, campaigns,
quizzes, open contests, seminars, etc;

Participation and implementation of the RCA-
PHV model;

Participation and inclusion in the activities for
marking the traditional calendar activities
through:

L  Distribution of information material 
L  Implementation of collection activities and 

selling humanitarian actions;
L  Organizing lectures and panel discussions in 

schools on different topics and areas. 

ADDITIONAL ACTIVITIES (School for foreign languages
and Service for hygiene): In direction of developing
new forms and methods for mobilization of funds from
additional activities, the Red Cross Branch Karposh
will continue to operate the School for foreign lan-
guages and the Service for hygiene.

For that purpose, measures are being undertaken for
improving the quality, scope and efficiency in the op-
eration, by application and use and improvement of
the technical and material resources.

Enlarging the membership by including more
youth representatives in the field unit;

Education of newly elected leadership of the
field unit;

Organizing actions and seminars for education of
the field unit;

Holding traditional annual assemblies;

Promotion of the cooperation with the field units
of the Red Cross branches from the neighboring
countries;

Visits and participation on annual assemblies of
the field units of the Red Cross branches from
the neighboring countries;

Participation on international camps organized
by the field units of the Red Cross branches from
the neighboring countries;

Exchange of experiences with the field units of
the Macedonian Red Cross branches and Red
Cross branches from the neighboring countries; 

(Serbia, Montenegro, Bosnia and Herzegovina)
Participation in all Red Cross activities.

FIELD UNIT: The field unit “Hristijan Todorovski Kar-
posh” as a special form of organizing the youth in the
Red Cross Branch Karposh, with 50 members,  exists
and operates within the Youth club of the Red Cross
Branch Karposh.

The activities in the course of 2009, coordinated
through the youth club, will be as follows:
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2008 2009

I N C O M E
Own income 2,400,000.00 2,620,000.00 67.17 
Income from RC Law 1,800,000.00 1,000,000.00 25.64 
Income from Projects 250,000.00 280,000.00 7.18 
TOTAL INCOME 4,450,000.00 3,900,000.00 100.00 

EXPENDITURES
Expenditures for salaries and contributions 1,770,000.00 1,700,000.00 43.58 
Material expenditures 460,000.00 430,000.00 11.02 
Functional expenditures 2,120,000.00 1,720,000.00 44.11 
Capital expenditures 100,000.00 50,000.00 1,29 
TOTAL EXPENDITURES 4,450,000.00 3,900,000.00 100 
BALANCE 0,00 0,00

I N C O M E

74 INCOME Budget 2008     Budget 2009   %

Balance brought forward from the surplus of income 
from the previous year 0.00 0.00 0.002
Income from rent and lease 100,000.00 50,000.00 1.28
Income from local budget 50,000.00 90,000.00 2.31
Income from registration of vehicles / RC Law 1,800,000.00 1,000,000.00 25.64
Income from first aid 1,800,000.00 1,800,000.00 46.15 
Donations, sponsorships 50,000.00 100,000.00 2.56
Income from interest 20,000.00 30,000.00 0.77
Income from membership fee 100,000.00 180,000.00  4.62
Extraordinary income 20,000.00 50,000.00 1.28
Income from other services and collection activities 100,000.00 150,000.00 3.85
Income from projects 100,000.00 140,000.00 3.59
Blood donation 200,000.00 250,000.00   6.41
Dissemination 10,000.00 10,000.00 0.26 
Development Fund 100,000.00 50,000.00 1.28

TOTAL INCOME 410,000.00      50,000.00 1.54 

FINANCIAL PLAN
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EXPENDITURES
EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS

SALARIES AND CONTRIBUTIONS Budget 2008    Budget 2009       % 

Net salaries 900,000.00 900,000.00 23.07
Travel allowance for employees 90,000.00 90,000.00 2.31
Compensation for food for employees 150,000.00 150,000.00 3.85 
Compensation for vacation 30,000.00 30,000.00 0.77 
Jubilee premium
Compensation for retirement 
Other compensations

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX  
Contributions for staff salaries 480,000.00 430,000.00 11.02
Personal tax on salaries 120,000.00 100,000.00 2.56 
Personal tax on contributions (perdiem, jubilee premium)

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS 1,770,000.00    1,700,000.00   43.58 

MATERIAL EXPENDITURES

SPENT ELECTRICITY
Electricity 45,000.00 45,000.00 1.15
Expenditures for water 18,000.00 12,000.00 0.31
Waste disposal 8,000.00 8,000.00 0.21 
Heating 60,000.00 60,000.00 1,54 

COMMUNICATION AND TRANSPORT
Post office costs 5,000.00 5,000.00 0.13 
Telephone and Fax 45,000.00 40,000.00 1.02
Internet 15,000.00 15,000.00  0.38
Fuel 30,000.00 30,000.00  0.77
Expenditures for registration of vehicles 20,000.00 15,000.00 0.38 
Other transport expenditures (toll, car wash, fixing tires) 4,000.00 2,000.00 0.05 

MATERIALS
Office material 30,000.00 30,000.00 0.77 
Subscription fee for magazines
Materials for AOP 10,000.00 5,000.00 0.13
Beverages and food items 15,000.00 15,000.00 0.38
Hygiene material 10,000.00 8,000.00 0.21
Expenditures for representation 20,000.00 10,000.00 0.26
Other materials 15,000.00 10,000.00 0.26

RUNNING MAINTENANCE 
Repair and maintenance of vehicles 15,000.00 15,000.00 0.38 
Expenses for maintenance of equipment 20,000.00 20,000.00 0.51
Expenses for maintenance of the buildings 15,000.00 15,000.00 0.38 
Maintenance of the software and hardware 10,000.00 10,000.00 0.26
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OTHER CONTRACTUAL SERVICES 
Solicitor fee 10,000.00 20,000.00 0.51
Bank provisions 10,000.00 10,000.00 0.26 
Insurance of property 10,000.00 10,000.00    0.26 
Other services 20,000.00 20,000.00 0.51 
Rent
TOTAL MATERIAL EXPENDITURES 460,000.00   430,000.00 11.02 
FUNCTIONAL EXPENDITURES
PROGRAMMES
Organizational Development 200,000.00 150,000.00 3.85
Sessions of the Executive Board 80,000.00 50,000.00 1.28 
Sessions of the RC Branch Assembly 170,000.00 150,000.00 3.85 
Information and Communication 50,000.00 40,000.00 1.02
Dissemination 30,000.00 30,000.00 0.77
Health education 150,000.00 120,000.00 3.08
First Aid 750,000.00 600,000.00 15.38
Blood donation 80,000.00 70,000.00 1.79
Social welfare activities 100,000.00 80,000.00 2.05
Tracing Service 10,000.00 5,000.00 0.13 
Fundraising 30,000.00 20,000.00 0.51
Finance 20,000.00 30,000.00 0.77
Disaster preparedness 50,000.00 50,000.00 1.28
International cooperation 110,000.00 45,000.00 1.15
Youth 170,000.00 120,000.00 3.08 

TRANSFERRED ASSETS
Transfers to local organizations 10,000.00 0.26
Development Fund MRC 120,000.00 150,000.00 3.85
TOTAL FUNCTIONAL EXPENDITURES 2,120,000.00 1,720,000.00 44.11 

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE EQUIPMENT
Procurement of office furniture
Procurement of Info. technology and other equipment 60,000.00 30,000.00 0.77 

PROCUREMENT OF VEHICLES
Procurement of a car

BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE 
Reconstruction and renovation of buildings 40,000.00 20,000.00 0.52
TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 100,000.00 50,000.00 1.29

TOTAL EXPENDITURES 4,450,000.00  3,900,000.00 100.00 

Planned expenditures for salaries in 2009 amount to 43.58 %
Planned material expenditures for 2009 amount to 11.02 %
Planned functional expenditures for 2009 amount to 44.11 % 
Capital expenditures for 2009 amount to 1.29  %
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DISSEMINATION: One of the most important priorities
in 2009 will be to involve, as many persons as possible,
in the process of dissemination in different areas,
schools, faculties, companies and rural areas.

Operational Priorities
Recruitment of volunteers in the Red Cross ac-
tivities;

Development of new forms for valorization of
the efforts of the volunteers;

Continuous education of the volunteers and
staff;

Cooperation through the RCA-PHV dissemina-
tion model;

Capacity building;

Provision of additional equipment and training
for the emergency response unit;

Activities for increasing the number of first aid
trained persons from all categories, through

organizing lectures, different projects, semi-
nars and exercises;

Organizing panel discussions, lectures and
seminars in the area of health education;

Developing new strategies for promotion of
the blood donation;

Dissemination of the Red Cross ideas in the
rural areas, through the youth club and other
forms of the organization;

Cooperation with other nongovernmental or-
ganizations with similar agendas as equal part-
ners in implementation of programme
activities;

Monitoring and evaluation of the activities of
the Red Cross Branch Kisela Voda.

Organizing lectures, campaigns and seminars
with specific target groups;

Participation on seminars, workshops, organized
by the City Red Cross of Skopje  and Macedonian
Red Cross;

Support for the Red Cross youth clubs in the pri-
mary and secondary schools and faculties as ap-
propriate places for dissemination and incentive
for opening new clubs in the schools and other
areas;

Inclusion of the teachers and professors from
schools and faculties in the process of training to
make them familiar with the Red Cross mission.

HEALTH EDUCATIONAL ACTIVITIES: The Commission for
health preventive activities of the Red Cross Branch
Kisela Voda is undertaking activities for improvement
of the health situation of the population making ef-
forts for improvement of the health culture and hy-
giene. The Commission coordinates the work of the
commissions for cardio vascular diseases, diabetes,
alcoholism, drugs, smoking, HIV/AIDS, venereal dis-
eases and infective diseases, particularly intestinal
infections, tuberculosis and mental illnesses, dental
care, etc.

In compliance with the programmes and plan of ac-
tion, and the calendar activities of Macedonian Red
Cross, the commission will target its activities in 2009
as follows:  
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Organizing panel discussions and workshops on
health education subjects;

Projection of films, slides, distribution of health-
educational material (posters, fliers and
brochures);

Development of projects for solving health re-
lated problems of the population;

Training of human resources for becoming facil-
itators and participation of volunteers on semi-
nars, organized by Macedonian Red Cross;

The Red Cross, in cooperation with expert and
science institutions and medical organizations
that deal with prevention of the above listed dis-
eases, is planning to initiate a wide campaign for
decreasing these illnesses and the consequences
from them;

Recruitment and training of new volunteers of
the Red Cross;

Health education in kindergartens and schools;
Organizing preventive checkups and following
some parameters that are important for the
health of the population in areas which are not
accessible for the health institutions;

Special emphasis will be placed on rural areas
and places where such activities have not been
conducted at all.

significant increase of blood donations in the last two
years.

This is a big challenge for us and with maximum en-
gagement of all participants in the process of blood
donation, the priority task will be realization of this
programme in direction of achieving more blood do-
nations and promotion of blood donation as a whole,
in order to secure the necessary quantities of blood
and blood products for the needs of the ill and injured
persons.

The most important element will be full respect of the
operational plan for blood donation for 2009 and re-
alization of the planned actions in all areas. Besides
the planned actions, we must leave open space for ad-
ditional blood donation actions which will provide the
necessary quantities during the operation.

For improvement of the results in the area of blood
donation, besides the regular forms and methods in
this area, we will continue with the health education
for the population emphasizing the importance of
blood donation through:
Discussions, lectures and workshops on the following
topics: Blood donation in the high schools and facul-
ties, in bigger companies and local communities;

Training seminars for blood donation motivators from
companies and students and rural youth; 

Opening blood donors clubs for students – blood
donors, on all faculties on the territory of municipal-
ities covered by the Red Cross Branch Kisela Voda.

Conducting surveys among the population, for their
motivation to donate blood, particularly in the private
sector and in areas where the blood donation is still on
low level.

The following activities are foreseen in the area of
blood donation in 2009:

BLOOD DONATION: One of the main priorities in 2009
is for sure blood donation. If we take in consideration
that medicine is developing very fast, the need for the
precious liquid is bigger and bigger, therefore we must
develop new forms for collecting more blood units that
will enable following the progress of medicine.

The Red Cross Branch Kisela Voda, within its pro-
gramme activities for blood donation is still not ful-
filling the expected results although there is a
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Increased and improved cooperation with the In-
stitute for transfusion and the Transfusion Sta-
tion at the City general hospital for joint
approach in  organizing and implementation of
blood donation, particularly among high school
and student youth;

It is particularly important to increase the first
time blood donors and to welcome them to do-
nate blood again;

Activities related to promoting the rights of the
blood donors that are regulated by law;

The Commission will promote the traditional ap-
proach for expressing gratitude to blood donors
by providing modest gifts for their noble act.

The Commission for blood donation of the Red
Cross Branch Kisela Voda will provide jubilee
certificates of appreciations and acknowledg-
ments to repeated blood donors, most success-
ful companies, high schools, faculties and
individuals, which will be awarded on 17th of
March - The Blood Donation Day, on organized
ceremonial events in the Red Cross Branch Kisela
Voda and in the local organizations within the
branch.

The main organizers and implementing agencies
for the promotion of the blood donation are the
Red Cross and the Transfusion Stations. All the
above mentioned, depends on obtaining the nec-
essary funding and maximal engagement of the
Red Cross and the Transfusion stations on one
hand and the responsible institutions and re-
sponsible state organs, ministries, companies,
religious groups and the media, on the other
hand. 

For successful implementation of all the activi-
ties, there is a need for active engagement of
the members of the Commission for blood dona-
tion, and all other stakeholders that are in any
way linked with the blood donation.

FIRST AID: The results in the area of first aid that are
achieved by the Red Cross Branch of Kisela Voda indi-
cate a serious and professional approach of the staff
and volunteers.

In 2009, this trend continues, with more enthusiasm,
and greater desire for accomplishment of good re-
sults.

The priorities in this area in 2009 are as follows:

Promotion of the first aid education for driv-
ers, with application of modern tools and tech-
niques. 

Continuous first aid training for pupils in ele-
mentary and secondary schools;

Regular and timely organizing of the first aid
branch competitions on branch level;

Continuous training of doctors on seminars or-
ganized by the Expert centre for first aid and



160

the Centre for education and training of Mace-
donian Red Cross;

Training seminar with teachers for purposes of
introducing new doctrines and approaches in this
area;

Seminar for realistic presentation of wounds;

Participation in the activities for marking the
World First Aid Day organized by the City Red
Cross of Skopje and Macedonian Red Cross.

The Commission for health education, together
with the sub-commissions for first aid and blood
donation will create all the necessary precondi-
tions for work and implementation of the pro-
gramme activities foreseen with this progra-  
mme.

SOCIAL WELFARE ACTIVITIES: The social welfare pro-
gramme conducts one of the most important humani-
tarian activities of the Red Cross Branch Kisela Voda..
Taking in consideration the difficult material situation
of the population, the need for provision of assistance
is obvious. The Red Cross Branch is actively undertak-
ing activities for improvement of the situation of some
of the population covered by our branch. 

The mission of the Red Cross is to get involved in the
resolution of the basic needs of the people through:

Provision of social assistance for the population;

Care for elderly and exhausted persons;

Caring for children that are faced with social
needs;

Organizing and conducting activities during the
weeks that deal with social aspects of the popu-
lation;

Training of the population to respond to emer-

gency situations;

Organizing the campaign “ Hunger Day” 

Involvement in all actions organized by the City
Red Cross of Skopje and Macedonian Red Cross.

The Commission will target its activities in 2009
on:

Initiation, assessment and proposal of measures
for solving certain social and asocial appear-
ances;

In cooperation with the Inter-municipal centre
for social welfare of the city of Skopje, the com-
mission will make maximal efforts for detection
and registration of elderly and exhausted per-
sons on the territory of the Red Cross branch;

Organizing concrete actions for raising funds and
material assistance during traditional events and
Red Cross weeks;

Distribution of assistance in kind to social case
families.

For successful implementation of these and
other activities that will arise as a result of the
recommendations of higher organs of the Red
Cross the commission will apply different forms
and content. It will also cooperate with the
other commissions of the Red Cross Branch Kisela
Voda. 

The overall activities of the commission will be
conducted continuously in the course of the
year, in compliance with the Calendar activities
of Macedonian Red Cross. The commission will
develop separate programmes for each event –
week, in the area of social welfare.

For successful work of the commission for social
welfare, besides the cooperation with the insti-
tutions that work in this area, cooperation and
support will be requested from companies that
have positive results in the operation as well as
from the local population, and through field
work and direct assessment and evaluation of
the social needs of the population and under-
taking appropriate measures.
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YOUTH RED CROSS:  The youth of the Red Cross Branch
Kisela Voda is organized in the Red Cross branch on
basis of the programme tasks of the RC branch and the
Fundamental Principles of the Movement and Strategy
2010. In these frames, the Red Cross youth with its ac-
tivities, participates in the numerous actions and ac-
tivities of the other advisory bodies, particularly in the
area of health education, social welfare and blood do-
nation.

The activities in 2009 will be targeted towards:

Promotion of the cooperation with volunteers
and recruitment of new volunteers;

Development of modern programmes for educa-
tion;

Drugs, alcohol, HIV/AIDS and STD, TB and other.
Organizing seminars for youth in several areas,
participation in youth branch and international
camps, projects, cooperation and exchange of
youth experiences as main objective for 2009; 

Activities with the emergency response unit on
branch level;

Participation in actions in compliance with the
Calendar of activities and weeks of Macedonian
Red Cross;

Development of applications and project pro-
posals;

Organizing humanitarian actions for raising dif-
ferent support for vulnerable population; 

Promotion of the activities in the local organi-
zations in the primary and secondary schools.
For that purposes, projects will be developed for
work with junior youth and youth in the area of:
Dissemination lectures, meetings and education;
Organizing panel discussions on health educa-
tion.
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2008 2009 %
INCOME 5.192.000,00 4.445.184,00
Own income 2.860.000,00 3.100.000,00 69.74
Income from RC Law 2.300.000,00 1.150.000,00 25.87
Income from Projects 32.000,00 195.184,00 4.39
TOTAL INCOME 5.192.000,00 4.445.184,00 100.00

Expenditures for salaries and contributions 1.718.196,00 1.604.184,00 36.09
Material expenditures 1.791.000,00 1.721.000,00 38.72
Functional expenditures 1.582.804,00 1.120.000,00 25.19
Capital expenditures 100.000,00 0.00
TOTAL EXPENDITURES 5.192.000,00 4.445.184,00 100.00
BALANCE 0,00

INCOME

74 INCOME Budget 2008 Budget 2009      %

Income from registration of vehicles / RC Law 2.300.000.00 1 .150.000,00 25.87
Income from first aid 2.500,000,00 2,650,000.00 59.64
Blood donation 250.000,00 300.000,00 6.74
Dissemination 12.000,00 0.00 0.00
Income from projects, youth PCD 360.000,00 100.000,00 2.24
Income from rent and lease 12.000,00 0.00 0.00
Income from interest 10.000,00 10.000,00 0.22
Income from membership fee 100.000,00 100.000,00 2.24
Extraordinary income 20.000,00 50,000.00 1.12
Income from other projects 24.000,00 85,184.00 1.93

TOTAL INCOME 5.192.000,00 4.445.184,00 100.00

FINANCIAL PLAN 
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EXPENDITURES
EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS

SALARIES AND CONTRIBUTIONS Budget 2008       Budget 2009      % 

Net salaries 885.480,00 876.948,00 19.73
Travel allowance for employees 49.500,00          51.810,00 1.16
Compensation for food for employees 145.200,00 176.000,00 3.96
Compensation for vacation 36.000,00          40.000,00 0.90

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX  
Contributions for staff salaries 471.330,00 379.542,00 8.54
Personal tax on salaries 100.686,00 79.884,00 1.80
Personal tax on contributions (perdiem, jubilee premium) 30.000,00                  0.00    0.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS 1.718.196,00 1.604.184,00 36.09

MATERIAL EXPENDITURES

SPENT ELECTRICITY
Expenses for participation in the expenditures of DHO 300.000,00 300.000,00 6.77

COMMUNICATION AND TRANSPORT
Post office costs 20.000,00          20.000,00 0.45
Telephone and Fax 250.000,00         250.000,00 5.64
Internet 24.000,00          24,000,00 0.54
Fuel 100.000,00 100,000,00 2.25
Expenditures for registration of vehicles 50.000,00          30,000,00 0.67
Other transport expenditures (toll, car wash, fixing tires) 50.000,00 50.000,00 1.12

MATERIALS
Office material 100.000,00 100.000,00 2.25
Subscription for magazines 
Materials for AOP 40.000,00          20,000,00 0.45
Beverages and food items 30.000,00          30.000,00 0.67
Hygiene material 30.000,00          30.000,00 0.67
Expenditures for representation 30.000,00          30.000,00 0.67
Other materials 20.000,00          20,000,00 0.45

RUNNING MAINTENANCE
Repair and maintenance of vehicles 70.000,00          50.000,00 1.12
Expenses for maintenance of equipment 30.000,00          10.000,00 0.22
Maintenance of the software and hardware 30.000,00          30,000,00 0.67

OTHER CONTRACTUAL SERVICES 
Solicitor fee 50.000,00          60.000,00 1.35
Bank provisions 17.000,00          17.000,00 0.39
Other services 500.000,00 500,000,00 11.25
Bookkeeping services 50.000,00          50,000,00 1.12

TOTAL MATERIAL EXPENDITURES 1.791.000,00   1.721.000,00 38.72
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FUNCTIONAL EXPENDITURES

PROGRAMMES
Organizational Development

Sessions of the Executive Board 100.000,00 100.000,00 2.25
Sessions of the RC Branch Assembly 50.000,00          30,000,00 0.67

Information and Communication 30.000,00          30.000,00 0.67
Dissemination 112.804,00 20.000,00 0.45
Health education 30.000,00          30.000,00 0.67
First Aid 100.000,00 100,000,00 2.25
Blood donation 200.000,00 100.000,00 2.25
Social welfare activities 200.000,00 100.000,00 2.25
Tracing Service 30.000,00          20.000,00 0.45
Fundraising 30.000,00          20.000,00 0.45
Finance 30.000,00          20.000,00 0.45
Disaster preparedness  150.000,00 200.000,00 4.50
International cooperation 100.000,00 100,000,00 2.25
Youth 200.000,00 100.000,00 2.25
Project for dissemination for youth 100.000,00 0.00 0.00
PCD Project 360.000,00 0.00 0.00

TRANSFERRED ASSETS
Development Fund MRC 120.000,00 150.000,00 3.38

TOTAL FUNCTIONAL EXPENDITURES 1.582.804,00 1.120.000,00 25.19

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE EQUIPMENT
Procurement of office furniture - warehouse 0.00 0.00 0.00
Procurement of information technology and other equipment 0.00 0.00 0.00

PROCUREMENT OF VEHICLES
Procurement of a car 0.00 0.00 0.00

BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE 
Reconstruction and renovation of buildings 100.000,00 0.00 0.00
TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 100.000,00 0.00 0.00

TOTAL EXPENDITURES 5.192.000,00    4.445.184,00  100.00

Explanation:

Planned expenditures for salaries in 2009 amount to 36,09%
Planned material expenditures for 2009 amount to 38,72%
Planned functional expenditures for 2009 amount to 25,19%
Capital expenditures for 2009 amount to 0%
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DISSEMINATION: The need for continuous dissemina-
tion is important to influence people to respect the
humanitarian principles in practice, to enhance the
identity of the Movement and to respect the Red Cross
emblem.

The activities in the area of dissemination are imple-
mented on basis of the Annual Plan of Action of the
Red Cross Branch Centre for 2009.

The dissemination is conducted by trained human re-
sources (volunteers, youth members and staff).

The target groups are mainly pupils and students from
elementary and secondary schools.

HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES: The Commission for
health education of the Red Cross Branch Centre as an
advisory body unites and coordinates the work of the
commissions for cardio vascular diseases, Diabetes,
cancer, alcohol, drugs, smoking, AIDS, venereal dis-
eases and infective diseases, particularly intestinal in-
fections, Tuberculosis and mental impairments, dental
care. 

The activities in the course of 2009 will be as follows:

OPERATIONAL PRIORITIES
Organizing, promotion and education of
the population about health care preven-
tion and improvement of the living condi-
tions, first aid, home nursing, fight
against addiction diseases and other ill-
nesses;

Activities in the area of motivation and
promotion of blood donation on basis of
voluntary, anonymous and free of charge
blood donation;

Participation in the covering some of the
social problems of the population through
projects and organizing humanitarian ac-

tions for collection of humanitarian as-
sistance;

Training of the population how to react
in case of natural disasters and training
of teams for disaster response;

Promotion of the Fundamental Princi-
ples of the Movement; the Geneva Con-
ventions and the Additional Protocols,
International Humanitarian Law and
human values;

Recruitment and training of youth in the
programme activities of Macedonian Red
Cross;

Lectures and seminars;

Panel discussions, projections of slides and films,
distribution of health educational information
material (posters, fliers and brochures);

Training of human resources and training of
trainers and participation of volunteers on the
seminars organized by Macedonian Red Cross;

Preparation and implementation of projects in
the area of health care for the population;

Cooperation with health institutions, science
and expert institutions that are dealing with pre-
vention of these illnesses;

The activities are implemented in compliance
with the programmes and operational plans, and
the actions are intensified during the foreseen
activities defined with the calendar of activities
of Macedonian Red Cross. 
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BLOOD DONATION: Within the overall activities of the
Red Cross Branch Centre in 2009, the priority task in
the area of blood donation will be implementation of
this programme in order to promote the blood dona-
tion and to provide enough blood and blood products
for the needs of the ill and injured persons.

The most important task, in frames of our possibili-
ties, will be to follow the Operational plan for blood
donation in 2009 and realization of the planned blood
donation actions in all foreseen areas. In order to have
better response on these actions, besides the activi-
ties undertaken so far, we will enhance our health ed-
ucation for the population about the importance of
blood donation:

Lectures and discussions on blood donation in
the secondary schools and faculties, in bigger
companies and local communities;

Training seminars for blood donation motivators
that come from companies and student youth;

Establishing blood donors student clubs on all
faculties on the territory of the municipality
Centre;

Conducting surveys among the population re-
lated to the motivation for blood donation, par-
ticularly in the private sector and among ethnic
groups;

Cooperation with the National Institute for
Transfusion and the Transfusion Station in the
City General Hospital and joint activities for or-
ganizing and realization of blood donation ac-
tions, particularly among the high school and
student youth.

ipation of the student youth in these competitions;
Trainings seminar with teachers in order to present
new doctrines and methods in the area of first aid;

Seminar for realistic presentation of wounds

The Commission for health educative activities will
create the necessary preconditions for implementa-
tion of the programme activities in the area of health
education.

SOCIAL WELFARE ACTIVITIES: The social welfare activ-
ities of the Red Cross Branch Centre are implemented
as a result of the immediate needs of the citizens for
resolution of their basic living needs, on basis of hu-
manity, solidarity and social security.

Activities:

FIRST AID: The first aid is obligatorily included in the
training for future drivers, and for pupils in primary
and secondary schools; 

Successful and on time organizing of the first aid
branch competitions. We are trying to involve partic-

Social assistance for the population;

Care for elderly persons;

Care for children that have social needs;

Organizing activities on the occasion of the
campaign “ Hunger Day”; 

Initiation, assessment and adoption of measures
for solving social and asocial phenomenon;

The Red Cross Branch Centre, in cooperation
with the Municipal Centre for social welfare,
will make a lot of efforts to detect and evi-
dence elderly and exhausted persons on the
territory of the municipality;

Organizing concrete actions for raising funds
and material assistance during the traditional
weeks of the Red Cross and other events;

Distribution of assistance in kind to persons and
families that are faced with social problems.
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YOUTH CLUB: The youth club of the Red Cross
Branch Centre will target its activities in 2009 on
initiating actions and activities, in compliance
with the tasks defined with the Annual Plan of
Action of the Red Cross branch, that is, the Cal-
endar activities of Macedonian Red Cross, focus-
ing on following and coordination of the
activities of the youth Red Cross clubs in the sec-
ondary schools and faculties on the territory of
the municipality. In these frames, the youth Red
Cross, will be involved with its activities in nu-
merous actions and activities of the other advi-
sory bodies, particularly in the activities for
health education and prevention, social welfare
and blood donation.

Promotion of the cooperation with volun-
teers and recruitment of new volunteers;

Within the activities for training of youth
for first aid education and active and large
participation of the first aid teams on the
Branch first aid competition;

For purposes of more successful operation
and conducting activities during the school
year, the club has a task to contact and co-
operate with the youth clubs in the sec-
ondary schools and faculties;

New forms for recruitment of youth will be
developed for including the youth from the
faculties in the implementation of the pro-
gramme activities. The student youth from
the Faculty of Medicine and Stomatology
will be involved in the actions for measur-
ing blood pressure and for holding lectures
in the schools;

Developing applications for projects.
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2008 2009 %

INCOME 3,840,000.00 3,000,00 0.00
Own income 1,290,000.00 1,600,000.00 53.30
Income from RC Law 2,000,000.00 1,300,000.00 43.40
Income from Projects 550,000.00 100,000.00 3.30
TOTAL INCOME 3,840,000.00 3,000,000.00 100.00

Expenditures for salaries and contributions 1,475,000.00 916,000.00 30.50
Material expenditures 1055000.00 919,000.00           30.60
Functional expenditures 1,310,000.00 765,000.00 25.50
Capital expenditures 0.00 400,000.00 13.40
TOTAL EXPENDITURES 3,840,000.00 3,000,000.00 100.00
BALANCE 0.00 0.00

INCOME

74 INCOME Budget 2008 Budget 2009   %

Balance brought forward from the surplus of income 0.00 0.00 0.00
from the previous year
Income from rent and lease 0.00 0.00 0.00
Income from local budget 0.00 50,000.00 1.70
Balkan Competition 0.00  0.00 0.00
Income from registration of vehicles / Red Cross Law 2,000,000.00 1,300,000.00 43.40
Income from first aid 960,000.00 0.00 0.00
Donations, sponsorships (Magazine Solidarity) 0.00 0.00 0.00
Income from Macedonian Red Cross – RC Branches 450,000.00 450,000.00 15.00
From projects – youth 0.00 100,000.00 3.33
From other projects 0.00 0.00 0.00
UNHCR 0.00 0.00 0.00
UNHCR – Additional Projects 0.00 0.00 0.00
PHV ICRC 0.00 0.00 0.00
Income from membership fee 300,000.00 100,000.00 3.33
Income from interest 30,000.00 50,000.00 1.70
Income from courses-First Aid 800,000.00 26.66
Extraordinary income 100,000.00 150,000.00 4.88
Income Struga 0.00 0.00 0.00

TOTAL INCOME 3,840,000.00      3,000,000.00 100.00

FINANCIAL PLAN 
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EXPENDITURES
EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS

SALARIES AND CONTRIBUTIONS Budget 2008 Budget 2009       % 

Net salaries 740,000.00       500,000.00     16.66
Travel allowance for employees 50,000.00 50,000.00 1.70
Compensation for food for employees 80,000.00 96,000.00 3.20
Compensation for vacation 50,000.00 30,000.00 1.00
Jubilee premium 13,000.00 0.00 0.00
Compensation for retirement 0.00 0.00 0.00
Other compensations 0.00 0.00 0.00

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX  
Contributions for staff salaries 380,000.00 180,000.00 6.00
Personal tax on salaries 160,000.00 50,000.00 1.70
Personal tax on contributions (perdiem, jubilee premium) 2,000.00 10,000.00 0.33

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS 1,475,000.00       916,000.00     30.59

MATERIAL EXPENDITURES
SPENT ELECTRICITY

Expenses for participation in the expenditures in DHO- Skopje 0.00 0.00 0.00
Electricity Struga 0.00 0.00 0.00
Electricity Vodno 0.00 0.00 0.00
Expenditures for water Struga 0.00 0.00 0.00
Waste disposal Struga 0.00 0.00 0.00
Heating– oil-Struga 0.00 0.00 0.00

COMMUNICATION AND TRANSPORT
Post office costs 20,000.00 20,000.00 0.66
Telephone and Fax Skopje 130,000.00 100,000.00 3.33
Telephone and Fax Struga 0.00 0.00 0.00
Telephone and Fax Vodno 0.00 0.00 0.00
Internet 30,000.00 17,000.00 0.56
Fuel 50,000.00 50,000.00 1.70
Expenditures for registration of vehicles 15,000.00 12,000.00 0.40
Other transport expenditures (toll, car wash, fixing tires) 30,000.00 10,000.00 0.33

MATERIALS
Office material 150,000.00 80,000.00 2.66
Subscription for magazines 0.00 0.00 0.00
Materials for AOP 50,000.00 60,000.00 2.00
Beverages and food items 20,000.00 20,000.00 0.66
Hygiene material 60,000.00 50,000.00 1.70
Costs for representation 50,000.00 50,000.00 1.70
Other materials 0.00 0.00 0.00

RUNNING MAINTENANCE
Repair and maintenance of vehicles 30,000.00 10,000.00 0.33
Expenses for maintenance of equipment 50,000.00 50,000.00 1.70
Expenses for maintenance of the buildings 0.00 0.00 0.00
Expenses for fire distinguishers 0.00 0.00 0.00
Maintenance of the software and hardware 20,000.00 50,000.00 1.70

OTHER CONTRACTUAL SERVICES
Solicitor fee 0.00 0.00 0.00
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Bank provisions 30,000.00 30,000.00 1.00
Bookkeeping services 30,000.00 30,000.00 1.00
Other services 30,000.00 30,000.00 1.00
Rent 260,000.00 250,000.00 8.33

TOTAL MATERIAL EXPENDITURES 1,055,000.00 919,000.00 30.76

FUNCTIONAL EXPENDITURES
PROGRAMMES

Organizational Development 0.00 0.00 0.00
Sessions of the Executive Board 90,000.00 40,000.00 1.33
Sessions of the RC Branch Assembly 60,000.00 20,000.00 0.66

Information and Communication 30,000.00 20,000.00 0.66
Dissemination 40,000.00 35,000.00 1.16
Health education 50,000.00 50,000.00 1.70
First Aid 400,000.00 110,000.00 3.41
Blood donation 200,000.00 100,000.00 3.33
Social welfare activities 50,000.00 50,000.00 1.70
Tracing Service 50,000.00 40,000.00 1.33
Fundraising 30,000.00 0.00 0.00
Finance 40,000.00 40,000.00 1.33
Disaster preparedness 70,000.00 50,000.00 1.70
International cooperation 50,000.00 0.00 0.00
Travel abroad 60,000.00 0.00 0.00
Participation on seminars and conferences 0.00 40,000.00 1.33
Expenditures UNHCR 0.00 0.00  0.00
Expenditures UNHCR- additional projects 0.00 0.00 0.00
Expenditures PHV ICRC 0.00 20,000.00 0.66
Expenditures PHV own 0.00 40,000.00 1.33
Youth 0.00 50,000.00 1.70
Expenditures for the centre Struga 0.00 0.00 0.00

TRANSFERRED ASSETS
Transfers to local RC organizations 0.00 0.00 0.00
Development Fund MRC 90,000.00 60,000.00 2.00

TOTAL FUNCTIONAL EXPENDITURES 1,310,000.00 765,000.00 25.33

CAPITAL EXPENDITURES
PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE MATERIAL 

Procurement of office furniture 0.00 100,000.00 3.33
Procurement of Information technology and other equipment 0.00 200,000.00 6.66

PROCUREMENT OF VEHICLES
Procurement of a car 0.00 0.00 0.00

BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE 
Reconstruction and renovation of buildings 0.00 100,000.00 3.33

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 0.00 400,000.00    13.32
TOTAL EXPENDITURES 100.0

Explanation:

Planned expenditures for salaries in 2009 amount to 30,59 %
Planned material expenditures 30,76 %
Planned functional expenditures amount to 25,33 %
Capital expenditures 13,32 %
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DISSEMINATION: The trend for attending the dissemi-
nation sessions on the seminars, courses and other ed-
ucation forms in the Red Cross, initiated in the past
years, represents an incentive for the Red Cross
Branch Chair to further develop them according to the
needs.

Main goal: promotion of the International Red Cross
and Red Crescent Movement, the fundamental princi-
ples, IHL and human values.

Activities: Training of the youth from high schools and
faculties who will conduct the lectures in their schools
and faculties, that is, promotion of the International
Red Cross and Red Crescent Movement, Fundamental
Principles, the International Humanitarian Law and
human values;

Implementation of the project RCA -PHV, training of
disseminators from the local organizations and youth
teams for developing and implementing projects;

Dissemination lectures in schools, companies from pri-
vate and state sector on branch level.

Priorities
The Red Cross Branch Chair will target its activi-
ties in 2009 on the following priorities:

Preparation and implementation of joint and
independent projects;

Organizing workshops, seminars and train-
ings in high schools and organizations;

Recruitment of new members and volunteers
in the local organizations and the RC Branch,
and provision of training for them about the
Red Cross work and mandate;

Dissemination;

Training for members and reserve members
of the emergency response unit;

Promotion of blood donation in urban and
local communities;

Cooperation with nongovernmental organ-
izations through implementation of joint
projects;

Building Red Cross membership data about
active and passive members;

Cooperation with the local self-govern-
ment.

HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES AND FIRST AID: The
Red Cross Branch Chair will undertake continuous ac-
tivities in the area of: 

Spreading knowledge about the promotion of
health of the population by marking the tradi-
tional Red Cross weeks;

Basic first aid training in secondary and elemen-
tary schools;

Basic first aid training for drivers;

Participation on training seminars organized by
the City Red Cross of Skopje and Macedonian Red
Cross;

Seminar for training of human resources for re-
alistic presentation of wounds;

Marking the World First Aid Day;

Organizing medical checkups for early detection
of breast cancer;

Organizing actions for measuring blood pressure
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and sugar in the blood;

Organizing lectures for promotion of health care
for children living in villages;

Lectures on HIV/AIDS, drugs and alcohol.

Project: Diabetes among children 

Project: My local community, my street, my gar-
den may be healthy and clean environment.

Activities with children accommodated in the In-
stitution “25 May” and the Boarding School in
v.Ljubanci (collection activities targeted for chil-
dren, organizing sport and cultural events);

Creation of handmade products and selling ex-
hibitions organized by the Youth club, targeted
for elderly persons and persons with disabilities
in the municipalities Butel and Chair.

Project: Youth caring for elderly persons 
Project: I dance and sing for you

BLOOD DONATION: The Red Cross Branch Chair will un-
dertake the following activities in the area of blood
donation:

Organizing blood donation actions in compli-
ance with the annual operational plan;

Education of the population about the impor-
tance of blood donation;

Organizing actions in the private sector;

Full respect of the rights of blood donors in all
areas and organizing different activities for the
blood donors;

Opening blood donors’ clubs in 4 municipalities;
Organizing joint blood donation actions with sis-
ter branches.

YOUTH : The Youth Red Cross plays an important role
in the organizing and implementation of the numer-
ous programme activities of the Red Cross. The activ-
ities in 2009 will be targeted on:

SOCIAL WELFARE ACTIVITIES: The social welfare activ-
ities will be targeted on the following activities:

Registration of persons on the territory of the
municipalities Chair, Shuto Orizari, Chucher
Sandevo and Butel that need social assistance;
Organizing collection activities (food, clothing,
shoes and money);

Activities during the campaign “Hunger Day”;
Marking the Week of caring for elderly with vis-
its to homes for elderly (Zana, Lika Chopova,
Geriatric home in Bitola);

Activities with children with disabilities from the
National Institute for rehabilitation of children
and youth “Topansko pole” and the Special
Schools “Idnina”;

L Recruitment of volunteers motivated and
trained to organize RC activities; L  Dissemi-
nation for youth; L Implementation of the
RCA-PHV and introducing the youth with the
work of the youth Red Cross and training of the
youth to develop and implement projects; L
Assistance to vulnerable population provided
by the youth during the humanitarian collec-
tion actions; L  Team work with the youth; L
Exchange of experiences with youth from other
national societies; L  Education of the children
for healthy lifestyle and maintenance of hy-
giene; L  Marking the World Red Cross / Red
Crescent Day and the Week of the Youth; L
First aid training for youth; L  Prevention from
addiction from smoking, drugs and alcohol; L
Support to elderly people; L  Raising aware-
ness among youth about the risks from
HIV/AIDS and prevention; L  Work with persons
with disabilities and persons with special
needs; L  Securing better flow of information
and presentation of results.



175
A

nn
ua

l P
la

n 
of

 A
ct

io
n
20
09

2008 2009 %

INCOME 4,663,823.00 3,327,792.00 100.00
Own income 4,485,318.50 2,267,792.00 68.15
Income from RC Law 146,837.50 1,000,000.00 30.05
Income from Projects 31,637.00 60,000.00 1.80
TOTAL INCOME 4,663,793.00 3,327,792.00 100.00

Expenditures for salaries and contributions 1,283,973.00 1,523,692.00 45.79
Material expenditures 1,021,134.00 1,083,900.00 32.57
Functional expenditures 1,158,716.00 720,200.00 21.64
Capital expenditures 1,200,000.00 0.00 0.00
TOTAL EXPENDITURES 4,663,823.00 3,327,792.00 100.00
BALANCE 0.00 0.00 0.00

INCOME
74 INCOME Budget 2008 Budget 2009   %

Balance brought forward from the surplus of income 
from the previous year 1,953,982.50
Income from rent and lease
Income from local budget
Income from registration of vehicles / RC Law 855,738.00 1,000,000.00 30.05
Income from first aid 1,603,050.00   2,000,000.00 60.01
Donations, sponsorships 36,675.00 50,000.00 1.50
Income from MRC 146,837.50 177,792.00 5.34

From projects 31,637.00 60,000.00 1.80
Blood donation 115,200.50 117,792.00 3.54
Dissemination
Development Fund

Income from interest 7,900.00
Income from membership fee 59,640.00 100,000.00 3.10
Extraordinary income
Income from other services

TOTAL INCOME 4,663,823.00 3,327,792.00   100.00

FINANCIAL PLAN 
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EXPENDITURES
EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS
SALARIES AND CONTRIBUTIONS Budget 2008    Budget 2009         % 

Net salaries 654,473.00 1,437,692.00 94.36
Travel allowance for employees 38,580.00
Compensation for food for employees 80,860.00
Compensation for vacation 30,414.00 30,000.00 1.97
ЈJubilee premium 16,000.00 1.05
Compensation for retirement 30,906.00
Other compensations

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX 
Contributions for staff salaries 346,419.00
Personal tax on salaries 62,321.00
Personal tax on contributions (perdiem, jubilee premium) 40,000.00 40,000.00 2.62

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS 1,283,973.00    1,523,692.00  100.00

MATERIAL EXPENDITURES

SPENT ELECTRICITY
Electricity 145,614.00 97,000.00 8.95
Expenditures for water 4,500.00 4,500.00 0.42
Waste disposal 7,527.00 7,500.00 0.69
Heating

COMMUNICATION AND TRANSPORT
Post office costs 2,000.00 2,000.00 0.18
Telephone and Fax 154,000.00 100,000.00 9.23
Internet 27,500.00 20,000.00 1.84
Fuel 55,000.00 40,000.00 3.69
Expenditures for registration of vehicles 35,000.00 30,000.00 2.77
Other transport expenditures (toll, car wash, fixing tires) 25,400.00 15,000.00 1.38

MATERIALS
Office material 38,844.00 20,000.00 1.84
Subscription for magazines (depreciation of small inventory)
Materials for AOP 26,300.00 19,500.00 1.80
Beverages and food items 15,000.00
Hygiene material 24,000.00 18,400.00 1.70
Expenditures for support, donations and gifts 6,500.00
Other materials
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RUNNING MAINTENANCE
Repair and maintenance of vehicles 10,949.00 10,000.00 0.97
Expenses for maintenance of equipment
Expenses for maintenance of the buildings 15,000.00
Maintenance of the software and hardware

OTHER CONTRACTUAL SERVICES 
Bookkeeping and other intellectual services 85,000.00 70,000.00 6.46
Bank provisions 31,000.00 30,000.00 2.77
Insurance of property 46,000.00 35,000.00 3.23
Credit and interest NLB Tutunska Banka 325,000.00 29.94
Royalty 266,000.00 240,000.00 22.14
TOTAL MATERIAL EXPENDITURES 1,021,134.00 1,083,900.00 100.00

FUNCTIONAL EXPENDITURES
PROGRAMMES

Organizational Development
Sessions of the Executive Board 160,000.00 60,000.00 8.33
Sessions of the RC Branch Assembly 50,000.00 35,000.00 4.86

Information and Communication
Dissemination 5,000.00 7,200.00 1.00
Health education
First Aid 450,000.00 300,000.00 41.66
Blood donation 75,000.00 63,000.00 8.75
Social welfare activities 80,000.00 50,000.00 6.94
Cotization fee for delegates in MRC Assembly 120,000.00 120,000.00 16.66
Fundraising
Jubilee and events 35,000.00 15,000.00 2.08
Disaster preparedness 15,000.00 17,000.00 2.36
International cooperation 98,716.00 10,000.00 1.39
Youth 70,000.00 43,000.00 5.97
Support, donations and other gifts
Development Fund MRC
TOTAL FUNCTIONAL EXPENDITURES 1,158,716.00       720,200.00 100.00

CAPITAL EXPENDITURES
PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE EQUIPMENT

Procurement of office furniture
Procurement of Information technology and other equipment

PROCUREMENT OF VEHICLES
Procurement of a car

BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE 
Reconstruction and renovation of buildings 1,200,000.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 1,200,000.00 0.00 0.00
TOTAL EXPENDITURES 4,663,823.00  3,327,792.00
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